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Zomrel BENEDIKT XVI. 
VEČNÁ MU PAMIATKA! 



» Vladyka Cyril VASIĽ SJ

Jozef Ratzinger – Benedikt XVI. bol mužom, ktorý sa 
do dejín cirkvi zapísal mnohorakým spôsobom: ako te-
ológ; ako kardinál, ktorý dlhé roky bdel nad čistotou viery 
na čele Kongregácie pre náuku viery; ako nástupca svätého 
Jána Pavla II.; ako muž, ktorý v búrlivých časoch spoločen-
ských i teologických zmien a kontrastov verne viedol lo-
dičku Kristovej cirkvi. Alebo ako to on sám hovoril, snažil 
sa byť dobrým a pokorným pracovníkom v Božej vinici.

Bol mužom, ktorý zmenil novodobé dejiny Cirkvi aj tým, 
že zmenil obraz pápežstva ako funkcie, ktorá zostáva 
človeku až do smrti. Po siedmich storočiach bol prvým 
pápežom, ktorý dokázal povedať, že jeho sily už na vy-
konávanie tohto úradu nestačia, a preto sa ho zrieka, aby 
otvoril cestu svojmu nástupcovi Františkovi.

Mal som k nemu aj osobný vzťah – poznal som sa s ním 
ešte z čias, keď pôsobil v Kongregácii pre náuku viery. 
Neskôr ma vymenoval za biskupa a sekretára Kongregácie 
pre východné cirkvi. Mal osobitné zásluhy aj o našu Gréc-
kokatolícku cirkev na Slovensku, ktorú povýšil na metro-
politný stupeň.

Chcem vyjadriť radosť z toho, že Boh dal Cirkvi tohto 
muža, ale aj ľudský zármutok nad smrťou, ktorá však pri-
chádza v situácii, v akej bol Simeon, keď povedal: „Teraz 
môžeš, Pane, prepustiť svojho služobníka...“

Emeritný pápež Benedikt žil posledných desať rokov utia-
hnutý v kláštore a sprevádzal Cirkev svojou prítomnosťou 
a modlitbami, príkladom svojho života aj svojej pokory. 
Tento obraz muža pokory, modlitby a hlbokej viery bude 
tým obrazom, ktorý zostane najhlbšie zapísaný v dejinách 
Cirkvi. Sprevádzajme jeho dušu modlitbou a s dôverou, že 
ten, ktorý verne slúžil svojmu Pánovi, sa dnes narodil pre 
nebo.

» Vladyka Peter RUSNÁK

Emeritného pápeža Benedikt XVI. a Gréckokatolícku cir-
kev na Slovensku spájal osobitne jeden dôležitý moment. 
Bol to práve pápež Benedikt XVI., ktorý počas svojho 
pontifikátu 30. januára 2008 povýšil našu cirkev na met-
ropolitnú cirkev sui iuris, rovnako v tento deň zriadil Brati-
slavskú eparchiu a mňa vymenoval za jej prvého biskupa.

Veľakrát sme sa stretli a videl som na ňom lásku k Cirkvi, 
ktorou neustále oplýval aj v pokročilom veku, aj keď ho 

opúšťali sily. Na emeritúre žil s Cirkvou 
a so všetkým jej dianím a neustále sa 
za ňu modlil. Benedikt bol jedným 
z najvýznamnejších intelektuálov 
v Cirkvi. Jeho teologické slová a učenie 
boli vždy múdre, priame, čisté a záro-
veň hlboko láskavé.

Celá naša cirkev zostáva spojená 
v modlitbách, nech všemohúci Boh 
prijme dušu svojho služobníka emerit-
ného pápeža Benedikta XVI. do svojich 
príbytkov, na mieste svetla, blaženosti 
a pokoja, kde nieto bolesti, zármutku 
ani stonania.

Večná mu pamiatka! 

Christos voskrese!
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BENEdiKt XVi., 
ĎAKUJEME!
» Juraj GRADOŠ

Každý pápež zanecháva svoju stopu 
nielen v srdciach veriacich i neveriacich, 
ale aj v histórii. Počas jeho pontifikátu 
sa u nás udiali historické okamihy. Azda 
najväčšími boli zmeny v usporiadaní 
katolíckych diecéz začiatkom roka 2008.

Aj keď pápež Benedikt XVI. počas 
svojho pontifikátu nenavštívil Slovensko, 
nemožno povedať, že tu nebol. Ešte ako 
kardinál Jozef Ratzinger počas návštevy 
Slovenska koncom marca 1992 povedal 
o Bratislave: „Toto mesto v sebe nesie 
všetku drámu európskych dejín. Som rád, 
že je teraz hlavným mestom slobodne 
žijúceho národa.“

Len tri roky po svojom nástupe sa pozor-
nosť Svätého Otca upriamila na sloven-
skú Gréckokatolícku cirkev, ktorá bola 
od roku 1997 rozdelená na Prešovskú 
eparchiu a Košický apoštolský exarchát. 
V jej histórii bude 30. január 2008 zapísa-
ný zlatými písmenami. V tento deň pápež 
Benedikt XVI. vydal tri buly. Bulou Qui 
successimus (Ako nástupcovia) povýšil 
Košický apoštolský exarchát na  Košickú 
eparchiu. Ďalšou bulou Complures sae-
culorum (V priebehu storočí) rozdelil Pre-
šovskú eparchiu a z jej diaspóry na stred-

nom a západnom Slovensku vytvoril novú 
Bratislavskú eparchiu. A nakoniec treťou 
bulou Spiritali emolumento (Duchovný 
prospech) povýšil Prešovskú eparchiu 
na arcibiskupstvo a zároveň celú Gréc-
kokatolícku cirkev na Slovensku povýšil 
na metropoliu sui iuris.

Toho istého dňa vymenoval vtedajšieho 
prešovského biskupa Jána Babjaka SJ 
za jej prvého arcibiskupa metropolitu, 
vtedajšieho exarchu Milana Chautura 
CSsR ustanovil za prvého košického bis-
kupa a vtedajšieho bratislavského dekana 
Petra Rusnáka za bratislavského biskupa. 
A 29. júna 2008 v Ríme pápež udelil met-
ropolitovi Jánovi Babjakovi SJ pálium.

O rok na to, 7. mája 2009, pápež Benedikt 
XVI. vymenoval za sekretára Kongregácie 
pre východné cirkvi rektora Pápežského 
východného inštitútu v Ríme Cyrila Vasi-
ľa SJ. Súčasne ho vymenoval za arcibisku-
pa titulárneho sídla Ptolemaida v Líbyi. 
Stal sa tak prvým Slovákom na tomto 
poste a doteraz najvyššie postaveným 
slovenským gréckokatolíkom v úradoch 
Katolíckej cirkvi.

A hoci Milana Lacha SJ za pomocného 
biskupa Prešovského arcibiskupstva a ti-
tulárneho ostrazinského biskupa vyme-
noval 19. apríla 2013 jeho nástupca Svätý 
Otec František, tento proces sa začal ešte 
počas pontifikátu Benedikta XVI. a nebyť 
jeho abdikácie, pod vymenúvacím dekré-
tom by bolo istotne jeho meno.

Okrem toho sa 16. decembra 2005 pod-
písal pod povýšenie vtedajšej rumunskej 
metropolitnej cirkvi na väčšie arcibiskup-
stvo (právami zhodné s patriarchálnou 
cirkvou). Za jej väčšieho arcibiskupa 
vymenoval arcibiskupa metropolitu ar-
chieparchie Făgăraş a Alba Iulia Luciana 
Mureşana, ktorého 18. februára 2012 
vymenoval za kardinála. Vymenoval aj 
nového hajdúdorožského biskupa Petra 
Filipa Kocsisa a neskôr po dlhých desať-
ročiach nového miškovského exarchu 
Atanáza Orosza. Tým sa začal proces 
pretvorenia maďarskej cirkvi na met-
ropolitnú cirkev sui iuris. Veľké zmeny 
nastali v Gréckokatolíckej cirkvi na Ukra-
jine. A krátko pred svojou abdikáciou 
4. decembra 2012 vymenoval Benedikt 
XVI. nového pomocného biskupa pre 
Mukačevskú eparchiu Nila Juraja Luščaka 
OFM.

Za toto všetko, obrovskú službu Cirkvi, 
vzor života a množstvo modlitieb a po-
vzbudivých slov patrí pápežovi Bene-
diktovi nielen miesto medzi velikánmi 
Katolíckej cirkvi, ale i v našich srdciach. 
Nech naše „ďakujem“ zaznieva ešte dlho 
po modlitbe za spásu jeho duše. A mož-
no raz aj pri modlitbe za jeho príhovor. 
Ďakujeme.
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Pápež Benedikt XVI., vlastným menom Jozef Ratzinger, sa 
narodil 16. apríla 1927 v bavorskom mestečku Marktl am 
Inn ako syn policajta. Jeho matka pochádzala z južného 
Tirolska. Spolu so súrodencami Máriou a Georgom 
vyrastal v hlboko veriacej rodine, ktorá sa často sťahovala. 
V tridsiatych rokoch minulého storočia, po uchopení moci 
národnými socialistami, kúpil Jozefov otec malý sedliacky 
dom v Hufschlagu pri Traunsteine, pretože sa obával, že 
bude vojna, a zvážil, že bude lepšie vlastniť dom s pôdou.

Kardinál Ratzinger vo svojej autobiogra-
fii Aus meinem Leben (Z môjho života) 
v roku 1998 k tomu poznamenal, že nebo-
lo vôbec „ľahké povedať, kde som vlastne 
doma. Môj otec bol ako policajt opakova-
ne prekladaný, takže sme boli často ako 
na vandrovke“. V roku 1941 bol Ratzinger 
ako všetci štrnásťroční chlapci zapísaný 
do Hitlerjugendu. Ako nepríliš nadšený 
člen odmietal chodiť na schôdze. Jeho 
otec bol nepriateľom fašizmu a jeden 
z Ratzingerových bratrancov, štrnásťroč-
ný chlapec s Downovým syndrómom, 
bol režimom v rámci kampane eugeniky 
zavraždený.

V roku 1943 bol vo veku šestnásť rokov so 
zvyškom svojej triedy povolaný k nemec-
kému protilietadlovému zboru a vycvi-
čený za pomocníka obsluhy protilietad-
lového kanóna, a nasadený na ochranu 

továrne BMW. Neskôr trénoval v ne-
meckom pešom pluku, no pre chorobu 
sa vyhol ďalším prísnym vojenským 
povinnostiam.

KŇaZStVO
Po štúdiu filozofie a teológie vo Frei-
singu a Mníchove prijal 29. júna 1951 
vo Freisingu kňazskú vysviacku spolu 
s bratom Georgom, ktorý bol do roku 
1994 dómskym kapelníkom v Regensbur-
gu a zomrel 1. júla 2020. Ich sestra Mária 
nasledovala svojho brata na všetky jeho 
pôsobiská. Starala sa o jeho domácnosť až 
do svojej náhlej smrti v roku 1991.

Jozef Ratzinger najskôr pôsobil ako 
výpomocný kňaz v Münchene-Moosachu 
a ako kaplán v Münchene-Bogenhausene. 
V rokoch 1952 – 1954 pôsobil ako docent 
v Arcibiskupskom kňazskom seminári vo 
Freisingu a neskôr na Filozoficko-teolo-
gickej vysokej škole vo Freisingu. V roku 
1957 habilitoval na univerzite v Mníchove 
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BENEdiKt XVi. 
ŽIVOTOPIS PÁPEŽA
» Dada KOLESÁROVÁ – Juraj GRADOŠ

Vatican News

4 SLOVO  I  téma



prácou o sv. Bonaventúrovi. V nasledu-
júcich rokoch pôsobil ako mimoriadny 
profesor dogmatiky a fundamentálnej 
teológie na Filozoficko-teologickej vysokej 
škole vo Freisingu a ako ordinár pre funda-
mentálnu teológiu na univerzite v Bonne.

Keď sa v roku 1962 začínal Druhý vati-
kánsky koncil, mal Jozef Ratzinger iba 
tridsaťpäť rokov. V tom čase už pôsobil 
na akademickej pôde v Bonne. Tohto mla-
dého teológa si pozval na koncil kolínsky 
arcibiskup Frings ako svojho teologického 
poradcu. Na univerzite v Münsteri sa stal 
v roku 1963 ordinárom pre dogmatiku 
a dejiny dogiem. Od roku 1966 vykonával 
ten istý úrad na univerzite v Tübingene 
a v rokoch 1969 – 1977 na univerzite v Re-
gensburgu.

BiSKUP a KardiNÁL
25. marca 1977 bol Jozef Ratzinger 
vymenovaný za arcibiskupa Mníchovsko-
freisinskej arcidiecézy a 27. mája prijal 
biskupskú vysviacku. Ako sám uvádza, 
dosť sa zdráhal prijať tento úrad. Cítil, že 
je skôr povolaný pôsobiť na akademickej 
pôde a aj zdravie mal dosť chatrné.

Mesiac po jeho biskupskej vysviacke ho 
pápež Pavol VI. 27. júna 1977 vymenoval 
za kardinála. V tom čase mal päťdesiat 
rokov. V roku 1978 sa zúčastnil na dvoch 
konkláve, z ktorých vyšli ako pápeži Ján 
Pavol I. (Albino Luciani) a Ján Pavol II. 
(Karol Wojtyla). Arcibiskupom v Mnícho-
ve bol iba päť rokov, pretože pápež Ján 
Pavol II. ho 25. novembra 1981 ustanovil 
za prefekta Kongregácie pre náuku viery 
vo Vatikáne. Odvtedy žil kardinál Jozef 
Ratzinger v tieni svojho pápeža Jána Pavla 
II., ktorému slúžil ako „strážca“ pravej 

viery. Cez jeho ruky prechádzali vatikán-
ske vieroučné i disciplinárne dokumenty, 
z úzadia riešil pálčivé problémy Cirkvi. 
Takto žil dvadsaťštyri rokov. V rokoch 
1986 – 1992 viedol Pápežskú komisiu pre 
zostavenie Katechizmu Katolíckej cirkvi 
a o desať rokov neskôr sa stal dekanom 
kolégia kardinálov.

BENEdiKt XVi.
Po pohrebných obradoch za zosnulého 
Jána Pavla II. sa 18. apríla 2005 v Bazilike 
sv. Petra konala svätá omša za zvolenie 
nového pápeža. Slúžil ju kardinál Jozef 
Ratzinger, dekan kardinálskeho kolégia. 
Popoludní sa 115 kardinálov voličov presu-
nulo do Sixtínskej kaplnky, kde na druhý 
deň podvečer na štvrtom hlasovaní bol 
Jozef Ratzinger zvolený za 264. nástup-
cu sv. Petra. Prvé slová nového pápeža, 
ktoré predniesol z balkóna Baziliky sv. 
Petra, boli: „Po veľkom pápežovi Jánovi 
Pavlovi II. ctihodní kardináli zvolili mňa, 
jednoduchého a pokorného robotníka 
v Pánovej vinici.“ 

Novozvolený pápež chcel voľbou svojho 
mena vzdať hold Benediktovi XV. Za jeho 
neúnavné úsilie pomôcť utečencom a zjed-
notiť svet rozpoltený vojnou. Nechal sa in-
špirovať aj sv. Benediktom, zakladateľom 
západného mníšstva a patrónom Európy. 
Ako pápež Benedikt XVI. zaviedol novú 
formu pália. Ján Pavol II. a jeho predchod-
covia nosili jednoduché arcibiskupské 
pálium. Nové palium Petrinum je dlhé 2 
metre a 16 centimetrov, široké 11 centimet-
rov. Má päť červených krížikov a k ornátu 
je pripevnené tromi sponami. Benedikt 
XVI. sa tak vrátil k páliu, aké nosili rímski 
biskupi v prvom tisícročí kresťanstva. Jeho 
zavedením naznačuje, že k jednote kres-
ťanov sa dá dospieť iba tak, že sa „vrátime“ 

do doby, keď sme ešte neboli rozdelení, 
a budeme hľadať a odstraňovať dôvody 
rozdelenia, ku ktorým došlo.

Novému pápežovi pomáhali dve sekre-
tárky nemeckého pôvodu a jeho osobný 
sekretár Mons. Georg Gänswein, ktorý 
pochádza z Bavorska. Jedným z najväč-
ších momentov pontifikátu Benedikta 
XVI. bolo blahorečenie Jána Pavla II. 
Nový pápež sa rozhodol v prípade beati-
fikačného procesu svojho predchodcu 
neaplikovať pravidlo o päťročnej čakacej 
lehote po smrti, ktorá musí predchádzať 
procesu beatifikácie a kanonizácie. Preto 
Jána Pavla II. blahorečil už 1. mája 2011 
na Námestí sv. Petra vo Vatikáne a jeho 
sviatok stanovil na 22. október (deň prev-
zatia pápežského úradu v roku 1978).

Počas svetových dní mládeže pápež 
ukázal inú tvár, na akú bola verejnosť 
zvyknutá počas jeho pôsobenia v úra-
de prefekta. V nemeckom Kolíne nad 
Rýnom, v austrálskom Sydney a nakoniec 
v španielskom Madride sa dokopy stretol 
s vyše štyrmi miliónmi mladých.

Veľmi dôležitým sa ukázali jeho stret-
nutia. Už na začiatku svojho pôsobe-
nia 29. augusta 2005 prijal na osobnej 
audiencii v apoštolskom paláci Castel 
Gandolfo generálneho predstaveného 
Bratstva sv. Pia X. Mons. Bernarda Fella-
ya, na jeho osobnú žiadosť. Ide o komu-
nitu stúpencov biskupa Marcela Lefebvra, 
ktorá neprijala závery Druhého vatikán-
skeho koncilu. Ako prejav otcovského 
milosrdenstva sa Benedikt XVI. rozhodol 
zrušiť 24. januára 2009 exkomunikáciu 
štyroch biskupov: Bernarda Fellaya, Al-
fonsa de Gallaretu, Tissiera de Malleraisa 
a Richarda Williamsona. Napriek tomu 
neboli rehabilitovaní, sú suspendovaní ad 
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divinis (nemôžu vykonávať svoju kňazskú 
službu v rámci Cirkvi) a nie sú v plnom 
spoločenstve s Katolíckou cirkvou, ktorá 
bratstvo kánonicky neuznáva.

28. novembra – 1. decembra 2006 pápež 
Benedikt XVI. navštívil Istanbul (Kon-
štantínopol), kde sa stretol s konštantí-
nopolským patriarchom Bartolomejom 
I., hlavou Pravoslávnej cirkvi v Konštan-
tínopole a v krajinách, ktoré sa k nemu 
hlásia. V máji 2009 ako druhý pápež 
navštívil Múr nárekov v Jeruzaleme a ako 
prvá hlava Katolíckej cirkvi moslimský 
Skalný dóm. V mešite si podľa tradície 
vyzul svoje červené topánky, hovoril s jej 
predstaviteľmi a prednášal o nábožen-
skom spolužití. 

Napriek tomu, že niektoré médiá kriti-
zovali Svätého Otca za všetky aktuálne 
problémy v Cirkvi, zvlášť najvypuklejší 
– pedofíliu zasvätených osôb, bol to práve 
Benedikt XVI., kto podnietil prešetro-
vanie káuz a povzbudil nielen veriacich, 
aby spolupracovali na odhaľovaní tohto 
zla. Sám sa počas stretnutia s mladými 
v Sydney ospravedlnil za sexuálne zneuží-
vanie detí katolíckymi kňazmi v Austrálii. 
Povedal: „Obetiam sa musí dostať súcitu 
a starostlivosti a osoby zodpovedné za tie-
to zlá musia byť postavené pred súd.“ Do-
konca počas cesty na Maltu prijal skupinu 
tamojších obetí sexuálneho zneužívania 
kňazmi na apoštolskej nunciatúre v Raba-
te. Spolu s nimi sa modlil a uistil ich, že 
Cirkev robí a bude robiť všetko, čo je v jej 
silách, aby sa prípady vyšetrili.

Počas jeho pontifikátu sa uskutočnilo 
päť biskupských synod. Nový pápež bol 
otvorený aj novým technológiám. Ako 
prvý pápež poskytol v polovici septembra 
2005 v letnom sídle v Castel Gandolfo 
rozsiahlejšie televízne interview, a to 
pre poľskú verejnoprávnu televíziu TVP. 

Od 12. decembra 2012 začal uverejňovať 
príspevky na sociálnej sieti Twitter pod 
menom @Pontifex. Pár minút po štarte 
ho tweetlo (zdieľalo) viac ako tisíc ľudí. 
Práve tu iba dvadsaťštyri hodín pred 
svojou rezignáciou napísal: „My všetci 
musíme veriť v silu Božieho odpustenia. 
Všetci sme hriešni, ale jeho milosť z nás 
robí nových ľudí.“

EmEritÚra 
Na verejnom konzistóriu vo Vatikáne 
11. februára 2013 po tom, čo boli predstave-
ní blahoslavení, ktorí majú byť svätoreče-
ní, predniesol pred kardinálmi v latinčine 
krátke vyhlásenie. Jeho podstatou bolo 
vzdanie sa úradu rímskeho biskupa. Dô-
vody videl Benedikt XVI. vo svojom veku. 
Za okamih ukončenia svojej služby určil 
28. február 2013 o 20. hodine. Po opustení 
úradu pápeža bol jeho oficiálny titul Jeho 
Svätosť Benedikt XVI., emeritný pápež, 
prípadne Jeho Svätosť Benedikt XVI., 
emeritný rímsky pontifik. Jeho emeritúra 
trvala nakoniec dlhšie než jeho pontifikát. 
V roku 2014 Svätý Otec František povedal, 
že Benedikt XVI. „otvoril dvere emeritným 

pápežom“. Sám by však nosil radšej titul 
„emeritný biskup Ríma“.

Po oznámení svojho rozhodnutia sa utia-
hol do Kláštora Mater Ecclesiae priamo 
vo Vatikánskych záhradách blízko hlavnej 
budovy Rádia Vatikán. Od svojej rezigná-
cie prehovoril len málokedy. Už 23. marca 
2013 sa stretol so svojím nástupcom 
Františkom. Odvtedy sa stretli viackrát. 
Naposledy 13. apríla minulého roka, tesne 
pred 95. narodeninami emeritného pá-
peža. Počas emeritúry neopúšťal Kláštor 
Mater Ecclesiae. Výnimkou bola jeho 
nečakaná cesta do rodného Nemecka 18. 
až 22. júna 2020 za bratom Georgom. Ten 
o týždeň zomrel. Benedikt jeho pohreb 
sledoval už iba cez internetový prenos. 
Počas emeritúry napísal alebo bol auto-
rom desiatich diel. Jeho kniha Posledný 
testament je prvým knižným rozhovo-
rom napísaným o emeritnom pápežovi. 
V tomto ohľade bol rok 2020 azda naj-
plodnejším obdobím jeho emeritúry.

POSLEdNé OKamiHY
V posledných decembrových dňoch sa 
stav Benedikta XVI. zhoršoval. Napriek 
tomu vraj odmietol prevoz do nemocnice 
a pripravoval sa na odchod do Otcov-
ho domu. Krátko pred koncom roka 
sa dokonca jeho stav zlepšil, ale večer 
30. decembra dokázal už iba tichým 
hlasom po taliansky zašeptať slová: 
„Pane, milujem ťa“. Potom už nemal síl 
sa akokoľvek vyjadriť a ráno 31. decem-
bra 2022 o 9. hodine 34. minúte zomrel. 
Benedikt XVI. sa stal najdlhšie žijúcim 
pápežom v histórii. Zomrel, podobne ako 
jeho predchodcovia, obklopený blízky-
mi a sprevádzaný modlitbami veriacich 
po celom svete. A dovolím si povedať, 
že istotne nie bez chyby, ale v povesti 
svätosti.

Krátko po zvolení za pápeža  I   TASR/AP
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„ROBOTNÍK“  
VO VINICI
» kardinál Fernando FILONI

Spoznal som Benedikta XVI. osobne 
vtedy, keď ma na začiatku svojej pápež-
skej služby povolal do Ríma z Filipín, kde 
ma rok predtým poveril úlohou pápež-
ského reprezentanta. Dobre si pamätám 
na naše prvé stretnutie, bolo to začiatkom 
júla 2007. Vymenoval ma za zástupcu 
(substitúta) Štátneho sekretariátu, teda 
za jedného zo svojich najbližších spolu-
pracovníkov. To mi umožnilo navštevovať 
ho aspoň raz týždenne, aby sme hovorili 
o otázkach, ktoré mu ležali na srdci, a aby 
som dostal vhodné usmernenia o mno-
hých aspektoch života kúrie a Cirkvi. 
Úrad substitúta mal na starosti aj orga-
nizovanie pápežských ciest, takže počas 
štyroch rokov, ktoré som strávil v úrade, 
kým som bol vymenovaný za prefekta 
Kongregácie pre misie vo svete, som mal 
možnosť sprevádzať ho do rôznych krajín, 
kam podnikal svoje apoštolské cesty.

V tých rokoch s plnou silou vystúpila 
„otázka pedofílie“ v Cirkvi. Nebola známa 
v tom rozsahu, v akom sa ukázala potom 

postupne. Vždy mi však bola jasná vôľa 
Benedikta XVI. postaviť sa k nej s rozhod-
nosťou. V tomto smere môžem dosved-
čiť predovšetkým jeho hlbokú a veľmi 
vysokú morálnu a intelektuálnu čestnosť. 
Toto je nespochybniteľné, aj keď nechý-
bajú takí, ktorí dnes proti nemu broja. 
Oni majú slobodu to robiť, ale ja môžem 
potvrdiť, že som v ňom nikdy nenašiel 
nijaký tieň či snahu niečo skrývať, či 
minimalizovať. Ani jeho delikátnosť pri 
riešení vecí hlbokého morálneho zmyslu 
si nemožno zamieňať s neistotou alebo 
niečím iným.

Dobre poznám aj jeho nesmiernu 
utrápenosť tvárou v tvár vážnym cirkev-
ným otázkam a jasne si pamätám jeho 
vyjadrenie, ktoré vyslovoval s hlbokým 
povzdychom: „Aká bezodná je priepasť, 
do ktorej sa upadá z ľudskej biedy!“ Toto 
ho vnútorne sužovalo a niekedy zostával 
dlho mlčať. O to viac, ak sa tieto ľudské 
biedy dotýkali mužov Cirkvi.

Mal zreteľnú citlivosť voči obetiam. Keď 
pri príprave apoštolských ciest (Spojené 
štáty, Austrália atď.) dostával žiadosti 
o stretnutia s obeťami zneužívania, pove-
dal mi o nich; chcel vedieť, čo si myslím 
o tom, ako vyhovieť týmto žiadostiam. 
Môžem potvrdiť, že odporúčal dva aspek-
ty, na ktoré veľmi dbal:

1) hlboká úcta k obetiam, ktorých identi-
tu treba chrániť; preto chcel, aby sa stret-
nutia konali mimo dosahu kamier alebo 
iných vizuálnych prostriedkov; nechcel 
svedkov, ale chcel, aby som aj ja bol me-
dzi tými zopár diskrétne prítomnými;

2) prial si, aby stretnutie nebolo istým 
druhom „audiencie“ s jednoduchým 
podaním ruky a rýchlym pohľadom, ale 
skutočným modlitebným stretnutím; aby 
malo duchovný rozmer a odohrávalo sa 
pred Bohom, od ktorého treba vyprosovať 
milosrdenstvo. Preto si osvojil myšlienku, 
aby sa stretnutia konali v kaplnke pred 
Eucharistiou. Takto, po niekoľkých mi-
nútach modlitby s obeťami, po vážnych 
chvíľach nadviazania vzťahu sa zvykol 
spoločne pomodliť Otče náš; venoval 
pozornosť každej z obetí, počúval ich 
s viditeľným a hmatateľným dojatím 
a na konci každému zveril ruženec.

Na týchto stretnutiach bolo cítiť nielen 
poníženie, ktorým trpeli obete, ale aj 
poníženie muža Cirkvi, ktorý si nikdy 
nevedel predstaviť, že by sa mohli stať 
také úpadkové činy, a predsa teraz ponú-
kol balzam modlitby a úľavu solidárnosti 
v mene toho Boha, ktorý sa ponížil a vzal 
na seba stav človeka a jeho hriechy. Pri 
každom stretnutí bol vždy opravdivý 
ľudský a duchovný cit, prv zneuctený. 
Bolo tam aj zverenie Bohu hlboko pohnu-
tých bratov a sestier, bola tam prosba zo 
strany celej Cirkvi k Bohu o odpustenie 
a bol tam záväzok, v ktorom Benedikt 
XVI. spojil milosrdenstvo a spravodlivosť. 
Urobil to prostredníctvom opatrení, ktoré 
predtým neexistovali.

Toto je ten Benedikt XVI., ktorého som 
zblízka poznal. „Pastier“, „robotník“ v Pá-
novej vinici, ktorý mal v srdci – neustále 
– hlbokú „starostlivosť o všetky cirkvi“ 
a o trpiace, padlé a bezbožné ľudstvo.

Z L’Osservatore Romano preložila Sloven-
ská redakcia Vatikánskeho rozhlasu.
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POSLEdNé  
ROZHOVORY
» Peter SEEWALD

Počas posledných rokov emeritúry poskytol pápež 
Benedikt XVI. viaceré rozhovory. Jeden z nich sa 
stal veľmi čítanou knihou aj na Slovensku. Čítanie 
jeho posledných myšlienok je dnes privilegovanou 
príležitosťou znovu prežiť a počúvať myšlienky 
a učenie výnimočného muža, ktorý dokázal milovať 
a udivovať svet.

Benedikt XVI., 
vlastným menom 

Jozef Ratzinger, v tejto 
knihe odpovedá 
na otázky Petra 

Seewalda. Kniha bola 
vydaná 9. septembra 

2016. Kniha 
Posledné rozhovory 

je duchovným 
testamentom, 

dôverným odkazom 
tohto veľkého pápeža, 

ktorému sa viac než 
ktorémukoľvek inému 

podarilo upriamiť 
pozornosť veriacich aj 

neveriacich na úlohu 
Cirkvi v súčasnom 

svete.

Napísali ste veľké teologické dielo ako ešte 
nijaký iný pápež pred vami. Vaše knihy dosiahli 
miliónové náklady. Nepadne vám zaťažko odlo-
žiť pero?

Absolútne nie. Veď každý týždeň píšem svoju 
nedeľnú homíliu. V tomto smere mám pred sebou 
duchovnú úlohu nájsť správny výklad. Ale písať 
by som už nemohol. Za tým musí byť metodická 
práca, a tá by bola už pre mňa v súčasnosti príliš 
namáhavá. 

Píšete homílie pre štyroch – piatich ľudí?

Prečo nie? (smiech) Ale áno! Či sú traja, alebo 
dvadsiati, alebo ich je tisíc. Božie slovo tu musí byť 
pre ľudí vždy. 

Má aj emeritný pápež strach zo smrti? Alebo 
prinajmenšom zo zomierania?

Istým spôsobom áno. Predovšetkým strach z toho, 
že bude ťarchou pre iných, ak by bol dlhý čas 
chorý. To by som znášal naozaj ťažko. Aj môj otec 
mal z toho vždy strach, ale bol od toho uchránený. 
Druhá vec je, že v tej dôvere, ktorú mám, že ma 
láskavý Boh nemôže odvrhnúť, si zároveň uvedo-
mujem, že čím bližšie prichádzam pred jeho tvár, 
tým silnejšie pociťujem, koľko som toho urobil 
nesprávne. V tomto smere človeka potom ešte 
ťaží bremeno viny, hoci tá základná dôvera tu je, 
pravdaže, stále. 

Čo vás ťaží?

Napríklad to, že som pre ľudí neurobil dosť, že 
som nekonal správne. Ach, to je mnoho detailov, 
našťastie, nie úplne veľké veci, vďaka Bohu, ale 

i tak je veľa okolností, na ktoré musíte povedať, že 
to mohlo a malo byť lepšie. Kde to pre ľudí alebo 
pre vec nebolo celkom správne. 

Keď budete stáť pred Všemohúcim, čo mu po-
viete?

Budem ho prosiť, aby bol zhovievavý k mojej 
biede. 

Veriaci človek sa spolieha na to, že „večný život“ 
je život v plnosti.

To v každom prípade. Tam bude naozaj doma. 

Mali ste depresiu?

Depresiu nie, ale necítil som sa dobre. A videl som, 
že ma cesta do Mexika a na Kubu predsa len veľmi 
vyčerpala. Aj lekár mi povedal, že by som už nemal 
letieť cez Atlantik. Pôvodne mali byť Svetové 
dni mládeže v Riu de Janeiro až v roku 2014. Pre 
majstrovstvá sveta vo futbale sa však posunuli o rok 
dopredu. Bolo mi jasné, že časovo musím odstúpiť 
tak, aby mal nový pápež čas pripraviť sa na Rio. 
Dozrelo to teda po ceste do Mexika a na Kubu. Inak 
by som skúsil ešte vydržať do roku 2014. No vedel 
som, že to už nezvládnem.

V niektorých novinách sa dokonca hovorilo o vy-
dieraní a sprisahaní.

To všetko je číry nezmysel. Musím povedať, že je 
to vlastne úbohosť, keď si niekto, nech to bolo 
z akýchkoľvek dôvodov, vymyslí škandál, aby 
očistil Cirkev. Nikto sa ma nepokúšal vydierať. Ani 
by som sa vydierať nenechal. Keby sa o to niekto 
pokúsil, ani by som neodišiel, lebo to sa nesmie 
robiť, že sa odchádza pod tlakom. Nebolo to ani 
tak, že by som bol sklamaný alebo niečo podobné. 
Naopak, bola to, vďaka Bohu, atmosféra pokoja 
a vedomia, že som to zvládol. Atmosféra, v ktorej 
môžete druhému s pokojom odovzdať kormidlo.
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Aké myšlienky vám vírili hlavou, keď sa váš 
nástupca objavil na balkóne Baziliky sv. Petra? 
A ešte k tomu aj v bielom?

To záviselo od neho, my sme boli v bielom tiež. 
Nechcel mať dokonca ani mozetu. Vôbec sa ma 
to nedotklo. Bol som však milo prekvapený, že mi 
chcel predtým, ako vstúpi na balkón, zatelefono-
vať, ale nezastihol ma, lebo sme práve pozerali 
televíziu; ako sa za mňa modlil. Dojala ma chvíľa 
rozjímania, potom jeho srdečnosť, s akou pozdravil 
ľudí, takže môžem povedať, že hneď preskočila 
iskra. Naozaj ho nikto nečakal. Skutočne to bolo 
pre mňa veľké prekvapenie. Ale potom to vzápätí 
vzplanulo, ten spôsob, akým sa na jednej strane 
modlil, a na druhej strane, ako sa zo srdca prihovo-
ril ľuďom. 

Mali ste radosť z výsledku voľby?

Keď som počul jeho meno, bol som si najskôr ne-
istý. Ale keď som potom videl, ako na jednej strane 
hovorí s Bohom, na druhej strane s ľuďmi, tak som 
sa skutočne tešil. Bol som šťastný. 

Váš predchodca vyhlásil novú evanjelizáciu, ale 
v skutočnosti sa začala až za vášho pontifiká-
tu, predovšetkým zriadením Pápežskej rady 
na podporu novej evanjelizácie. Mohlo by to 
však trvať celé storočia, aby sa Európa opäť po-
kresťančila, ak by to vôbec bolo možné. Nerobí-
me si v tom ilúzie?

Nesmieme sa vzdať hlásania evanjelia. Aj v grécko-
rímskom svete sa zdalo absolútne absurdné, že prí-
de pár Židov, aby sa pokúsili získať pre kresťanstvo 
veľký, vzdelaný, múdry grécko-rímsky svet. Vždy 
sú aj veľké neúspechy. Ako sa bude Európa vyvíjať, 
do akej miery to ešte bude Európa, keďže sa v nej 
vytvárajú nové štruktúry obyvateľov z rozličných 
národov, nevieme. No ohlasovať Božie slovo, ktoré 
má v sebe silu budovať budúcnosť, dávať ľuďom 
zmysel života, učiť ich žiť, to je absolútne potrebné 
bez ohľadu na úspech. Apoštoli nevedeli robiť soci-
ologické výskumy, či sa to dá, alebo nie, ale museli 
dôverovať vnútornej sile Božieho slova. Najskôr 
sa pripojilo iba niekoľko malých ľudí. No potom 
sa to rozšírilo. Samozrejme, slovo evanjelia môže 
z kontinentu zmiznúť. Vidíme, že počiatočné kres-
ťanské oblasti Malá Ázia a severná Afrika už nie 
sú kresťanské. Môže zmiznúť aj z miest, kde malo 
veľkú silu. No Božie slovo sa nikdy nesmie prestať 
ohlasovať a nesmie sa stať bezvýznamným.

Čo by ste pri pohľade späť považovali za pozná-
vací znak svojho pontifikátu?

Povedal by som, že dobre to vyjadruje Rok viery: 
nové povzbudenie veriť v život vychádzajúci znút-
ra, z dynamiky viery, potreba opäť objavovať Boha, 
objavovať ho znova v Kristovi, teda znova nájsť 
centrálny charakter viery.

Teraz ste už, ako ste to vyjadrili, v poslednej fáze 
života. Môžeme sa pripraviť na smrť?

Myslím si, že sa musíme. Nie v tom zmysle, že od-
teraz budeme konať nejaké skutky, ale že vnútorne 
budeme žiť vo vedomí, že raz musíme pred Bohom 
obstáť v poslednej skúške. Že odídeme z tohto 
sveta a budeme stáť pred ním a pred svätými, pred 
priateľmi aj neprajníkmi. Povedzme, že prijmeme 
pominuteľnosť tohto života a vnútorne sa pripraví-
me na to, že predstúpime pred Božiu tvár.

Ako to robíte vy?

Jednoducho meditovaním. Neprestajne myslím 
na to, že sa blíži koniec. Usilujem sa na to pripraviť 
a predovšetkým tým, že stále pamätám na koniec. 
Dôležité nie je to, že si to predstavujem, ale že 
žijem vo vedomí, že celý život smerujem k tomuto 
stretnutiu.

Posledná otázka týchto posledných rozhovorov. 
Láska je vašou ústrednou témou ako študenta, 
profesora, pápeža. Kde bola láska vo vašom 
živote? Ako ste ju pociťovali, zakúsili? Alebo to 
bola pre vás skôr teoretická, filozofická vec?

Nie. Nie, nie. Ak ste ju necítili, nemôžete o nej ani 
hovoriť. Najskôr som ju pociťoval doma od otca, 
mamy, súrodencov. A potom, nechcem teraz zachá-
dzať do intímnych detailov, v každom prípade sa 
ma dotkla v rozličných dimenziách a formách. Byť 
milovaný a dávať lásku druhým som vždy považo-
val za to zásadné, aby človek mohol žiť, aby mohol 
prijať sám seba a iných. Napokon mi bolo čoraz jas-
nejšie, že Boh nie je iba, ako hovoríme, všemocný 
vládca a vzdialená mocnosť, ale že je láska a miluje 
ma – a tak má byť kompasom môjho života. A ja sa 
mám nechať ním viesť, touto silou, ktorá sa nazýva 
láska.

Výber otázok a odpovedí  
z knihy Posledné rozhovory.  

© Spolok svätého Vojtecha, Trnava 2017.  
Z nemčiny preložila Martina Grochálová.

30. novembra 2006 
sa uskutočnilo 
historické stretnutie 
pápeža Benedikta XVI. 
a konštantínopolského 
patriarchu 
Bartolomeja II. v jeho 
rezidencii v tureckom 
Istanbule. Dvaja 
najvyšší predstavitelia 
Cirkvi podpísali 
v Chráme sv. Juraja 
spoločné vyhlásenie 
k jednote kresťanov.

ViEtE, ŽE... 
Peter Seewald, autor 
tejto knihy, bol pôvodne 
katolíkom, no v mladosti 
opustil vieru a stal sa 
horlivým komunistom. 
Po niekoľkých rokoch 
ateistického tápania ho 
kardinál Jozef Ratzinger 
priviedol naspäť domov, 
do Cirkvi. S ním, či už 
ako kardinálom, alebo 
pápežom, pripravil štyri 
knihy rozhovorov.
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APOŠTOLSKÉ CES-
TY BENEDIKTA XVI.
» Ján SLOBODNÍK

Nemecko (18. – 21. 08. 2005) – Svätý 
Otec pricestoval na svoju prvú zahranič-
nú cestu do Nemecka, aby sa zúčastnil 
na 20. svetových dňoch mládeže v Kolíne 
nad Rýnom. Navštívil synagógu židovskej 
obce v Kolíne nad Rýnom. Hovoril aj so 
zástupcami moslimskej komunity a pro-
testantskej cirkvi.

Poľsko (25. – 28. 05. 2006) – Po uvíta-
com ceremoniáli zavítal do Katedrály sv. 
Jána vo Varšave, kde sa stretol so zhruba 
tisíc duchovnými a predniesol príhovor. 
Neskôr sa stretol s predstaviteľmi rôznych 
náboženstiev. Navštívil aj Čenstochovú, 
Vadovice, Lagievniki... Posledný deň 
svojej návštevy slávil svätú omšu v parku 
Blonia pre asi 900 000 veriacich. Benedikt 
XVI. neobišiel ani koncentračný tábor 
Osvienčim, kde sa modlil.

Španielsko (08. – 09. 07. 2006) – Dôvo-
dom prvej návštevy Španielska bola účasť 
na 5. svetovom stretnutí rodín vo Valencii. 
Záverečnú svätú omšu slávil v miestnej 
štvrti umenia a vied.

Nemecko (09. – 14. 09. 2006) – Benedikt 
XVI. počas druhej návštevy Nemecka 
navštívil miesta zo svojho detstva i svoje 
bývalé pôsobisko arcibiskupa. V Regens-
burgu slávil svätú omšu pre viac než 
500 000 veriacich.

Turecko (28. 11. – 01. 12. 2006) – Pozvanie 
na návštevu Turecka prijal Benedikt XVI. 
od ekumenického patriarchu Bartolomeja 
I. V Istanbule sa s ním zišiel na modlitbe 
a súkromnom rozhovore. 30. novembra 
obaja predstavitelia podpísali spoločné 
vyhlásenie o hľadaní cesty k jednote Vý-
chodu a Západu. Pápež navštívil Chrám 
Božej múdrosti a Modrú mešitu, stretol 
sa aj s predstaviteľmi iných náboženstiev 
v Turecku.

Brazília (09. – 13. 05. 2007) – Svätý Otec 
využil návštevu na kritiku mexických 
zákonodarcov, ktorí legalizovali potraty. 
Odsúdil aj negatívne vplyvy kapitalizmu 
a marxizmu na spoločnosť. Pri slávnost-
nej svätej omši v Sao Paule svätorečil 
mnícha Antónia Galvaa.

Rakúsko (07. – 09. 09. 2007) – Do Ra-
kúska zavítal v rámci národnej púte 
do baziliky v Mariazelli. S viedenským ra-
bínom si uctil pamiatku 65 000 viedens-
kých židov, ktorí zahynuli v nacistických 
koncentračných táboroch.

Spojené štáty americké (15. – 20. 04. 
2008) – V deň svojich 81. narodenín 
bol Svätý Otec prijatý v Bielom dome. 
Po presune do národnej americkej bazi-
liky sa prihovoril katolíckym kardinálom 
a arcibiskupom v USA. V ten istý deň 

prehovoril k zástupcom amerických kato-
líckych univerzít a škôl a stretol sa so 150 
predstaviteľmi nekresťanských nábožens-
tiev. V New Yorku prehovoril pred valným 
zhromaždením OSN, navštívil synagógu, 
v Katedrále sv. Patrika slávil svätú omšu. 
Stretol sa s postihnutými deťmi a ich ro-
dinami v Seminári sv. Jozefa, kde neskôr 
v zhromaždení oslovil 25 000 mladých 
ľudí. Po skončení navštívil bývalé Svetové 
obchodné centrum a modlil sa pri pamät-
níku Ground Zero.

Austrália (13. – 21. 07. 2008) – Svätý Otec 
sa stretol s mladými ľuďmi z celého sveta 
pri príležitosti Svetových dní mládeže 
2008 v Sydney. V Katedrále Panny Márie 
v Sydney sa 19. júla historicky ospravedl-
nil za sexuálne zneužívanie detí katolíc-
kymi kňazmi v Austrálii.

Francúzsko (12. – 15. 09. 2008) – Benedikt 
XVI. pricestoval do Lúrd pri príležitosti 
150. výročia zjavenia Panny Márie. Pri sláv-
nostnej svätej omši, na ktorej sa zúčastnilo 
250 000 ľudí, odsúdil materializmus.

Kamerun a Angola (17. – 23. 03. 2009) – 
V Kamerune otvoril Svätý Otec stretnutie 
Africkej biskupskej konferencie. Diskusiu 
vyvolalo jeho vyhlásenie o riešení krízy 
AIDS v Afrike. Vyslovil názor, že rieše-
ním nie sú prezervatívy, ale zodpovedné 
sexuálne správanie. V Angole oslávil 500. 
výročie katolíckej prítomnosti v krajine 
a odsúdil čarodejníctvo.

Jordánsko, Izrael a Palestínske 
územie (08. – 15. 05. 2009) – Počas tejto 
návštevy Svätý Otec odsúdil popieranie 
holokaustu a vyzýval k spolupráci medzi 
Palestínčanmi a Izraelčanmi.

Česká republika (26. – 28. 09. 2009) – 
V Prahe sa stretol s rehoľníkmi, akade-
mickou obcou a predstaviteľmi Cirkvi. 
Na brnianskom letisku slávil svätú omšu, 
na ktorej sa zúčastnilo 120 000 ľudí. 
Návštevu ukončil stretnutím s mládežou 
v Starej Boleslavi.

Malta (17. – 18. 04. 2010) – Svätý Otec 
navštívil Maltu v súvislosti s 1950. 
výročím stroskotania sv. Pavla na malt-
ských ostrovoch. Medzi hlavné udalosti 
patrilo stretnutie s prezidentom a ďalší-
mi predstaviteľmi. V budove pápežskej 
nunciatúry sa uskutočnilo neplánované 
stretnutie s obeťami sexuálneho zneuží-
vania na Malte.

Portugalsko (11. – 14. 05. 2010) – Hlav-
ným cieľom cesty Svätého Otca Benedikta 
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XVI. bola Svätyňa Panny Márie vo Fatime, 
kde 13. mája slávil svätú omšu. Počet 
pútnikov pri tejto svätej omši sa odhaduje 
na 500 000. Navštívil aj Lisabon a Porto. 

Cyprus (04. – 06. 06. 2010) – Po prílete 
na letisko Paphos privítal Benedikta 
XVI. cyperský prezident a ortodoxný 
arcibiskup Chrysostomos II. Svätý Otec 
predstavil biskupom pracovný dokument 
Instrumentum laboris na synodu o Blíz-
kom východe.

Veľká Británia (16. – 19. 09. 2010) – 
Návšteva Veľkej Británie sa uskutočnila 
na pozvanie britskej kráľovnej a premiéra. 
Táto apoštolská cesta sa začala v škót-
skom Edinburghu a Glasgowe. V Londýne 
sa konalo stretnutie s akademickým sve-
tom a Anglikánskou cirkvou. Pri nedeľnej 
svätej omši blahorečil kardinála Johna 
Henryho Newmana.

Španielsko (06. – 07. 11. 2010) – Benedikt 
XVI. počas svojej druhej cesty navštívil 
Santiago de Compostela a Barcelonu, kde 
posvätil chrám Sagrada Familia. 

Chorvátsko (04. – 05. 06. 2011) – Večer 
po prílete do Záhrebu sa Svätý Otec zú-
častnil na modlitebnej vigílii s mládežou. 
Na druhý deň slávil svätú omšu pri príle-
žitosti  celonárodného dňa chorvátskych 
katolíckych rodín.

San Marino (19. 06. 2011) – Oficiálna náv-
števa sa začala stretnutím s predstaviteľmi 
San Marina a diplomatmi. Po presune 
helikoptérou do Pennabilli sa stretol s mlá-
dežou diecézy San Marino-Montefeltro.

Španielsko (18. – 21. 08. 2011) – Svätý 
Otec po tretíkrát pricestoval do Španiel-
ska a zúčastnil sa na Svetových dňoch 
mládeže v Madride. Okrem iného sa 
zúčastnil na krížovej ceste s mladými, 
vyspovedal štyroch účastníkov svetových 
dní a slávil svätú omšu pre seminaristov. 
Svetové dni mládeže ukončil na letisku 
Cuatro Vientos svätou omšou.

Nemecko (22. – 25. 09. 2011) – Podstat-
ným znakom tejto tretej cesty boli eku-
menické stretnutia, či už išlo o stretnutie 
s nemeckými evanjelikmi, pravoslávnymi, 

alebo zástupcami miestnych židovských 
a moslimských spoločenstiev.

Benin (18. – 20. 11. 2011) – Benedikt XVI. 
navštívil Benin, aby tu podpísal posy-
nodálnu exhortáciu pre Afriku. V meste 
Ouidah sa modlil pri hrobe významného 
kardinála Bernardina Gantina. Neskôr 
pozdravil v domove misionárok lásky 
miestne rehoľníčky a zhromaždené deti.

Mexiko a Kuba (23. – 29. 03. 2012) – 
V Mexiku Svätý Otec vyjadril podporu 
boju mexického prezidenta proti mafii, 
vyzval mladých, aby sa vyhýbali drogám, 
a požiadal o väčšiu náboženskú slobodu 
mexickej cirkvi. Na Kube sa stretol s Fide-
lom Castrom a podarilo sa mu dosiahnuť 
zaradenie Veľkého piatka medzi oficiálne 
kubánske sviatky.

Libanon (14. – 16. 09. 2012) – V Bejrúte 
slávnostne podpísal a zverejnil apoštol-
skú exhortáciu zo zasadnutia biskupskej 
synody o Blízkom východe. Navštívil aj 
najväčšie libanonské pútnické miesto 
v Harisse.

ENcYKLiKY
Láska v pravde (Caritas in 

Veritate)
Spasení v nádeji (Spe Salvi)
Boh je láska (Deus Caritas Est)

EXHOrtÁciE
Cirkev na Blízkom východe 

(Ecclesia in Medio Oriente)
Záväzok Afriky (Africae munus) 
Slovo Pánovo (Verbum Domini) 
Sviatosť lásky (Sacramentum 

Caritatis)

diELa
Z hĺbky srdca
Návrat k Bohu
Takýto je Boh…
Reč a slovo kríža
Posledné rozhovory
Dieťa vám bude znamením
Poznanie pravdy
Radosť z viery
Môj duchovný testament
Ježiš Nazaretský 3. Ježišovo 

detstvo
Ježiš Nazaretský 2. Od vstupu 

do Jeruzalema po zmŕt-
vychvstanie

Verbum Domini
Veľké postavy stredovekej cirkvi
Eschatológia. Smrť a večný život
Myšlienky o rodine
Myšlienky o Eucharistii

Vlastnými slovami o Panne 
Márii

Myšlienky o Pavlovi
Cirkevní otcovia
Apoštoli a prví učeníci Ježiša 

Krista
Pavol, apoštol národov
Ježiš Nazaretský 1. Od krstu 

v Jordáne po premenenie
Zasiahnutí neviditeľným
Z môjho života. Autobiografia
Európa: Dnes a zajtra
Hodnoty v čase prenikavých 

zmien
Na ceste k Ježišovi Kristovi
Viera – pravda – tolerancia. 

Kresťanstvo a svetové nábo-
ženstvá

Boh je nám blízky. Eucharistia: 
Stred života

Boh a svet. Viera a život 
v našom svete. Rozhovor 
s Petrom Seewaldom

Duch liturgie. Úvod
Úvod do kresťanstva
Z môjho života
Opätovné nájdenie stredu. 

Texty zo štyroch desaťročí
Soľ Zeme. Kresťanstvo a Ka-

tolícka cirkev na prelome 
tisícročí. Rozhovor s Petrom 
Seewaldom

Pravda, hodnoty, moc. Skú-
šobné kamene pluralistickej 
spoločnosti

Povolaný/í/á k spoločnosti. 
Pochopenie dnešnej Cirkvi

Pozerať na Krista. Nácvik viery, 
nádeje, lásky

Prerušenie a nový rozvoj. Od-
poveď viery na krízu hodnôt

Cirkev, ekuména a politika
Politika a vykúpenie. K vzťahu 

viery, racionality a iracionál-
neho v takzvanej teológii 
oslobodenia

Teologická náuka princípov. 
Stavebné kamene fundamen-
tálnej teológie

Sviatok viery. Pokusy z oblasti 
teológie bohoslužby

Eschatológia, smrť a večný život

Viera, obnova, nádej. Teolo-
gické uvažovanie o dnešnej 
situácii Cirkvi

Obrátenie sa k stredu. Meditá-
cie teológa

K pojmu sakrament
Dcéra Sionu. Pohľady na ma-

riánsku vieru Cirkvi
Boh Ježiša Krista. Pohľady 

na trojjediného Boha
Dogma a zvestovanie
Nový ľud Boží. Návrhy k ekle-

ziológii
Jednota národov. Vízia cirkev-

ných otcov
Problém dejín dogmy z pohľa-

du katolíckej teológie
Posledné zasadacie obdobie 

koncilu
Udalosti a problémy tretieho 

obdobia koncilu
Prvé zasadacie obdobie Druhé-

ho vatikánskeho koncilu
Koncil na ceste. Obhliadnutie 

za druhým zasadacím obdo-
bím Druhého vatikánskeho 
koncilu

Kresťanská bratskosť
Dejinná teológia svätého Bona-

ventúru
Ľud a dom Boží v Augustínovej 

náuke o Cirkvi
(Helena Krenická,  

Kristián Čintala)
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REKVIEM ZA EMERITNÉHO  
PÁPEŽA BENEDIKTA XVI.
» Richard FUČKO

Celý katolícky svet so zatajeným dychom sledoval vývoj 
zdravotného stavu emeritného pápeža Benedikta XVI. 
až do posledného dňa roku 2022, v ktorom poslednýkrát 
vydýchol a ukončil tak taktovú čiaru symfónie života 
Jozefa Alojza Ratzingera. Po jeho smrti prišli na rad 
vatikánske protokoly a pohrebné prípravy.

EmEritÚra
„Po opakovanom spytovaní vlastného 
svedomia som pred Bohom dospel k is-
tote, že moje sily vzhľadom na pokročilý 
vek už nestačia na riadne vykonávanie 
Petrovho úradu.“ (Konzistórna sieň 
Apoštolského paláca 11. februára 2013). 
Týmito prekvapivými slovami začal Bene-
dikt XVI. svoju emeritúru, pre mnohých 
nemysliteľnú možnosť. Aj takto neustále 
slúžil Cirkvi ako jednoduchý a pokorný 
robotník v Pánovej vinici, neustále sa o ňu 
zaujímal a modlil sa s ňou i za ňu. Sám 
o tom povedal arcibiskupovi Georgovi 
Gänsweinovi, svojmu osobnému sekretá-
rovi: „Musím povedať, že som prvý, kto je 
prekvapený, že mi Pán dal viac času. Mys-
lel som si, že to bude maximálne tak rok, 
a on mi ich dal desať. A deväťdesiatpäť 
rokov je pekný vek, ale aj roky a staroba 
majú svoju váhu, ba aj pre emeritného 
pápeža. Ďalej povedal: „Prijal som to 
a snažil som sa plniť to, čo som sľúbil: 
modliť sa, byť prítomný a predovšetkým 
sprevádzať svojho nástupcu prostred-
níctvom modlitby.“ Deväťdesiatpäťročný 
emeritný pápež zomrel o 9:34 h vo svojej 

vatikánskej rezidencii. Jeho telo bolo 
v nedeľu 1. januára vystavené na súkrom-
nú úctu jeho priateľov, bývalých kolegov 
a známych v kaplnke kláštora Mater 
Ecclesiae vo Vatikánskych záhradách, kde 
prežil posledné roky svojho života. Tla-
čové stredisko Svätej stolice informovalo, 

že od pondelkového rána 2. januára 2023 
bude telo emeritného pápeža v Bazilike 
svätého Petra vo Vatikáne vystavené 
na rozlúčku s veriacimi. Už v prvý deň 
sa s ním prišlo rozlúčiť približne 65-tisíc 
ľudí. Bol zaodetý do červeného liturgické-
ho rúcha bez pália i bez pastierskeho krí-
ža, na hlave mal bielu mitru a na nohách 
čierne topánky. Medzi rukami zopätými 
k modlitbe držal ruženec.

POHrEBNé OBradY
Pohrebným obradom predsedal pá-
pež František, niečo, čo malo v histórii 
svoj precedens – naposledy sa to stalo 
v roku 1802, keď Pia VI., ktorý zomrel vo 
vyhnanstve vo Valencii ako Napoleonov 
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zajatec, pochovával Pius VII. po tom, čo je 
ostatky boli privezené do Ríma. Na poh-
rebnej svätej omši sa zúčastnilo približne 
130 kardinálov, 400 biskupov, takmer 
3 700 kňazov a zhruba 50-tisíc veriacich 
z rôznych končín zeme. Nechýbali ani 
početné ekumenické delegácie z celého 
sveta a predstavitelia štátov. Zo Slovenska 
prišiel premiér Eduard Heger i viacerí 
biskupi − košický arcibiskup metropolita 
a predseda Konferencie biskupov Sloven-
ska Mons. Bernard Bober, bratislavský 
arcibiskup metropolita Mons. Stanislav 
Zvolenský, vojenský ordinár biskup Fran-
tišek Rábek, nitriansky pomocný biskup 
Peter Beňo a emeritný prešovský arcibis-
kup Ján Babjak. Slovensko malo zastúpe-
nie aj v osobách pápežských ceremoniá-
rov Jána Dubinu a Ľubomíra Welnitza, 
žalm spieval slovenský organista Vladimír 
Kopec. Oficiálne štátne delegácie na čele 
s prezidentmi prišli z Talianska a Nemec-
ka. Súkromnou formou sa na pohrebe 
zúčastnili ďalší štátnici z osemnástich 
krajín vrátane kráľovského páru z Belgic-
ka a kráľovnej Sofie zo Španielska. Ešte 
pred svätou omšou sa veriaci spoločne 
modlili ruženec. Po tom, ako bola na ná-
mestie prinesená truhla s Benediktom 
XVI. zaznel veľký potlesk veriacich. 
Na jednoduchej drevenej rakve počas 
liturgie spočívalo otvorené evanjelium. 
Aj keď sláveniu predsedal pápež Franti-
šek, pre jeho zdravotný stav bol pri oltári 
celebrantom kardinál Giovanni Battista 
Re. Prosby počas omše zazneli v nemči-
ne, francúzštine, arabčine, portugalčine 
a taliančine. V dave sa objavili viaceré 
transparenty, medzi nimi aj nemecké 
Danke, Benedikt (Vďaka, Benedikt) aj 
Santo subito! (Ihneď svätý).

Na konci eucharistickej slávnosti pápež 
František predsedal obradu Ultima 
Commendatio (posledné odporúčanie) 
a Valedictio (rozlúčka). Rakva emerit-
ného pápeža bola následne prenesená 
do vatikánskych krýpt pod Bazilikou sv. 
Petra, kde nasledoval súkromný obrad 
pochovania. 

HOmíLia PÁPEŽa FraNtiŠKa
V pohrebnej kázni citoval aj slová eme-
ritného pápeža, ktoré zaznali na začiatku 
jeho pontifikátu v apríli 2005: „Pásť 
znamená milovať a milovať znamená byť 
ochotný aj trpieť. Milovať znamená dávať 
ovciam pravé dobro, pokrm Božej pravdy, 
Božieho slova, pokrm jeho prítomnosti.“ 
Vyslovil slová visiace na perách prítomné-
ho spoločenstva, zveriť brata do Otcových 
rúk, aby ho tieto ruky milosrdenstva 

našli s lampu zapálenou 
evanjeliovým olejom, 
ktorý šíril a dosvedčoval 
počas života. Poslednými 
slovami homílie priamo 
oslovil zosnulého pred-
chodcu: „Benedikt, verný 
priateľ Ženícha, nech je 
tvoja radosť dokonalá, 
keď definitívne a navždy 
budeš počuť jeho hlas!“

trOJitÁ raKVa
Prvou rakvou, do ktorej 
bolo uložené telo emerit-
ného pápeža, bola rakva 
z cyprusového dreva. 
Do nej vložili aj vrecúško 
s pamätnými mincami 
z jeho pontifikátu, pálium, ako aj olovenú 
trubičku s krátkym životopisom v latin-
skom jazyku (Rogito). Text Rogita prečítal 
majster pápežských liturgických slávení 
Diego Ravelli. Druhou, do ktorej bola vlo-
žená po obrade prvá rakva, je kovová rak-
va – obvykle olovená, ale v tomto prípade 
zo zinku, na ktorej boli jeho insígnie, 
meno a dátumy pontifikátu, a jednoduchý 
kríž. Zinok nepodlieha vplyvom okolia 
tak ako drevo, v chránenom prostredí 
vydrží aj sto rokov bez poškodenia, bez 
toho, aby vlhkosť prenikla do vnútra 
rakvy. Taktiež do nej boli vložené pá-
pežské dokumenty, ktoré podpísal počas 
pontifikátu. Komorník a dekan kardinál-
skeho zboru ju zapečatili voskom a svojou 
pečaťou. Hoci podľa tradícií posledná 
pápežská rakva zvykla byť z brestového 
dreva, ktoré je v rímskej oblasti vzácne, 
niektoré zdroje tvrdia, že prihliadnuc 
na žiadosť o skromný pohreb bolo použi-
té dubové drevo. Aj túto poslednú zdobil 
jednoduchý kríž, jeho insígnie, označenie 
mena a dátumové míľniky. 

ViEra a VEda Si 
NEPrOtirEČia – tEStamENt 
EmEritNéHO PÁPEŽa
Pápeži ešte počas pontifikátu spíšu 
duchovný testament, ktorý je sprístup-
nený až po smrti závetcu. Ten svoj spísal 
Jozef Ratzinger 29. augusta 2006. Hneď 
v prvých riadkoch vzdával vďaky, obzrúc 
sa späť na dekády, ktoré prežil. V prvom 
rade Bohu ako darcovi každého dobra, 
ktorý mu daroval život a viedol ho v rôz-
nych chvíľach zmätku; vždy ho zdvihol, 
keď sa začal šmýkať, a stále mu znovu 
daroval svetlo svojej tváre. Spätne videl 
a chápal, že aj temné a náročné úseky tejto 
cesty boli pre jeho spásu a že práve v nich 

ho dobre viedol. Ďalej ďakoval rodičom, 
ktorí mu za cenu veľkých obiet pripravili 
nádherný domov, ako aj príklad otcovej 
pevnej, neochvejnej viery i hlbokej zbož-
nosti a dobroty jeho matky. Nezabudol 
ani na sestrinu starostlivosť a jasný bratov 
príklad. Nezabudol ani na priateľov a sú-
putníkov životnej cesty, učiteľov a študen-
tov. Všetkých, ktorým nejakým spôsobom 
ublížil, prosil z celého srdca o odpustenie. 
Bravúrny teológ spomenul v testamente 
aj zdanlivý protipól viery a vedy. Viera 
v dialógu s prírodnými vedami sa naučila 
lepšie chápať hranice rozsahu svojich tvr-
dení, a teda svoju špecifickosť. Šesťdesiat 
rokov sprevádzal cestu teológie, osobitne 
biblických vied, a s postupným striedaním 
rôznych generácií videl, ako sa zo spleti 
hypotéz vynorila a nanovo vynára rozum-
nosť viery. Poslednými slovami testamentu 
vyjadril aj stále opakovanú výzvu a prosbu 
pápeža Františka: „Nakoniec vás pokorne 
prosím: modlite sa za mňa, aby ma Pán 
napriek všetkým mojim hriechom a ne-
dostatkom prijal do večných príbytkov.“
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V mnohých monastieroch Ruska, Ukra-
jiny, Balkánu či inde vo svete majú svoje 
čestné miesto divotvorné ikony Bohoro-
dičky. Takou je aj táto ikona.

Gregoriátska ikona Bohorodičky má svoje 
pomenovanie podľa Monastiera sv. Gre-
gora na sv. hore Atos, (Ιερά Μονή Οσίου 
Γρηγορίου), známeho aj ako monastier 
Gregoriu (Μονή Γρηγορίου). Monastier 
založil v roku 1310 sv. Gregor Hesychasta, 
srbský mních, ktorý býval v jaskyni, ktorá 
dodnes jestvuje a nachádza sa neďaleko 
monastiera. Monastier je na sedemnás-
tom mieste v hierarchii monastierov 
na Atose. Nachádza sa v juhovýchodnej 
časti polostrova a je postavený priamo pri 
mori. Susedí s monastiermi Simonope-
tras a Dionysiou.

Gregoriátsku ikonu pochádzajúcu z pre-
lomu 15. a 16. storočia darovala monastie-
ru Mária Asanénasová, pochádzajúca 
z poslednej dynastie byzantských cisárov 
rodu Palaiologovcov, manželka mol-
davského kniežaťa Štefana III. Veľkého 
(1457 – 1504), čo potvrdzuje aj grécky 
text napísaný na striebornej tabuľke 

umiestnenej v spodnej časti ikony: Ϫέησις 
τῆς εὐσεβεστάτης κυρᾶς Μαρίας ᾿Ασανήνας 
Παλαιολοϒίνας κυρᾶς τῆς Μολδοβλαχίας 
(Déesis tés eísevestátes kirás Marías Asa-
nénas Palaiologínas kirás tés Moldo-Vla-
chías) – Na príhovor zbožnej pani Márie 
Asanénasovej Palailogovny, panovníčky 
Moldavsko-Valašska.

Táto neveľká ikona Bohorodičky (31 x 
40 cm) v ikonografickom type hodigitrie 

je hlavnou svätyňou monastiera 
Gregoriu. Nachádza sa v Katoli-
kone – hlavnej cerkvi monastiera, 
zasvätenej nášmu sv. otcovi Mi-
kulášovi Divotvorcovi, zavese-
ná na stĺpe, pri ľavom klirose 
v severovýchodnej časti chrámo-
vej lode. Počas veľkého požiaru 
30. novembra 1761 sa ikona nachá-
dzala na tomto mieste, ale oheň 
sa jej akoby zázrakom ani nedot-
kol. V ten deň zhorel monastier 
prakticky do tla, ale Gregoriátska 
ikona Bohorodičky zostala celá, 
bez akýchkoľvek náznakov poško-
denia. Na základe tejto udalosti 
mnísi neprenášajú ikonu na iné 
miesto v cerkvi. Každoročne sa 
v tento deň, ktorý je liturgickým 
sviatkom ikony, koná slávnost-
ná bohoslužba ako spomienka 
na túto zázračnú udalosť.

Na sv. hore Atos nie je zázrač-
ná udalosť Gregoriátskej ikony 
Bohorodičky „nezhorenej v ohni“ 
ojedinelou. V chilandarskom 
monastieri sa nachádzajú dve 
takéto ikony Bohorodičky, ktoré 
zostali neporušené. Jedna v type 
hodigitrie po požiari v roku 1722 

a druhá Akatistová ikona Bohorodičky 
po požiari v roku 1837.

Gregoriátska ikona Bohorodičky zobra-
zuje Božiu Matku po pás s dieťaťom Kris-
tom, ktorý sedí na jej ľavej ruke, pričom 
žehná pravicou a v ľavici drží zrolovaný 
zvitok. Ikona je ozdobená striebornou 
rizou. Svoju liturgickú pamiatku slávi 
30. novembra.

Pred dvadsiatimi rokmi 6. januára, na sviatok svätého Bohoz-
javenia nášho Pána, Boha a Spasiteľa Ježiša Krista, prijal vklada-
ním rúk už svätého pápeža Jána Pavla II. biskupskú vysviacku 
v Bazilike svätého Petra v Ríme vladyka Ján Babjak SJ. Ako hes-
lo biskupskej služby si vybral citát „Vy ste chrám živého Boha“. 
O päť rokov neskôr ho 30. januára pápež Benedikt XVI. vymeno-
val za prvého metropolitu zriadenej Prešovskej metropolie.

Súčasnému emeritnému prešovskému arcibiskupovi Jánovi vyprosujeme všetko 
dobré a z hĺbky srdca ďakujeme za dielo a svedectvo jeho neúnavnej biskupskej 
služby, starostlivosť o mariánske pútnické miesta, ktoré boli a stále sú jeho srd-
covkou, pastoračné centrá a najmä o chrámy, ktoré neboli utvorené rukou človeka 
– duše veriacich Gréckokatolíckej cirkvi sui iuris na Slovensku.

za čitateľov časopisu Slovo redakcia
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POVEČERIE
Pri tomto názve sa nám poväčšine 
vybaví Štedrý večer. Vtedy, po večeri 
a rozbalení darčekov, ideme do cerkvi 
a radostne spievame nezabudnu-
teľné S nami Boh... Áno, to je Veľké 
povečerie. Modlí sa mimochodom 
aj v predvečer Bohozjavenia a počas 
Veľkej štyridsiatnice. V časoslove, resp. 
modlitbovom pravidle máme aj tzv. 
Malé povečerie, predpísané na ostatné 
dni, a tomu budú venované nasledujú-
ce riadky. 

Dalo by sa povedať, že „povečerie“ 
ako také sú večerné modlitby, ktoré sa 
po večeri mnísi modlia spoločne v chrá-
me. Je to liturgická modlitba, ktorou sa 
Bohu vzdávajú vďaky na začiatku noci. 
Tá je vnímaná ako Boží dar, ktorý člo-
vek, a nielen on, dostal na odpočinok, 
ale aj na prípravu na smrť, lebo tá môže 
prísť kedykoľvek.

Malé povečerie sa začína klasickým 
zvolaním Požehnaný Boh náš. Pokiaľ 
túto modlitbu nevedie kňaz, tak sa 
začína slovami Na príhovor našich 
svätých otcov. Pokračuje sa obvyklým 
začiatkom po Poďte, pokloňme sa, 
po ktorých nasledujú žalmy (50, 69 
a 142). Pokračuje sa malým chválospe-
vom a Symbolom viery, po ktorom 
nasleduje kánon. Potom Dôstojné je, 
Trojsväté po Otče náš a kondak sviatku 
alebo iné tropáre podľa predpisu, ku 
ktorým sa pripájajú hymny za zosnu-
lých, mučeníkom a všetkým svätým. 
Nasleduje štyridsaťkrát Pane, zmiluj sa 
s modlitbou V každom čase, Čestnejšia 
si s požehnaním a dve dlhšie modlitby, 
jedna k Presvätej Bohorodičke a druhá 

k Ježišovi Kristovi. Tropáre v každej 
potrebe predchádzajú ekténiu Zmiluj 
sa, Bože, nad nami a nasleduje prepus-
tenie. Silu spoločnej večernej modlitby 
umocňuje poklona bratom a vzájom-
né odprosenie spolu so záverečnými 
prosbami.

Niekto sa teraz možno pozastaví a po-
loží si otázku: A kde je to známe S nami 
Boh? Veď v cerkvi sa to modlíme úplne 
ináč. Táto otázka je namieste, lebo, ako 
bolo spomenuté, to bolo Veľké poveče-
rie, pričom Malé povečerie je iba jeho 
treťou – záverečnou časťou. A aby to 
nebolo ešte dosť komplikované, práve 
táto časť sa v Predvečer Narodenia 
a Bohozjavenia a niekedy i Zvestovania 
nahrádza lítiou, pri ktorej sa posväcuje 
okrem pšenice a vína aj olej, ktorým sa 
myruje, a chlieb, ktorý sa pri myrovaní 
rozdáva.

Ale poďme naspäť k Malému pove-
čeriu. Na jeho začiatku, podobne ako 
aj pri iných modlitbách časoslova, sa 
modlí 50. žalm. Jeho obsah Simeon 
Solúnsky opisuje slovami: „Najprv 
sa modlí 50. žalm, ktorý zobrazuje 
vyznanie hriešnika prosiaceho o Božie 
zmilovanie a odpustenie. Aby od neho 
neodstúpil Svätý Duch, ale obnovil ho 
pokorou a skrúšenosťou srdca.“ Teda 
hneď na začiatku noci modliaci sa 
vstupuje do kajúcnosti a ľútosti nad 
hriechmi. Takto je potom schopný 
správne oslavovať Boha a vyznávať 
vieru v neho, ktorá sa ho zastane pri 
zúčtovaní po odchode z tohto sveta. 
(Juraj Danko ml.)

PRESTOL (3)
Neodmysliteľnou súčasťou gréckoka-
tolíckych chrámov pod karpatským 
oblúkom bol baldachýn nad prestolom. 
Toto prikázal urobiť biskup Bačinský 
v užhorodskej katedrále, biskup Olšavský 
v bazilike v Máriapócsi a následne biskup 
Gaganec v prešovskej katedrále. Kým 
v iných krajinách, napr. v Rusku, Rumun-
sku či Srbsku, bol baldachýn prípustný, 
ale nezáväzný, v historickej Mukačevskej 
eparchii sa pokladal za nevyhnutnú 
súčasť prestola. Stĺpy baldachýnu sa ne-
museli nutne opierať o prestol, mohli stáť 
na zemi vedľa prestola, ale aj v takom prí-
pade sa baldachýn pokladal za niečo, čo 
k prestolu nevyhnutne patrí, a nie je iba 
jeho estetickým doplnkom. Mohlo sa do-
konca stať, že veriaci si nemohli hneď pri 
stavbe cerkvi dovoliť ikonostas, pretože 
im už finančné prostriedky nestačili, a tak 
ho postavili buď neskôr, alebo neposta-
vili vôbec. Nikdy však nepostavili cerkev 
bez baldachýnu nad prestolom. Veď bez 
ikonostasu v cerkvi možno sláviť svätú 
liturgiu, bez prestolu však nie, a prestol 
sa pokladal za kompletný jedine v spojení 
s baldachýnom. V ruských chrámoch 
na rozdiel od našich nenájdeme balda-
chýn všade, zato však ruské bohostánky 
majú tvar baldachýnu, ktorý stojí nad 
truhličkou, v ktorej sa uchováva Eucha-
ristia. Dnes sa už pri stavbe nových cerkví 
nevyžadujú baldachýny ako nevyhnutná 
podmienka, je však vecou citlivosti kňaza 
i veriacich, aby tam, kde baldachýn je, aj 
ostal, a nebol necitlivo vyhodený. Svedči-
lo by to len o nepoznaní vlastnej tradície 
a neúcte k sebe samým. Práve naopak, je 
chvályhodné, ak sa s baldachýnom počíta 
aj pri stavbe novej cerkvi. (Marko Durlák)
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stretol v kaplnke. Vladyka mu poradil: 
„Rob, čo môžeš, dokiaľ ťa nezatvoria.“ Tak 
začal sláviť liturgie tajne v lesoch v okolí 
Podhorode. Keď raz unikal pred prísluš-
níkmi ŠtB, prezliekol sa do dedinského 
kroja. Keďže dedina bola obkľúčená, dve 
hodiny čakal skrytý v potoku. Časom mal 
už dosť skrývania, a tak sa s manželkou 
a so synom Pavlom vysťahoval do Krnova 
na severnej Morave. Vystriedal viaceré po-
volania. V roku 1963 sa vrátil na Slovensko 
a začal pôsobiť v Okružnej ako grécko-
katolícky kňaz. Tu aj 2. mája 1973 zomrel 
a na miestnom cintoríne ho 5. mája 
pochoval vladyka Vasiľ. (Juraj Gradoš)

Ján Chanáth ml. (Chanát) sa narodil 7. marca 1923 v Jesenove 
(okr. Michalovce) v kňazskej rodine. Jeho matka bola dcérou 
gréckokatolíckeho kňaza Júliusa Királya z Klokočova. Štúdiá 
absolvoval v Podhorodi, Užhorode a Prešove. Sviatosť manželstva 
uzavrel 4. februára 1950 s Margitou Oleárovou, sestrou otca Poly-
karpa Oleára OSBM, v Okružnej. Narodil sa im syn Pavol (neskôr 
sa stal kňazom) a dcéra Dagmar. Kňazskú vysviacku prijal 19. feb-
ruára 1950 v seminárnej kaplnke v Prešove z rúk vladyku Pavla 
a odišiel pôsobiť do Kečkoviec. Keď videl, čo sa deje, chcel sa 
poradiť so svojimi biskupmi. Vladyka Pavel bol už strážený, a tak 
sa obrátil na vladyku Vasiľa. I ten bol už pod dozorom. Strážca 
ho sprevádzal všade – i na WC. Napokon vďaka úskoku sa s ním 

JÁN CHANÁTH ML. (1923 – 1973)

MIKULÁŠ KABASILAS 

ŽIVOT V KRISTOVI (6) 
KABASILAS: DIELO SPÁSY  
A NAŠA ÚČASŤ NA ŇOM (1)

Nemožno žiť v Bohu, pokiaľ sme ne-
zomreli hriechu. Lenže iba Boh sám je 
schopný zabiť hriech. Isteže, žiadalo by 
sa to od človeka; potom čo dobrovoľne 
utrpel porážku, bolo by správne, keby 
to on sám napravil novým súbojom. To 
však ani zďaleka nebolo možné, pretože 
sme sa stali otrokmi hriechu. Akože by 
sme mohli byť mocnejší než ten, komu 
slúžime? A ak by sme aj boli mocnejší, 
sluha predsa nie je väčší než jeho Pán (Mt 
10, 24). 

Situácia bola teda taká, že čo do spravod-
livosti, človek mal vziať na seba úlohu 

splatiť dlh a dosiahnuť víťazstvo, lenže 
v skutočnosti bol otrokom tých, kto-
rých mal v boji poraziť. Naopak, Boh, 
ktorý zvíťaziť mohol, nebol nikomu nič 
dlžný. Preto ani jeden z nich nevstupo-
val do boja. Hriech žil ďalej a nebolo 
možné, aby pre nás nastal nový život, 
pretože jeden mal povinnosť dosiahnuť 
víťazstvo, ale iba ten druhý to mohol 
dokázať. A práve preto bolo nutné, aby sa 
jeden i druhý zjednotili a aby sa obidve 
prirodzenosti navzájom spojili, totiž ten, 
komu sa patrilo bojovať, mal sa spojiť 
s tým, kto ako jediný mohol zvíťaziť. 

To sa aj stalo. Boh vedie zápas v mene 
ľudí. Človek premáha hriech ako človek, 
ale čistý od hriechu, pretože je Boh. 
Týmto spôsobom je ľudská prirodze-
nosť pozbavená hanby a potom, ako bol 
hriech porazený, je ozdobená víťazstvom. 
Samozrejme, jednotliví ľudia zatiaľ 
nezvíťazili sami osebe ani nebojovali, a už 
vôbec sa neoslobodili z okov. Bol to Spa-
siteľ, ktorý im udelil a ešte viac rozmnožil 
svoje dary, darujúc každému človeku moc 
zabiť hriech a mať účasť na jeho veľkosti. 
Pretože sme mali byť korunovaní víťaz-
stvom, po tomto víťazstve prišiel a znášal 
rany i kríž, smrť a každú formu utrpenia, 
ako hovorí Pavol: namiesto radosti, ktorá 
sa mu núkala, vzal na seba kríž a pohrdol 
jeho potupou (Heb 12, 2). 

Čo sa teda deje? Je isté, že Kristus sa 
nedopustil žiadnej neprávosti, ktorá by 
si zaslúžila takýto trest, ba nedopustil sa 
vôbec žiadneho hriechu, nebolo v ňom 
nič, z čoho by ho mohol obviniť aj ten 
najnehanebnejší klamár, a predsa rany, 
bolesť a kríž boli v jeho zámere už od po-
čiatku namierené proti hriechu. Prečo ich 
Pán milujúci ľudí podstúpil? Nedá sa ani 
pomyslieť na to, žeby dobrota mala pote-
šenie v takých strašných veciach a v smrti. 
Boh dovolil, aby do sveta vstúpila bolesť 
a smrť, nie tak ani ako trest hriešnikovi, 
ale skôr ako liek chorému. Trest, pravda-
že, nebolo možné aplikovať na Kristove 
skutky a Spasiteľ nemal v sebe ani len 
stopu po chorobe, ktorá by mala byť 
zničená liekom, čo použil. Účinky tejto 
čaše prechádzajú na nás a zabíjajú hriech, 
ktorý je v nás. (preložil M. Durlák)

16 SLOVO  I  OtcOVia
O

SO
BN

O
ST

I



Smrť prvorodených. „Toto hovorí Pán: ,O pol-
noci prejdem Egyptom. Vtedy zomrie každý 
prvorodený v egyptskej krajine, od prvoro-
deného faraónovho, ktorý má sedieť na jeho 
tróne, až po prvorodeného otrokyne, čo je pri 
žarnove, aj všetko prvorodené z dobytka.‘“ (Ex 
11, 4 – 5) Na rozdiel od predchádzajúcich rán 
považujú exegéti smrť prvorodeného za sa-
mostatnú „pohromu“. Toto nešťastie sa Izra-
elitov nedotkne. Boh ich bude chrániť. Vedia, 
čo majú robiť. Aj my to vieme. Rok čo rok sa 
počas veľkonočnej vigílie čítajú udalosti Exo-
du. Egypťania sú vystrašení, nechcú Izraelitov 
pri sebe, ale faraón je neoblomný. Pýcha mu 
bráni zmeniť názor. Deväťkrát sa Mojžišovo 
slovo ukázalo ako pravdivé a pravdepodobne 
to tak bude aj tentoraz. On to vie, ale odmieta 
ustúpiť. Táto posledná pohroma zasiahne aj 
samotného faraóna. Od čias vlády prvej egypt-
skej dynastie sa verilo v spojenie medzi fara-
ónom a bohom slnka Re. Faraóni boli v istom 
zmysle považovaní za bohov a ich potomkovia 
za božských nástupcov. Kňazi a mágovia, ktorí 
obklopovali lôžko, na ktorom ležal kráľovský 
syn, len rezignovane krútili hlavami. Neexis-
tuje žiadna spása. Chlapec zomiera. Faraón 
vyšiel z paláca. Vládla temnota. Chcelo sa mu 
kričať, sotva zadržiaval slzy, ale snažil sa, aby 
nikto nevidel jeho bezmocnosť. Stál takto 
nehybne. Z diaľky bolo počuť len výkriky 
rozrušených egyptských matiek. A ešte v noci 
dal faraón zavolať Mojžiša a Árona a povedal: 
„Vstávajte! Odíďte spomedzi môjho ľudu, ty 
aj Izraeliti, a choďte slúžiť Pánovi, ako ste si 
to žiadali! Vezmite so sebou aj ovce a dobytok, 
ako ste si žiadali, a choďte! A vyproste aj pre 
mňa požehnanie!“ Egypťania takisto súrili, 
aby ľud čím skôr odišiel z krajiny, lebo vraveli: 
„Všetci pomrieme!“ (Ex 12, 31 – 33)

Vráťme sa k otázke, ktorá trápila nejedného 
čitateľa: sú egyptské rany vymyslenou udalos-
ťou alebo presným záznamom udalostí? Pri 
uvažovaní o tejto otázke by bolo vhodné po-
kúsiť sa odčítať zámery inšpirovaných autorov. 
Nezabúdajme, že Biblia nebola napísaná ako 
kronika historických udalostí, nechce odpo-
vedať na otázky moderného čitateľa vo veci 
dejinnosti zázračných udalostí. Ale v súlade 
s mentalitou biblického autora bola napí-
saná ako kniha, ktorá hovorí o vstupe Boha 
do dejín a o reakcii ľudí na toto zjavenie. Zdá 
sa teda, že udalosti sa skutočne mohli odohrať 
na znamenie Božieho zásahu.

Biblický výklad ďalej poukazuje na to, že 
jedným z účinkov Božieho zjavenia, ktoré sa 
prejavilo v čase Exodu, je oslobodenie ľudu, 
ktorých Egypťania utláčali a systematicky vy-
hladzovali. A tak sa začína cesta do zasľúbenej 
krajiny. V židovskom vedomí je to najdôleži-
tejší prvok, jadro celého posolstva: tu sa rodí 
slobodný národ, ktorý začína slávnu históriu, 
bojujúc o to, aby zostal s Bohom – s Bohom, 
ktorý ich vyviedol z Egypta s „vystretou 
rukou“ a uprostred mnohých mocných zna-
mení. Sloboda každého veriaceho sa začína 
v okamihu, keď vykročí z krajiny temnoty 
k Bohu, k jeho svätému svetlu. Svätosť sa 
začína v mojom „tu a teraz“, bez ohľadu na to, 
ako vyzerá môj život: či je naplnený láskou 
k Stvoriteľovi, alebo mi robí problém hľadať 
Boha v skúsenostiach, ktoré ma trápia. Boh 
koná spôsobom, ktorý je niekedy veľkolepý 
a niekedy úplne prirodzený, v súlade s po-
riadkom vecí. Modlime sa za oči, ktoré budú 
vidieť Božie veľkolepé pôsobenie v každoden-
nosti a v prírode. (Mária Kardis)
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2. V BOHU SÚ TRI OSOBY: 
OTEC, SYN A DUCH SVÄTÝ

Medzi menami či prívlastkami, ktoré sa 
dávali v Starom zákone Bohu, je aj pome-
novanie Otec. Tým sa zdôrazňovalo jeho 
stvoriteľské dielo. (Dt 32, 6) Pán Ježiš nám 
zjavil, že Boh je Otcom nielen ako Stvoriteľ, 
ale je večne Otcom vo vzťahu k svojmu jed-
norodenému Synovi, ktorý je večne Synom 
iba vo vzťahu k svojmu Otcovi. Preto veríme 
v „jednorodeného Syna Božieho, zrodeného 
z Otca pred všetkými vekmi; Svetlo zo Svetla, 
pravého Boha z Boha pravého, splodeného, 
nie stvoreného, jednej podstaty s Otcom“. 

Pán Ježiš nám zoslal Božieho Ducha. Tohto 
Ducha ohlasovali starozákonní proroci ako 
Ducha Mesiáša. Tento Boží Duch, ktorý sa 
vznášal nad vodami formujúceho sa sveta 

podľa opisu stvorenia v Knihe Genezis, sa vznáša aj nad 
vodami Jordánu, keď Boží hlas potvrdzuje Ježiša ako vy-
slaného a vteleného Božieho Syna. Ten istý Duch napĺňa 
apoštolov v deň Päťdesiatnice a je daný ako osobitný Boží 
dar každému, kto bol podľa Ježišovho príkazu pokrstený 
„v mene Otca i Syna, i Svätého Ducha“ a kto prijal myro-
pomazanie, teda túto „pečať daru Svätého Ducha“.

„Božské osoby sú vo vzájomnom vzťahu. Pretože 
skutočná vzájomná odlišnosť osôb nerozdeľuje Božiu 
jednotu, spočíva iba v ich vzájomných vzťahoch... Hoci sa 
vzhľadom na vzťahy hovorí o troch osobách, verí sa iba 
jedna prirodzenosť alebo podstata.“ Veď v nich „všetko… 
je jedno, kde sa nevyskytuje protiklad vzťahu“. „Pre túto 
jednotu je Otec celý v Synovi a celý v Duchu Svätom; Syn 
je celý v Otcovi a celý v Duchu Svätom; Duch Svätý je celý 
v Otcovi a celý v Synovi.“ (KKC 255) Hoci sa Boh zjavuje, 
ostáva nevýslovným tajomstvom. Múdry svätý Augustín 
povedal: „Keby si ho pochopil, nebol by Bohom.“ (Sermo 
52, 6, 16) Tajomstvo Božieho i nášho života – to všetko je 
o vzťahoch. (vladyka Cyril)
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acH, tEN ŠPOrt
O MEDIÁLNEJ PODMANIVOSTI  
PRIAMYCH ŠPORTOVÝCH PRENOSOV
» Jozef MERGEŠ

Už v roku 1978 dvaja americkí sociológovia, David Altheide 
a Robert Snow, napísali, že „namiesto povzbudzovania 
svojich známych v dedinskom mužstve ľudia sedia doma 
v obývačke a pozerajú na top tímy v televízii“. Trefne tým 
vyjadrili jeden z mála negatívnych dôsledkov vysielania 
profesionálneho športu v televízii.

Exkluzivita športového obsahu v médiách 
vychádza zo schopnosti mediálneho špor-
tu koncentrovať veľké množstvo divákov. 
Prejavuje sa tak jednak ako marketingový 
nástroj, jednak ako strategický produkt.

V súčasnosti sme svedkami čoraz výraz-
nejšieho vplyvu ekonomického kontex-
tu na tvar mediálneho športu. Nárast 
počtu a intenzity vysielaných športových 
súťaží v posledných desaťročiach je však 
pochopiteľný, ak si uvedomíme, že médiá 
našli vo vysielaní športu veľmi dôleži-
tú ekonomickú istotu. V médiách sa 
športové udalosti radia podľa dôležitosti: 

od najvýznamnejších globálnych k menej 
významným kontinentálnym, národným, 
ba až k mediálne často neatraktívnym 
regionálnym a lokálnym súťažiam. Ak 
náhodou nie ste členom britskej krá-
ľovskej rodiny a nechystáte svadbu, tak 
globálnym športovým udalostiam typu 
olympijských hier či majstrovstiev sveta 
vo futbale budete z pohľadu diváckej 
sledovanosti konkurovať len ťažko. 

Priame športové prenosy patria dlhodobo 
medzi najobľúbenejšie televízne formáty. 
Divákom poskytujú zábavu, oddych, na-
pätie, boj a v neposlednom rade aj obľú-

bených či menej obľúbených športovcov, 
ktorí v týchto pomyselných príbehoch 
vystupujú napríklad ako hrdinské či tra-
gické postavy z drám. A vidieť v televízii 
naživo Benzemu či Haalanda je nateraz 
pre bežného diváka zrejme atraktívnejšie, 
ako vidieť v akcii a naživo Fera z vedľajšej 
ulice.

JaViSKO
Potenciál mediálneho športu vytvárať 
dramatické príbehy je zrejmý. Hoci 
futbalový zápas v televízii možno pripo-
dobniť televíznej dráme, tieto dve drámy 
sa v čomsi podstatnom odlišujú. Filmy 
sa často končia tak, ako si diváci želajú: 
zlo je potrestané, dobro víťazí, prípadne 
aspoň prevláda. Športové vysielanie je 
však v tomto zmysle nepredvídateľné: 
kľúčový hráč reprezentácie sa môže neča-
kane zraniť, zápas môže ovplyvniť chyba 
rozhodcu, kvalitný hráč môže podať mdlý 
výkon, neznámy hráč môže, naopak, 
svojím výkonom prekvapiť.

freepik.com
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Z mediálneho pohľadu sa športová uda-
losť prispôsobuje potrebám divákov tak, 
aby došlo k zobrazeniu športovej udalosti 
vo forme veľkolepého, epického príbehu. 
Veľkoleposť rámcujú najmä ustálené ob-
radové prvky (oslavy gólov, podania rúk) 
a stereotypizácia s formálne ustálenou 
postupnosťou. Tieto prvky sú akcento-
vané tradične využívanými snímacími 
technikami, medzi ktoré patria napr. 
krížový strih posilňujúci protikladnosť 
zúčastnených strán športového zápasu 
(vidno ju pri nastupovaní na ihrisko), 
časté široké zábery na povzbudzujúce 
hľadisko, pohľady z vtáčej perspektívy 
„padajúce“ do centra diania či snímanie 
športovcov z bezprostrednej blízkosti 
s cieľom zobraziť ich emocionálny stav, 
prípravu na výkon, uvažovanie. Priestoro-
vé a časové zakotvenie športovej uda-
losti podmieňuje typický „časopriestor“ 
priamych prenosov. Napríklad futbalový 
štadión je navrhnutý ako ohraničené 
javisko, amfiteáter či aréna; cyklistika, 
naopak, prebieha v relatívne otvorenom 
prostredí. Veľkoleposť príbehu môže 
byť prízvukovaná aj časovým aspektom, 
a to napríklad prostredníctvom efektu 
večerného vysielania – podmanivej kulisy 
športového zápasu pod reflektormi.

Za ďalší výrazný prvok pri vytváraní 
veľkolepého športového príbehu mož-
no považovať aspekt postavy s cieľom 
médií sprehľadniť a zjednodušiť príbeh 
športovej udalosti tak, aby si v ňom našiel 
príbeh aj taký divák, ktorý inak šport 
nesleduje. Tak sa potom stáva, že divák 
síce nepozná hokejistov vo všeobecnosti, 
ale pozná Mira Šatana a Zdena Cháru, 
lebo v danom zápase niečo dokázali. 
Postavy príbehov vznikajúcich v me-
diálnom priestore sa stávajú hrdinami 
či smoliarmi, niektoré z postáv dokonca 
plnia zastupujúcu funkciu vo vzťahu ku 
kolektívom, v ktorých pôsobia – to sú 
väčšinou tí najdôležitejší hráči.

BOJiSKO
Mediálni analytici a kulturológovia sa 
zhodujú, že šport v médiách možno 
vnímať ako spoločensky zakotvený „boj“, 
teda ako jedinečnú formu masovej zába-
vy, ktorá predstavuje čiastkové príbehy 
o proti sebe pôsobiacich túžbach zúčast-
nených. Šport má v tomto zmysle tzv. 
agonálny (súťažný) charakter a možno ho 
chápať ako civilizovanú náhradu vojny. 

Konfrontačno-oddychový charakter 
športového vysielania sa vysvetľuje vlast-
nosťou confrontainment, čo je zloženina 

anglických slov vyjadrujúcich konflikt 
(confrontation) a zábavu (entertainment). 
Princíp fungovania confrontainmentu 
spočíva v tom, že prirodzene vážny ráz 
športových udalostí vychádzajúci z ich 
súbojovosti, kontaktnosti a tvrdosti, sa 
v mediálnom priestore zmierňuje uvoľňu-
júcimi prvkami. V priamych športových 
prenosoch sa pásma zamerané na ob-
jektívne fakty často prerušujú dôrazom 
na ľudský príbeh, zvýrazňovaním napätia 
a významu konkrétnej situácie, zobrazo-
vaním nefalšovaných emócií, prízemného 
hnevu či veľkolepej radosti. 

Samozrejme, zľahčujúce prvky vážnosti 
športového vysielania nemožno vždy 
považovať za priamo zábavné. Ide tu skôr 
o prvky, ktoré zľahčujú a spríjemňujú 
divákom sledovanie športovej udalosti 
a vyvolávajú v nich rôznorodé emócie. 
Možno tu menovať napr. zábery z rôz-
nych uhlov, spomalené zábery, zábery 
na fanúšikov, na maskotov športovej 
udalosti, kontrastné snímanie súperov, 
dôraz na detail, komentár, využívanie ru-
chových mikrofónov, efektných predelov 
a džinglov, technológií, ako sú jastrabie 
oko či VAR. Daný výpočet prvkov akoby 
naznačoval, že šport sa dnes deje viac 
na televíznej obrazovke než v reálnom 
svete. V podstate ide o jeden z dôvodov, 
pre ktoré vôbec priame športové prenosy 
vznikli: zabezpečiť divákom, aby toho 
zažili a videli viac doma ako na mieste.

mELOdrÁma
Emocionalita v priamych športových 
prenosoch tkvie v zobrazovaní športové-
ho výkonu, v jeho dôležitosti, aktuálnosti, 
často neopakovateľnosti, výnimočnosti, 
v spätosti športovcov s výkonom, na ktorý 
môžu byť hrdí, po ktorom môžu plakať 
od šťastia, ale zároveň sa na seba môžu 
hnevať, extrovertne prejavovať svoje po-
city v hádke s rozhodcami, či pri odchode 
do šatne skrývať plač pred „verejnosťou“, 
no v žiadnom prípade nie pred kamerami. 
Veľkoleposť je na športový príbeh viazaná 
v záujme jeho zjasnenia a zveličenia, au-
tentická emócia športovca sa naň funkčne 
viaže pravdepodobne z dôvodu snahy 
zobrazovať športovcov ako ľudské bytosti 
v boji o vytúžený cieľ.

V pásme dramatického športového 
príbehu sa zvyčajne objavujú rysy známe 
hlavne z melodrám. Po prvé sem patrí 
napríklad zdôrazňovanie pocitov, keď 
médiá vyhľadávajú a zobrazujú radosť, 
smútok či pocity nespravodlivosti, súcit 
s výkonom, so zranením spoluhráča či 

protihráča. Po druhé sem patrí aj jasné 
vymedzenie postáv, keď dobrá postava je 
v zásade vždy tá naša a zlá postava je vždy 
„ich“; po tretie možno hovoriť o vzruše-
ní, keď sa oslavuje úspech, strelený gól, 
ale aj o napätosti situácie, keď sa hráč 
ocitá pred rozhodujúcim momentom. 
Po štvrté, médiá divákom často približujú 
vnútorné vyrovnanie sa s nepríjemnými 
pocitmi a zážitkami, keď sa mužstvo 
snaží vyrovnať skóre alebo sa aspoň chce 
vrátiť do zápasu. A občas v priamom 
športovom prenose vídame aj pátos, keď 
športovci na hernú či psychickú situáciu 
reagujú neprimerane či prehnane. 

Pravdaže, roviny emocionality a veľkole-
posti sú v štruktúre priamych športových 
prenosov pevne zviazané. Emocionalitu 
pri športových zápoleniach vo svojej 
komplexnosti ako prvá vizuálne zdôrazni-
la, a vari aj objavila, kontroverzná nemec-
ká dokumentaristka Leni Riefenstahlová. 
Film Olympia – Prehliadka národov za-
chytávajúci Letné olympijské hry v roku 
1936 v Berlíne, dodnes pôsobí nadčasovo, 
čo platí hlavne pre úseky zobrazujú-
ce konkrétne súťaže. Spomínaný film 
v mnohom ustanovil formálnu estetiku 
zobrazovania športového výkonu: možno 
v ňom vidieť napr. zábery na hlúčiky 
povzbudzujúcich divákov, spomalené 
zábery na výkon guliarov či zachytenie 
sústredeného pohľadu šprintéra chystajú-
ceho sa vyraziť vpred.

Pri úvahách o spoločenskom vplyve 
športu v médiách sa emocionálnosťou 
zastrešujú čiastkové motivácie jeho sledo-
vania, ako sú motivácie zábavy, pozitív-
neho stresu, sebauspokojenia a úniku. 
Diváci, a zvykli sme si na to každoročne 
počas majstrovstiev sveta v hokeji, sle-
dujú priame športové prenosy prevažne 
preto, lebo od nich očakávajú pozitívny 
emocionálny vplyv, lebo veria, že bude 
dobre, lebo (my) možno vyhráme. Toto 
spoločenské prijatie športu, miestami až 
jeho spoločenská obsesia, je dôsledkom 
mediálnej prezentácie športu práve vtedy, 
keď sa športový úspech stáva identifikač-
ne či sociálne relevantným. Emóciami 
nabité oslavy fanúšikov v uliciach miest, 
mávanie štátnymi či klubovými zásta-
vami, vzývanie športovcov s nádychom 
sakrálnosti, masové spievanie oslavných 
chorálov víťazného klubu – to všetko sú, 
slovami, mediálneho analytika J. Rusná-
ka, znaky reminiscencie pocitu „prísluš-
nosti ku kmeňu“, ale zároveň aj únikom 
z každodenného života.

 SLOVO 19



AKO BYŤ ŠŤASTNÝ
» Mária NEMČÍKOVÁ

Dnešnému článku som sa po dlhšom 
uvažovaní o novoročných predsavzatiach 
či celoročných plánoch rozhodla dať 
výrazne utopistický názov. Neponúknem 
v ňom však nijaký nový trik. Ide mi o čosi 
hlbšie, a pritom prekvapujúco fungujúce. 
Tu potrebujem zdôrazniť, že tento článok 
nie je teologický, ale psychologický. Tieto 
dve oblasti sa vzájomne nevylučujú. Ak sa 
psychická pohoda a šťastie vložia do Bo-
žieho plánu, dávajú krásny zmysel.

V prvom rade som sa zamýšľala nad tým, 
prečo si my ľudia dávame novoročné 
predsavzatia. Myslím si, že nám ide o to, 
aby sme zlepšili niečo v našom živote 
či rodine a spoločnosti. Niekto chce byť 
úspešnejší v práci, vo vzťahu, mať lepšiu 
kondíciu, zažiť viac zábavy, mať hlbší 
vzťah s Bohom a pod. Iní sa chcú niečoho 
zbaviť – nadmerných kíl, zbytočných vecí, 
práce, vzťahov, návykov a pod. Konkrétne 
plány sú veľmi potrebné na realizáciu, ale 
ešte predtým si treba stanoviť hlavný cieľ, 
ktorý chceme dosiahnuť, aby sme ho kon-
krétnymi krokmi dosahovali a neodchýlili 
sa z cesty, pre ktorú sme sa rozhodli. I to 
je, myslím, každému známe a jasné.

A ideme v našom uvažovaní ešte ďalej. 
Na to, aby nám naše ciele pomohli byť 
zdravšími či šťastnejšími, musíme vedieť, 
v čom nám majú konkrétne pomáhať. 
Ak v tom nemáme jasno, môže sa stať, že 
cítime potrebu nejakej zmeny, ale vôbec 

ju vymysleným cieľom nenapĺňame. Nap-
ríklad, otec môže pociťovať haprovanie vo 
vzťahu s deťmi, a tak začne pracovať in-
tenzívnejšie na finančných zdrojoch, aby 
deťom dal všetko, o čo požiadajú. Cieľ, 
ktorý si stanovil, však pravdepodobne 
nenaplní jeho potrebu. Keď sa nad tým 
zamyslíme, vzťah sa dlhodobo netvorí 
hmotnými darmi, ale kvalitných spoloč-
ným časom a lepším porozumením. Cieľ 
tak otec síce môže naplniť, ale ten nena-
plní jeho potrebu zlepšenia vzťahu.

I keď sme teraz už veľmi hlboko, dá sa 
ísť ešte hlbšie. A to otázkou, čo vlastne 
potrebujeme na to, aby sme boli zdravší 
a šťastnejší. Naša spoločnosť nám dáva 
zväčša jasnú odpoveď: Cieľ vysoko! 
Chci mať viac, lepšie, buď výkonnejší! 
Na druhej strane si môžeme povedať, že 
potrebujeme byť skromnejší, mať menej, 
ale byť lepším človekom. Oba dôvody sú 
dobré, no pohybujú sa na tenkom ľade. 
Prečo? Skúsim to ilustrovať na ďalšom 
príklade. Žena je zvyknutá na vlastné 
pohodlie. Deväťhodinový nepreruše-
ný spánok  je pre ňu posvätný a tvorí 
jej dlhodobý štandard. V živote zacíti 
prázdnotu (teda pocíti potrebu naplniť 
svoj život niečím zmysluplným), a preto 
sa rozhodne chodiť po práci k bezdomov-
com. Povie si, že to predsa musí zvlád-
nuť a vzdá sa svojho štandardu spánku. 
Namiesto deväťhodinového spánku si tak 
dopraje len šesť hodín. Pre niekoho by 

to bolo normálne a akceptovateľné. No 
pre ženu to znamená úplné vyhodenie 
z rytmu. Začne byť nervózna, unavená, 
zmätená. Potrebu i cieľ zachytila dobre,  
plán si konkrétne naplánovala. Tak prečo 
to nefunguje? Jednoducho preto, lebo 
ona v živote potrebuje svoj minimálny 
štandard odpočinku, aby si udržala vlast-
nú rovnováhu. To neznamená, že sa jej 
to nikdy nepodarí zmeniť, no v momen-
tálnom nastavení je to jednoducho pre 
ňu pevný zvyk. Na to, aby sa cieľ i plán 
podarili, žena musí skúmať v prvom rade, 
aký minimum hodín potrebuje spať, aby 
jej cieľ nezničil ostatné oblasti jej života 
a psychickej pohody. Skúmaním seba 
môže prísť napríklad na to, že je to osem 
hodín...

Teda základnou otázkou je: Čo je naše 
minimum prežitia na to, aby sme boli 
zdraví a šťastní? Žena by sa mohla sama 
seba opýtať: Koľko najmenej hodín potre-
bujem spať, aby som sa cítila odpočinutá? 
Matka by sa mohla sama seba spýtať: Koľ-
ko najmenej voľného času potrebujem, 
aby som si udržala zdravý rozum? Otec si 
môže položiť otázku: Koľko najmenej po-
trebujem zarobiť, aby som udržal rodinnú 
pohodu? Partneri môžu premýšľať o tom, 
koľko pozornosti potrebujú od druhé-
ho (tu treba upozorniť na to, že vzťah 
je vzájomný, a teda na jeho fungovanie 
treba poznávať rovnako i  potreby druhej 
strany: tu mi ide o to zamyslieť sa, koľko 
vyžadujem od partnera a nie koľko dávam 
do vzťahu). 

Minimum prežitia je nádoba, ktorú 
potrebujeme naplniť pre seba. Ostatné 
vieme darovať ostatným. Niekto má túto 
nádobu obrovskú, iný menšiu. Dlhodo-
bou prácou človek môže túto nádobu, ak 
je výrazne veľká, postupne zmenšovať. 
Na druhej strane sú ľudia, ktorí veľa dáva-
jú, ale nepozerajú na svoje potreby, a tak 
sú často frustrovaní či vyčerpaní. Nedbajú 
na svoju nádobu. Psychická pohoda 
a šťastie teda v tomto zmysle nesúvisia 
s veľkosťou vlastnej nádoby (koľko potre-
bujem), ale s tým, či poznám, koľko a čo 
naozaj potrebujem. Vďaka tomu sa vieme 
menej porovnávať a všetko, čo k nám 
príde navyše, je bonus, ktorý s vďakou 
vieme prijať i rozdať. Navyše je empiric-
ky dokázané, že človek chce stále viac, 
ako potrebuje. Je to prirodzené. A preto 
skúmať vlastné životné minimum nám 
pomáhať vnímať, čo ozaj potrebujeme, 
a teda byť spokojnejšími a šťastnejšími so 
svojou situáciou. 

freepik.com
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POPÔRODNÁ 
DEPRESIA
Matka, ktorá prizná, že pri pohľade 
na bábätko necíti nehu, ba môže cítiť 
aj odpor, sa často stretne s odsúdením 
a nepochopením. Napriek pokroku v ob-
lasti duševného zdravia táto téma, žiaľ, 
zarezonuje v spoločnosti pri tragických 
udalostiach. 

Mne sa to nemôže stať... Ale čo ak? Sme 
pripravené situácii čeliť? Sme pripravené 
všimnúť si niekoho v okolí? Sme priprave-
né podať pomocnú ruku? 

Je úplne normálne, ak sa žena napriek 
ideálnym podmienkam môže po pôrode 
cítiť zle. Emocionálne výkyvy súvisia 
s hormonálnymi zmenami ovplyvňu-
júcimi psychiku. Telo ženy nimi počas 
tehotenstva i tesne po pôrode výrazne 
prechádza. Šestonedelie tak nemusí byť 
tým najkrajším obdobím v živote matky. 
Podľa štúdií okolo 50 − 80 % matiek 
postihne popôrodné baby blues – výkyvy 
nálady, problémy so spánkom, úzkosť, 
emočná nestabilita, prípadne znížená 
chuť do jedla. Zvyčajne trvajú približ-
ne dva týždne po pôrode a samovoľne 
odznievajú. 

U asi 13 až 20 % žien po pôrode sa môže 
vyvinúť popôrodná depresia. Okrem 
spomínaných prejavov sa pridružia aj 
fyzické prejavy depresie (malátnosť, letar-
gia, nedostatok vôle), čo môže výrazne 
ovplyvňovať starostlivosť o bábätko. Ženy 
spochybňujú svoju vlastnú identitu. 
Môžu sa u nich vyskytovať aj samovra-
žedné myšlienky. Ak tento stav pretrváva 
dlhšie než dva týždne, treba spozornieť. 
Veľmi ťažko z neho vyjde sama. 

Základná vec, ktorú potrebuje každá 
žena, ktorá sa stala matkou, je pomoc. 
Kvalifikovaní odborníci vedia, ako sprevá-
dzať. (Zuzana Jenčušová)

Ak túto psychickú vlastnosť napojíme 
na Boží princíp, treba rozlíšiť, že životné 
minimum sa týka ľudských dobier: ma-
teriálnych, časových, vzťahových a pod. 
Potom je tu Božie dobro a snaha hľadať 
Božie kráľovstvo. Tu nám evanjelium 
hovorí, že máme byť nekompromisní. 
Hlbšie vysvetlenie ponechám na odborní-
kov z teo lógie. No dovolím si spomenúť, 
že hoci je mojím odborom psychológia, 
odvážim sa poukázať na nápadne blízky 
princíp z evanjelia: „Miluj svojho Boha 
celým svojím srdcom, mysľou, celou 
svojou vôľou, a blížneho svojho ako seba 
samého!“

Táto kompatibilita psychického prežíva-
nia a Božieho zákona (a tie sa mi ukazujú 
v stále viacerých oblastiach) vo mne vzbu-
dzuje úžas a dôveru, že žiť podľa viery 
človeku prináša večný život a zároveň tu 
na zemi šťastie a psychickú pohodu. Ako 
teda byť zdravší a šťastnejší? Psychologic-
ky napríklad i takto: Skúmaj, čo potrebu-
ješ, a či to naozaj potrebuješ, nájdi cieľ, 
ako to dosiahneš, a urob si konkrétny 
plán. Neustále skúmaj svoju nádobu, či ju 
naozaj poznáš, či ju máš rád, či si vďačný 
za jej obsah. Napokon môžeš z darov 
rozdávať druhým a netvoriť si čoraz väčšie 
nádoby (či sýpky z podobenstva), ktoré 
ťa len zaťažujú a skresľujú vnímanie toho, 
čo v živote naozaj potrebuješ.

TATRANSKÝ ĽADOVÝ DÓM
Až do apríla 2023 znova láka turistov 
do Vysokých Tatier expozícia ľado-
vého dómu, ktorý vyrástol na Hre-
bienku už po desiatykrát. Otvorený 
je zadarmo, denne od 8:30 h do 18:00 
h. Jubilejný ročník najnavštevovanej-
šej tatranskej zimnej atrakcie nesie 
podobu unikátnej sakrálnej stavby 
– Baziliky Božieho hrobu v Jeruza-
leme. Po vstupe do ľadovej kupoly 
návštevníkov čaká symbolická krížová 
cesta. Má trinásť zastavení pričom 
štrnáste predstavuje samotná hrobka. 
Novinkou je možnosť vstúpiť medzi 
ľadové múry, nahliadnuť do samotnej 
hrobky a obdivovať výsledok práce 
dvadsiatich dvoch sochárov a rez-
bárov pod vedením umelca Adama 
Bakoša. Umelci okresali 225 ton ľadu.

Na vrchole sa nachádza aj malý 
prístrešok s drevenou sochou Panny 
Márie a anjelmi, za zmienku stojí aj 

teplá šálka čaju podávaná na vrchole, 
aj keď s horskou prirážkou. Potešiť 
vie aj malý suvenír, magnetka alebo 
tatranský plyšák.

Na Hrebienok sa turisti môžu dostať 
pešo zo Starého Smokovca, prípad-
ne zvoliť pohodlnejšiu pozemnú 
lanovku zo stanice. Deti (i nadšení 
dospelí) si môžu vybrať jednosmerný 
lístok a cestou dole si prenajať sánky, 
ktorými sa môžu v prípade dobrých 
snehových podmienok zviesť až 
k úpätiu po pripravenej trase dlhej 
2,5 kilometra. V prevádzke sú od 9 
ráno do 16:30 h. Pre adrenalínový 
zážitok je pri vhodných podmienkach 
v ponuke aj nočné sánkovanie každý 
večer v utorok, piatok a sobotu – 
odporúčame sledovať webovú stránku 
Vysokých Tatier pre aktuálny stav 
zjazdovky. (Richard Fučko)

freepik.com
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HE3K 4U  SKENUJ KÓdY 

„Madam! Máám!“ počujem na orien-
tálnom trhu predajcu, ktorý chce silou 
mocou predať... Kabelky, šaty, kopy 
tovaru. „It´s not fake. It´s original copy,“ 
vysvetľuje, keď sa pristavím. „To nie je 
napodobenina. Je to originálna kópia,“ 
presviedča ma a tvári sa ako skutočný 
odborník. Takú chybu už neurobím. 
Nezastavím sa ani nespomalím. Zbaviť 
sa takéhoto predajcu je vždy nadľudské 
úsilie.

Cinknutie oznamuje správu od ka-
mošky. Upozorňuje na riziká očkova-
nia. Nie, nie je fejková lekárka, je jej 
„originálna kópia“, vie, čo posiela. Lebo 
deväť z desiatich amerických originál-
nych vedcov vie tiež. Iný ambiciózny 
politológ a ekonóm ma presviedča, že 
Slovensko ekonomicky skolabuje, ak... 
Keby bol fejkový, krčmový, mohol by 
sa mýliť, ale on je originálny. On vie. 
Aj jeho kolega z odvetvia medzinárod-
ných dejín lacno ponúka geopolitické 
výklady. Áno, krčmy, verejná doprava, 
sociálne siete a iné fóra odborníkov sú 
preplnené tovarom originálnych kópií. 
Sú neodbytní. Zbavíte sa ich ťažko. Je 
dôležité sa nezastavovať. Ak sa už pri-
stavíte, je fajn aspoň poznať, ako vyzerá 
skutočný originál.

A čo naše kresťanstvo a vzťah s Bohom? 
Aké svedectvo ponúkame? Značkové 
alebo len „originálnu kópiu“? (Valéria 
Juríčková)
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Každý človek hľadá podporu v nejakom 
vzťahu. A každý človek vo svojej najhlbšej 
prirodzenosti potrebuje, aby to nebol 
prelietavý vzťah, ako keď včela letí z jed-
ného kvetu na druhý, ale aby to bol vzťah 
s jedným človekom, a to dlhodobo. A táto 
dlhodobosť spočíva práve v tom, že tento 
vzťah obstojí v skúškach času. 

Nejde len o to, že človek starne a starnu-
tím sa mení, ale aj o to, že najrôznejšie 
životné udalosti môžu vzťah otestovať. 
A vernosť spočíva práve v tom, že v každej 
kríze mám na mysli to, že existuje človek, 
pre ktorého som sa rozhodol, ktorému 
som sľúbil, že ho budem milovať a ctiť 
v šťastí aj v nešťastí, v zdraví aj v chorobe. 

Vernosť je súčasťou lásky. Vernosť je sú-
časťou úcty k druhému človeku, pretože 
tá je zároveň znakom spoľahnutia sa 
na druhého človeka. Rovnako ako človek 
potrebuje mať pevnú pôdu pod nohami, 
pretože vtedy sa cíti bezpečne a stabilne, 
potrebuje mať aj pevný a dôveryhodný 
vzťah s druhým človekom. Potrebuje mať 
vzťah, v ktorom sa bude cítiť skutočne 
v bezpečí. Vzťah, ktorým si je istý a v kto-
rom vie, že sa na toho druhého môže 
spoľahnúť úplne vo všetkom. A minimál-
ne jeden takýto blízky človek je potrebný 
v živote každého jednotlivca.

V rámci vernosti existujú vo vzťahoch 
aj také úrovne, kde o nejakej veci vedia 
len dvaja ľudia. Keď sa jeden zverí so 

svojím tajomstvom tomu druhému, je 
to skutočným prejavom veľkej dôvery 
a veľkého presvedčenia, že ten druhý to 
nepovie ďalej, neprezradí nikomu inému. 
Teda udržať zverené tajomstvo je súčas-
ťou lásky, rešpektu a úcty k druhému 
človeku s tým, že aj keď je toto tajomstvo 
veľké a ťažké, môžem ho prezradiť iba 
jednej jedinej osobe na svete, a to Bohu. 
Nemusím sa báť, že Boh o tom nevie, veď  
vo svojej všemohúcnosti aj tak všetky 
tajomstvá pozná. Ale ak mu to tajom-
stvo alebo problém predložím s dôverou  
v modlitbe a pozvem ho, aby do tohto 
problému vstúpil, tak sa ten problém 
rieši. Nik iný však právo poznať zverené 
tajomstvo nemá.

Ak tajomstvo prezradím, dôsledok má 
niekoľko rozmerov. Prvým je to, že toho 
človeka zraním tým, že som jeho tajom-
stvo prezradil. Druhým rozmerom je, že 
hreším, robím niečo zlé. Robím druhým 
niečo, čo nechcem, aby oni robili mne 
samému, a zároveň robím niečo, čo Boh 
nechce, aby som konal. Je to neláskavé 
a hriešne správanie. A keďže je zjavné, 
že ide o tajomstvo, ktoré je prezradené 
tretím osobám, tretím rozmerom je 
pohoršenie ostatných ľudí. Keďže som 
pred druhými urobil niečo zlé, nepriamo 
tým navádzam aj ich, aby to tak robili aj 
oni, respektíve ich môžem svojím skut-
kom pohoršiť a budú znechutení tým, čo 
som urobil. (Mons. Jozef Haľko)
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BEN FULLER: WHO I AM

Ben Fuller vydáva svoj prvý 
veľký album, ktorý je pohľa-
dom do jeho osobného živo-
ta. V skladbách opisuje svoju 
skúsenosť s Božou milosťou. 
V energických skladbách, 
v ktorých dominuje jemnosť 
a jednoduchosť, hovorí svoje 
skúsenosti bez prikrášlenia. 
Veľmi oceňujem úprimnosť 
textov, kde hovorí aj o svojich bojoch, o pádoch, nesnaží 
sa budiť dojem kresťana, ktorý je už „za vodou“. Po hu-
dobnej stránke ide o harmonický, energický album, 
v ktorom má svoje dominantné miesto klavír. Počúva-
ním albumu si môžete užiť jedinečný zvuk a aranžmány. 
Album si môžete vypočuť na známych streamovacích 
platformách. (Dominik Petrík)

VLADIMÍR KRČMÉRY 
(1960 – 2022)

Infektológ, epidemiológ, od-
borník na tropickú medicínu 
a zakladateľ humanitárnych 
projektov v rozvojových 
krajinách bol hlboko veriaci 
človek. Už od mladosti ho 
vďaka jeho strýkovi Silvestro-
vi Krčmérymu, jednej z ve-
dúcich osobností slovenskej 
podzemnej Cirkvi, formovalo 
prostredie katolíckeho di-
sentu a sám sa tajne podieľal 
na činnosti cirkevných mlá-
dežníckych hnutí.

Zaslúžil sa o vznik viace-
rých vzdelávacích inštitúcií, 

realizoval humanitárne projekty v Keni, Kambodži, 
Malajzii, na Haiti a inde. Stretával sa s ľuďmi s ťažkými 
infekciami, sám sa opakovane nakazil maláriou, videl 
umierať deti na hladomor. Po návrate zo Sudánu zistil, 
že z toho, čo videl, v noci plače zo spánku.

Vysoká škola zdravotníctva a sociálnej práce sv. Alžbe-
ty, ktorej je zakladateľom, participovala na desiatkach 
rozvojových projektov v 25 krajinách sveta. Vladimír 
Krčméry bol vtipný, neobyčajne obetavý a napriek 
dosiahnutým výsledkom a mnohým celosvetovým 
oceneniam skromný človek, plný optimizmu a nádeje. 
„Keby nebolo evanjelia, stále by som plakal. Môj kama-
rát onkológ sa odnaučil smiať. Ja to ešte dokážem.“

Viera v Boha bola preň majákom, nebo „svetom bez bo-
lestí a sĺz“, na ktorý sa tešil. „Je to radostné očakávanie, 
lebo všetci vieme, že tam pri nebeskom Otcovi a našich 
milých bude lepšie. Nie je o čom sa tu presviedčať.“ 
(Adriana Matoľáková)

Božská liturgia reaguje aj na naše emócie, berie ich do úvahy 
a predkladá ich skrze modlitbu Bohu. Mnohí ľudia by sa iste radi 
domnievali, že duchovný život nás má emócií zbaviť a vytvoriť 
z nás akési bezduché a neemotívne paródie stoických mysliteľov. 
Naša viera nás, naopak, chce zbožštiť aj v tomto ohľade a dušev-
nom rozmere života. Na samom začiatku liturgie, keď sa Bohu 
prihovárame vo veľkej ekténii, ho prosíme: „Za oslobodenie 
od všetkého nášho zármutku, hnevu a núdze…“ Teda nie za zni-
čenie zármutku či hnevu, ale za slobodu od ich nadvlády v živote. 
Aj Sväté písmo potvrdzuje, že tieto emócie sú dobré. Spomeňme 
si len na výrok apoštola Pavla o tom, že sa máme hnevať, ale popri 
tom nehrešiť (porov. Ef 4, 26). V prosbách liturgie sa teda modlí-
me, aby hnev, ktorý sa objaví v našich životoch, nebol naším alebo 
podľa našich ľudských predstáv, ale usmerňovaný Bohom a jeho 
Duchom. Na inom mieste nám svätý apoštol Pavol pripomína, že 
zármutok podľa Božej vôle spôsobuje pokánie na trvalú spásu (2 
Kor 7, 10). Aj v tomto ohľade sa teda môžeme nesmierne obohatiť, 
ak vložíme svoje emócie do Božích rúk a necháme ho viesť naše 
vnútro k slobode od vášní. Veď cieľom života v Kristovi nie je 
neemotívnosť, ale bezvášnivosť. Tá je životným stavom, v ktorom 
nám nevládne žiadna spútanosť hriechom, ale Svätý Duch.
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  MÔŽE SI KRESŤANSKÁ  
  RODINA ADOPTOVAŤ  
  ČERNOŠKA? (ŠIMON)

Samozrejme. Tým by som aj mohol skončiť, ale nedá mi. Adopcia dieťaťa 
nie je ľahký proces. A sama osebe nie je ľahká. Keď sa mladomanželia 
osamostatnia, hľadajú si spoločný spôsob života. A vtedy cielene musí 
každý robiť ústupky, kompromisy. Ak si adoptujete dieťa, väčšinu kom-
promisov v možných oblastiach (sú aj také oblasti, kde kompromis nie je 
možný) robí adoptívny rodič. A čím je medzi dieťaťom a rodičmi väčšia 
kultúrna, spoločenská, intelektuálna..., teda akákoľvek priepasť, tým 
je dôležitejšia príprava adoptívneho rodiča a jeho schopnosť tolerovať, 
chápať a prijímať. Napriek tomu, že ide o ťažkú životnú cestu, je krásna 
a po čase situácie, kde rodič so svojimi možnosťami a schopnosťami kon-
čí a začína sa zúfalstvo, sa stanú spomienkami, pri ktorých aj zaihrá ús-
mev na tvári. Okrem bežnej adopcie však najmä v prípade detí z tretieho 
sveta existuje adopcia na diaľku. A k nej chcem povzbudiť všetkých, ktorí 
si to môžu dovoliť. Všeobecne možno povedať, že adopcia je pripodob-
nenie sa Bohu, lebo on si nás „adoptoval“ za svoje deti. (Juraj Gradoš)
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Príbehy poslušníka Bremená

Hm.

Ahoj, deti, kedysi sa nepoužívali pri práci na poli 
traktory, ale ťažné zvieratá. Tie zapriahali do 
vozov, kosačiek, sejačiek alebo pluhov. No 
najskôr im museli dať jarmo (drevený postroj 
pre kravy) alebo chomút (drevená kostra 
obtiahnutá kožou pre kone). To sa potom 
remeňmi a reťazami pripojilo k ťahanému 
zariadeniu. Chomút bol len pre jedno zviera, 
ale jarmo bolo vždy pre pár.

Do nášho slovníka pribudlo slovo epitrachil. Ide 
o základnú a najdôležitejšiu súčasť kňazského 

odevu. Symbolizuje kňazskú moc, ktorú Kristus 
odovzdal svojmu služobníkovi, ale aj jeho 
jarmo. Podobné tomu, ktoré sme spomínali. 
To znamená, že s každým kňazom to jarmo 
nesie aj náš Pán. A potom spoločne pracujú na 
duchovnom bohatstve ľudí – orú, hnoja, sejú, 
mlátia, žnú, vozia tam, kam treba...

Na ľudskom tele je šija veľmi zaujímavé miesto, ide o zadnú 
časť krku, kde sa nachádza životne dôležitá miecha – prepája 
srdce a mozog (a vlastne všetky orgány), je ich spojnicou. Od 
toho, v akej je polohe, sa dá vyjadriť pýcha i pokora človeka, ne-
poddajnosť aj podlízavosť. Na tomto mieste Cirkev umiestnila 
aj symbol kňazskej moci – epitrachil (ἐπιτραχήλιον – to, čo je 
okolo krku, šije). Kňaz si ho pri vysviacke oblieka a nosí pri 
všetkých bohoslužbách. Symbolizuje Kristovo jarmo, vyliatie 
milosti Svätého Ducha, aby mohol sláviť sväté tajomstvá. No 
pripomína aj putá Krista, keď bol vedený k Pilátovi.
Úloha: Nájdi päť rozdielov vo vzorke látky dvoch epitrachilov.

No áno. Ale cítil som sa taký 
hriešny, že som si vybral naj-

prísnejšieho starca.

Šija

Bol som sa 
vyspovedať 

u starca 
Andreja.

 ... a 
vzal ju 
na 
seba.

Sedem krížov
Symbolika čísla sedem je známa od 
dávnych čias. V biblickom chápaní 
vyjadruje plnosť. Ide o počet dní 
stvorenia. Ak tie vynásobíme štvor-
kou (čo je symbol sveta – svetových 
strán),  dostaneme  číslo dvadsaťo-
sem, čo je zas počet dní lunárneho 
mesiaca. Ale vráťme sa k sedmičke. 
Poznáme sedem daroch Svätého 
Ducha. Spomeňte si aj na Ježišovu 
výzvu, koľkokrát máme odpustiť. 
V Zjavení apoštola Jána sa spomína 
sedem cirkví, sedem pečatí, sedem 
anjelov, ale aj sedem súžení. No 
a v Starom zákone Jozue obchádzal 
Jericho sedemkrát a vieme, čo 
sa stalo. Našli by sme aj ďalšie 
príklady. Aj na páse látky (asi 15 
cm širokom a spojenom v prednej 
časti), ktorý si kňaz oblieka na šiju, 
je sedem krížov. Sú symbolom sied-
mich sviatostí. Šesť krížov vpredu 
je šesť sviatostí, ktoré udeľuje sám, 
a siedmy (na krku) symbolizuje 
kňazstvo, ktoré udeľuje biskup.
Úloha: Obkresli si na priesvitku 
epitrachil, vyfarbi ho fixkami 
a nalep naň sedem zlatých krížikov.

Tak nejako.
Asi nebol 

veľmi prísny.

Dnes si nejaký 
rozjarený. Každý kňaz

spolu s epitrachilom 
prijal to, že... Prečo 

práve 
u neho? Pokiaľ 

viem, tvojím 
...

A mám byť 
...

Keď 
mi pri 

rozhrešení
položil epitrachil

na hlavu, akoby zobral
zo mňa ťažobu môjho 

hriechu...... 
prečo...

... 
du-
chovní-
kom
 je sta-
rec
Moj-
sej. ...s Kristom nesie všetky jeho 

bremená. Aj bremeno hriechu.
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Príbehy poslušníka Bremená

Hm.

Ahoj, deti, kedysi sa nepoužívali pri práci na poli 
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najskôr im museli dať jarmo (drevený postroj 
pre kravy) alebo chomút (drevená kostra 
obtiahnutá kožou pre kone). To sa potom 
remeňmi a reťazami pripojilo k ťahanému 
zariadeniu. Chomút bol len pre jedno zviera, 
ale jarmo bolo vždy pre pár.

Do nášho slovníka pribudlo slovo epitrachil. Ide 
o základnú a najdôležitejšiu súčasť kňazského 

odevu. Symbolizuje kňazskú moc, ktorú Kristus 
odovzdal svojmu služobníkovi, ale aj jeho 
jarmo. Podobné tomu, ktoré sme spomínali. 
To znamená, že s každým kňazom to jarmo 
nesie aj náš Pán. A potom spoločne pracujú na 
duchovnom bohatstve ľudí – orú, hnoja, sejú, 
mlátia, žnú, vozia tam, kam treba...

Na ľudskom tele je šija veľmi zaujímavé miesto, ide o zadnú 
časť krku, kde sa nachádza životne dôležitá miecha – prepája 
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okolo krku, šije). Kňaz si ho pri vysviacke oblieka a nosí pri 
všetkých bohoslužbách. Symbolizuje Kristovo jarmo, vyliatie 
milosti Svätého Ducha, aby mohol sláviť sväté tajomstvá. No 
pripomína aj putá Krista, keď bol vedený k Pilátovi.
Úloha: Nájdi päť rozdielov vo vzorke látky dvoch epitrachilov.

No áno. Ale cítil som sa taký 
hriešny, že som si vybral naj-
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dávnych čias. V biblickom chápaní 
vyjadruje plnosť. Ide o počet dní 
stvorenia. Ak tie vynásobíme štvor-
kou (čo je symbol sveta – svetových 
strán),  dostaneme  číslo dvadsaťo-
sem, čo je zas počet dní lunárneho 
mesiaca. Ale vráťme sa k sedmičke. 
Poznáme sedem daroch Svätého 
Ducha. Spomeňte si aj na Ježišovu 
výzvu, koľkokrát máme odpustiť. 
V Zjavení apoštola Jána sa spomína 
sedem cirkví, sedem pečatí, sedem 
anjelov, ale aj sedem súžení. No 
a v Starom zákone Jozue obchádzal 
Jericho sedemkrát a vieme, čo 
sa stalo. Našli by sme aj ďalšie 
príklady. Aj na páse látky (asi 15 
cm širokom a spojenom v prednej 
časti), ktorý si kňaz oblieka na šiju, 
je sedem krížov. Sú symbolom sied-
mich sviatostí. Šesť krížov vpredu 
je šesť sviatostí, ktoré udeľuje sám, 
a siedmy (na krku) symbolizuje 
kňazstvo, ktoré udeľuje biskup.
Úloha: Obkresli si na priesvitku 
epitrachil, vyfarbi ho fixkami 
a nalep naň sedem zlatých krížikov.

Tak nejako.
Asi nebol 

veľmi prísny.

Dnes si nejaký 
rozjarený. Každý kňaz

spolu s epitrachilom 
prijal to, že... Prečo 

práve 
u neho? Pokiaľ 

viem, tvojím 
...

A mám byť 
...

Keď 
mi pri 

rozhrešení
položil epitrachil

na hlavu, akoby zobral
zo mňa ťažobu môjho 

hriechu...... 
prečo...

... 
du-
chovní-
kom
 je sta-
rec
Moj-
sej. ...s Kristom nesie všetky jeho 

bremená. Aj bremeno hriechu.

STRATILI SME 
JEDNÉHO 
Z NAJVÄČŠÍCH 
INTELEKTUÁLOV 
CIRKVI
Takto označil prvé chvíle po úmrtí 
emeritného pápeža Benedikta XVI. pre 
taliansky denník Il Messagero bývalý pre-
fekt Kongregácie pre náuku viery kardinál 
Gerhard Ludwig Müller. Ďalej pokračoval: 
„Sú to ťažké chvíle. Stratili sme jedného 
z najväčších mysliteľov, akého súčasná 
Cirkev mala. Jedného z najvýznamnejších 
teológov 20. a 21. storočia...“

Môžeme konštatovať, že to bol v súčasnej 
dobe veľmi vzácny a erudovaný teológ. 
Napísal mnohé z dokumentov pontifi-
kátu Jána Pavla II. a jeho vedomosti sú 
obsiahnuté v  encyklikách, ktoré napísal 
ako pápež Benedikt XVI. Jeho diela, ktoré 
napísal v nemčine, boli preložené do via-
cerých jazykov. 

Ratzingerovi sa podarilo poukázať 
na slabé miesta moderného západné-
ho myslenia, ktoré vyplýva z etického 
relativizmu. Vo svojich prácach uvažuje 
o dlhodobých dôsledkoch rôznych prú-
dov, ktoré historický popierajú Boha. Bol 
jedným z najväčších odborníkov na Dru-
hý vatikánsky koncil.

Aj pre neho platilo, že žiadny prorok nie 
je vo svojej otčine vítaný. Existovali pred-
sudky, ktoré je dodnes ťažké prekonať. 
Zato jeho postoj k riešeným prípadom bol 
vždy korektný.

V týchto dňoch v nás ožíva bohatstvo jeho 
myšlienok a hĺbka jeho teologickej refle-

xie, ale predovšetkým pokora a jednodu-
chosť, s ktorou viedol Cirkev, a svedectvo 
pravej lásky voči každému človeku. Bol to 
muž živej viery. To ho priviedlo k stret-
nutiu s Ježišom Kristom, ktorého ukázal 
a ohlasoval ako jediného Spasiteľa sveta 
a človeka. Bol pre nás mužom nádeje. 
Vydával svedectvo o prvenstve Božej lásky 
príkladom svojej pokornej služby Bohu 
a ľuďom, a to aj v posledných rokoch − 
po oznámení historického rozhodnutia, 
ktoré urobil odchodom na emeritúru − 
v ústraní svojho domu, v modlitbe a v utr-
pení, ktoré obetoval za Cirkev. Vnímali 
sme jeho diskrétnu prítomnosť v spolo-
čenstve Cirkvi. Pozorovali sme, s akou 
úctou a láskou ho obklopoval pápež 
František. V knihe Posledné rozhovory 
v odpovedi redaktorovi nás povzbudzuje: 
„Boha nikdy neobsiahneme, pretože je 
stále nový...“ A interpretujúc slová žalmu: 
„hľadajte vždy jeho tvár“, pričom to „vždy“ 
vzťahuje na večnosť, nás pozýva, aby 
sme z tejto cesty nevybočili. Ďakujeme. 
(Miroslav Dancák)
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O UZÁVIERKY NA ROKY 2023 A 2024
č. 4 (19.02.2023*) – 25.01.2023
č. 5 (05.03.2023) – 08.02.2023
č. 6 (19.03.2023) – 22.02.2023
č. 7/8 (02.04.2023) – 08.03.2023
č. 9 (07.05.2023) – 11.04.2023
č. 10 (21.05.2023) – 26.04.2023
č. 11 (04.06.2023) – 10.05.2023
č. 12 (18.06.2023) – 24.05.2023
č. 13/14 (02.07.2023) – 07.06.2023
č. 15 (06.08.2023) – 12.07.2023
č. 16 (20.08.2023) – 26.07.2023
č. 17/18 (03.09.2023) – 08.08.2023

č. 19 (08.10.2023) – 13.09.2023
č. 20 (22.10.2023) – 27.09.2023
č. 21 (05.11.2023) – 10.10.2023
č. 22 (26.11.2023) – 01.11.2023
č. 23/24 (17.12.2023) – 22.11.2023

č. 1 (07.01.2024) – 03.12.2024
č. 2 (21.01.2024) – 27.12.2024
č. 3 (04.02.2024) – 10.01.2024
č. 4 (18.02.2024) – 24.01.2024

* v zátvorkách je dátum vydania

RASTISLAV ČIŽIK:  
BLIŽŠIE K SYNOVI

Úvahy v knihe sú 
mapou mojich 
pokusov priblížiť 
sa k Božiemu 
Synovi cez svoju 
kňazskú službu. 
Preto som ako jej 
názov zvolil hlav-
ný motív úvodné-
ho paschálneho 
zamyslenia. Som 
presvedčený, že toto potrebujem obja-
vovať a žiť neustále – blízkosť Boha ako 
milujúceho Otca. Čoraz viac ma o tom 
presviedča súčasná doba, ktorá technicky 
odstránila takmer všetky vzdialenosti, 
ale nevytvorila takmer žiadnu blízkosť. 
Poradie zamyslení sa riadi liturgickým 
rokom, pričom v prvej časti nájdete 
pohyblivé sviatky závislé od najväčšieho 
sviatku Paschy, kým druhá časť pokračuje 
nepohyblivými sviatkami, ako nasledujú 
od začiatku nášho liturgického roka. 
Kniha je popretkávaná fotografiami 
umeleckého fotografa Timoteja Križku. 
(Rastislav Čižik)

STÁŽISTA

Ben Whittaker je sedemdesiatročný vdo-
vec, ktorý po strate manželky nedokáže 
tráviť celé dni sám. Rozhodne sa vrátiť 
do profesionálneho života a prihlási 
sa na stáž do centrály módneho webu. 
Tento módny web založila Jules Ostinová, 
ktorá firmu vybudovala od nuly, a preto 
jej venuje množstvo času. Ben sa ocitá 
v mladom, rýchlo sa vyvíjajúcom kolek-
tíve mladých ľudí, ktorých problémy sa 
značne líšia od problémov jeho generácie. 
Dokáže sa sedemdesiatnik uplatniť v mo-
dernom kolektíve plnom mladých ľudí? 
Dokážu sa dva rozdielne svety navzájom 
spojiť a obohatiť navzájom? (Slavomír 
Gereg ml.)
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Rastislav Čižik (1979 Vranov nad Topľou) je gréckokatolíc-
kym kňazom. Teológiu vyštudoval na Katolíckej univerzite 
v nemeckom Eichstä�e, kde bol seminaristom medziná-
rodného Collegia Orientale. Od roku 2006 sa venuje 
pastorácii gréckokatolíkov v Bratislave. V súčasnosti je 
farárom gréckokatolíckej farnosti Bratislava – Staré 
Mesto. S manželkou Tatianou vychovávajú tri deti.

Timotej križka je filmár a fotograf. Jeho základnou 
témou je hľadanie ľudskej identity v konotácii s vnútor-
nou slobodou. Vo filmovej tvorbe má za sebou množstvo 
filmov a obrazových esejí. Jeho najvýznamnejším dielom 
je projekt o ľudskej slobode zvaný Pokojní v nepokoji, kde 
mapuje príbehy politických väzňov pre dnešného člove-
ka, v ktorých sa snaží ukázať, ako byť naozaj slobodný
a nezávislý od vonkajších okolností.

9 788089 647651
ISBN: 978-80-89647-65-1
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NAOZAJ NÁBOŽEN-
SKÁ SLOBODA?
Jednou z prvých vecí, ktoré urobili 
komunisti v Rusku po ruskej revolúcii 
v roku 1917, bolo, že zatvorili takmer 
všetky kostoly a prevzali kontrolu 
nad celým náboženským životom 
v Sovietskom zväze – kresťanským, 
židovským aj moslimským. 

Prečo sa represívne vlády obáva-
jú náboženskej slobody? Pretože 
spochybňuje autoritu štátu viac ako 
akákoľvek iná sloboda. Ľudia, ktorí 
sa hlásia k nejakému náboženstvu, 
veria, že existuje niečo vyššie, ako je 
štát, a takúto vieru nemôže žiadna 
represívna vláda tolerovať.

To robí z náboženstva prvý cieľ tých, 
ktorí chcú mať stále viac moci. A stále 
viac kontroly nad svojimi občanmi. 
Preto, aj keby sme neboli veriaci, ak 
nám záleží na slobode, mali by sme sa 
veľmi zaujímať o náboženskú slobodu 
a brániť ju.

Mojou úlohou je chrániť nábožen-
skú slobodu. A dovoľte mi povedať, 
že trendy sú znepokojujúce. Len 
pred pád dňami bol posprejovaný 
plot okolo kostola v Banskej Bystrici 
satanistickými nápismi. Začiatkom 
tohto roka istý muž vulgárne prerušil 
liturgiu v jednom z gréckokatolíckych 
chrámov. Je už pravidlom, že viera 
a veriaci sú vysmievaní na sociálnych 
sieťach a v médiách. Podľa správy 
mnohých medzinárodných organizá-
cií miliardy ľudí na svete žijú v kraji-
nách, kde je náboženský útlak. 

Napriek tomu všetkému je Slovensko 
stále krajinou, kde je viera rešpek-
tovaná. Na druhej strane, verejná 
debata hustne a často akoby sme 
počuli iba to zlé, čo viera  a veriaci 
urobili. My však vieme, že viera 
v Boha spôsobila predovšetkým veľa 
dobra, a o tom musíme hovoriť. Bez 
viery – a osobitne bez kresťanstva 
– by Slovensko nebolo. Boli by sme 
úplne inou krajinou. 

Alexis de Tocqueville, veľký mysliteľ 
19. storočia, povedal: „Keď... ľudia 
útočia na náboženské presvedče-
nie, riadia sa svojimi emóciami, nie 
svojimi záujmami. Tyrania sa môže 
zaobísť bez viery, ale sloboda nie.“

Keď hovoríme o slobode veriť, hovorí-
me aj o tom, že každý človek sa v prie-
behu svojho života môže rozhodnúť, 
čomu chce alebo má veriť. Nie vždy 
sa to jeho okoliu musí páčiť. Asi nikto 
z nás by neschvaľoval odpadnutie 
od kresťanstva, ale napriek tomu 
veríme, že človek na to má právo. Ako 
to? Jednoducho. Aj kresťanstvo je mi-
sijné náboženstvo. Ježiš nám hovorí: 
„Choďte do celého sveta a ohlasujte 
evanjelium.“ Teda už v samotnom 
základe kresťanstva je výzva na zme-
nu vierovyznania iných. Keď si teda 
predstavíme situáciu trebárs na Blíz-
kom východe, kde je v mnohých kraji-
nách zmena viery či obracanie na inú 
vieru trestné, porozumieme, že toto 
je sloboda, ktorú musíme chrániť aj 
u nás, aby sme mali právo obracať 
iných. (Michal Považan)

pxhere.com

ABY NÁDEJ 
NEZOMRELA 

Občas je ťažké veriť. V čokoľvek, čo poznáme aj 
čo je od nás vzdialené. Niekedy posudzujeme 
situácie so všetkou racionalitou a triezvosťou, 
hlboko presvedčení o vlastnom odstupe, kým 
si neuvedomíme, že začíname upadať do bez-
nádeje. To, čo nám pripadalo také racionálne 
a objektívne, je zrazu čisto čistá negativizácia 
skutočnosti, ktorá nám prináša akurát tak 
neodbytný pocit strachu, úzkosti a duševnej 
nepohody. Dospelosť, v ktorej sa učím žiť už 
tretí rok, mi ukazuje, aká dôležitá je pre člo-
veka vízia lepšej budúcnosti. Že človek dokáže 
prežiť čokoľvek v prípade, že sú splnené tri 
základné atribúty: dostatok jedla, dostatok 
vody a dostatok nádeje. Nie je to očíslované 
podľa dôležitosti. Všetky atribúty sú si navzá-
jom rovné.

Doteraz som žila v mylnom presvedčení, že 
s nádejou sa rodíme. Že tu proste je a netre-
ba ju chrániť a pestovať. Povedať si, že zajtra 
bude lepšie, je predsa tá najjednoduchšia vec 
na svete. Tá ťažšia prichádza, keď tomu máme 
uveriť. Nádej ako taká so sebou prináša veľa 
dôležitých ingrediencií, ako je sila, energia, 
motivácia a radosť, pretože nech je akokoľvek 
zle, zajtra bude predsa lepšie. No čo s tým, keď 
nebude? Nevadí. Finta je v tom, že zajtrajšok 
nikdy nepríde. Neexistuje. Každý deň žijeme 
v dnešku. 

Problém nastáva, ak človek vidí zajtrajšok 
negatívne. Domnieva sa, že ho hodnotí racio-
nálne, ale nik nedokáže racionálne zhodnotiť 
niečo, čo nepozná. Preto sa môže len domnie-
vať. A domnievať sa dá negatívne aj pozitívne.

Je dôležité, čo si vyberieme, no únavnosť spočí-
va v tom, že si musíme vyberať každý deň. Ne-
vyberáme si, čo sa stane, ale v čo ideme veriť. 
Preto je každý deň bojom. Preto sme niekedy 
unavení už po zobudení a koniec-koncov preto 
aj umierame. Pretože život je vyčerpávajúci. 
Niekedy ľudí vyčerpávali vojny, epidémie, zlá 
politická situácia, dnes dominuje vyčerpanosť 
mysle a ducha. A nie je to jednoduchší boj ako 
kedysi. Najťažší boj je vždy ten, ktorý musíme 
bojovať práve my a ktorý bojujeme práve teraz.

Boj tela verzus boj ducha. Vojna, ktorú človek 
vedie, odkedy opustil zasľúbenú zem. Každý 
bojuje. Vnútri či navonok. To je to, čo nás 
všetkých spája. Naše boje, ktoré nás robia 
silnejšími a ukazujú nám smer. Odhaľujú našu 
pravú tvár, hoci nie vždy máme odvahu spoz-
nať ju. Ľudia sú tie najfascinujúcejšie stvorenia 
vo vesmíre, pretože dokážu prežiť smrteľné 
ochorenia, a pritom zomrieť pre lásku.

A pri všetkom je malá iskierka nádeje, ktorá 
zomiera posledná... (Alexandra Matoľáková)
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ARCIBISKUP BROGLIO NAVŠTÍVIL 
UKRAJINU
UKRAJINA g Arcibiskup 
Timothy Broglio, predseda 
Konferencie katolíckych 
biskupov USA a hlava Arci-
diecézy ozbrojených síl USA, 
navštívil koncom decembra 
Ukrajinu. Stretol sa nielen 
s arcibiskupom Sviatoslavom 
Ševčukom, ale aj s predsta-
viteľmi vojenských kaplánov 
ukrajinskej armády. V  Kyjeve 
všetkých povzbudil a vyzval 
k solidarite. Študentov Ukrajinskej katolíckej univerzity v Ľvove vyzval k usilovnému 
štúdiu, aby mohli pomôcť krajine povstať z ruín. Aj keď to v Ukrajine priamo nevidia, 
ich odvaha je veľkým majákom nádeje pre celý svet. Po návrate spomínal na to, čo prežil 
na Ukrajine, najmä na to, ako stál pred zbombardovanou nemocnicou. Osobne sa spolu 
s ľvovským pomocným biskupom Vladimírom Hrucom v Kyjeve zúčastnil aj na pohrebe 
troch vojakov, ktorí v tom čase padli v boji. Keďže sám arcibiskup bol od roku 2008 
vojenským kaplánom, jeho slová smútiacej rodine mali osobitnú váhu. Vyzdvihol ich 
nezištnú obetu pri ochrane domoviny a rodín. Vyjadril dôveru, že smrť nie je pre kresťa-
na posledným zbohom, aj keď pozostalí trpia, pretože musia pochovať mladých, svoje 
deti. Ubezpečil ich o  modlitbách amerických biskupov za vytúžený mier. (ucu.edu.ua)

VESELICA SVÄTÉHO ŠTEFANA
PARMA, USA g Prvá štefanská veselica sa uskutočnila 30. decembra v gréc-
kokatolíckej Farnosti Uspenia Presvätej Bohorodičky v Clevelande za prítom-
nosti vladyku Milana Lacha, kňazských rodín a veriacich z okolitých farností. 
Spoločne strávený čas sa začal slávením večierne v chráme a otvorenie plesu 
v sále moderoval protosynkel eparchie otec Marek Višňovský s manželkou 
Miriam. Slovom, modlitbou a požehnaním povzbudil viac ako dvesto prí-
tomných vladyka Milan Lach. Úvodnou spievanou vianočnou koledou mladí 
pripomenuli radosť z narodenia Ježiša a predznamenali, v akom duchu sa 
bude niesť celý večer. Podávanie večere bolo sprevádzane husľovým koncer-
tom. Nasledovalo Straussove valčíkové kolo, ktoré bolo výbornou príležitos-
ťou na vyzvanie do tanca. Celý večer sa niesol v znamení pohody a radosti. 
Prekvapením večera boli nečakané zásnuby, pri ktorých mladý muž požiadal 
o ruku svoju prekvapenú priateľku a ona súhlasila. Nechýbala ani hra, ktorá 
potešila najmladších hostí. Pred odbitím polnoci nadišiel čas tomboly. 
Po polnoci nasledovala tanečná zábava, pri ktorej neostal nikto sedieť. (Sofia 
Fedorišinová)

VATIKÁN/POĽSKO g Pápež František 
schválil 19. decembra nové dekréty Dikastéria 
pre kauzy svätých. Medzi budúcimi novými 
blahoslavenými je aj celá viacpočetná poľská 
rodina Ulmovcov, ktorá podstúpila mučeníc-
tvo. Rodinu tvoria rodičia Jozef a Viktória, ich 
šesť detí a siedme bábätko, ktoré sa nachádza-
lo v matkinom lone. Nacisti ich v roku 1944 
vyvraždili za to, že poskytli útočisko ôsmim Ži-
dom. Ulmovci, vedomí si rizika i napriek svojej 
finančnej tiesni, rok a pol ukrývali židovskú 
rodinu, až kým ich nacisti neodhalili. Vyvraž-
dili Židov i celú rodinu vrátane bábätka, ktoré 
sa malo zakrátko narodiť. (vaticannews.va)

MAĎARSKO g Tlačová kancelária bisku-
pov Slovenska 22. decembra informovala, 
že jej maďarský náprotivok rozširuje svoju 
prítomnosť na sociálnych sieťach, je už aj 
na Instagrame a Tiktoku. Podľa vyhlásenia 
Konferencie biskupov Maďarska v Budapešti 
na týchto platformách nájdu návštevníci 
novinky, podujatia a oznamy v maďarčine 
a hlásané evanjelium s duchovnými odporú-
čaniami. (TK KBS)

VATIKÁN g Pápež v tvíte z 4. januára 
povzbudil čitateľov k rozlišovaniu. Definoval 
ho ako umenie, ktoré sa dá naučiť a má svoje 
pravidlá. Vyzval k prosbe k Svätému Duchu, 
aby človeku do cesty poslal ľudí, ktorí ho 
môžu sprevádzať na ceste k Bohu. (twitter.
com/Pontifex)
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FILM 
O NEOBYČAJNEJ 
ĽUDSKOSTI
SVET g Filmový dokument Kordon (Hra-
nica) z koprodukcie vatikánskych médií 
bude mať pred Vianocami premietacie 
turné v krajinách hraničiacich s Ukrajinou 
za účasti režisérky Alice Tomassiniovej. 
Turné začal  67-minútový dokument 
16. decembra v Budapešti a pokračoval 
v hlavných mestách a na kľúčových mies-
tach pri hraniciach Ukrajiny, ktoré zohrali 
a stále zohrávajú zásadnú úlohu pri pomoci 
utečencom, v Maďarsku, na Slovensku, 
v Poľsku, Moldavsku a Rumunsku. Film 
rozpráva o neobyčajnej ľudskosti na hra-
niciach s Ukrajinou. Príbehy, v ktorých sa 
odzrkadľujú osudy viac ako siedmich mili-
ónov žien a detí, ktoré utiekli pred vojnou. 
Obyčajné a zároveň neobyčajné príbehy, 
ktoré poukazujú na dôležitosť úlohy žien, 
kde sa príliš často zdá, že násilie je jedinou 
cestou. (vaticannews.sk)
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POSLEDNÁ ROZLÚČKA S FILANTROPOM KRČMÉRYM
BRATISLAVA g Pred koncom 
občianskeho roka 2022 sa 29. decem-
bra uskutočnila posledná rozlúčka 
s najznámejším slovenským lekárom, 
profesorom Vladimírom Krčmérym. 
Jeho rakvu uložili po pohrebnej svätej 
omši v kruhu najbližších na Martinskom 
cintoríne v Bratislave. Na poslednej 
rozlúčke v Kostole sv. Vincenta de Paul 
v bratislavskom Ružinove sa okrem 
pozostalých zúčastnili aj predstavitelia 
štátu, Cirkvi, univerzít a ďalších inšti-
túcií. Hlavným celebrantom pohrebnej 
omše bol bratislavský arcibiskup Stani-

slav Zvolenský. Na pohrebe sa zúčastnil 
apoštolský nuncius arcibiskup Nicola 
Girasoli, arcibiskupi Cyril Vasiľ, Bernard 
Bober, Róbert Bezák, ako aj biskupi Jozef 
Haľko, Ján Kuboš, František Rábek, 
Peter Beňo, Tomáš Galis, a veľký počet 
kňazov.

Zomrel nečakane 20. decembra vo veku 
62 rokov. Verejnosť ho poznala nielen 
ako vedca, odborníka na tropickú me-
dicínu, infektológiu, ale aj ako kresťana 
katolíka, ktorý všade prezentoval láskavý 
príklad svojho Učiteľa – v rozvojových 

krajinách liečil chorých, sýtil hladných 
a poskytoval vzdelanie chudobným. 
V roku 2004 založil Fakultu zdravot-
níctva a sociálnej práce bl. Pavla Petra 
Gojdiča v Prešove. Profesor Krčméry 
podporoval činnosť Gréckokatolíckej 
charity v Prešove, ale aj charitatívnu 
činnosť Mukačevskej eparchie v Užhoro-
de. Zaujímal sa o východnú duchovnosť, 
poznal osudy blahoslavených biskupov 
a zrejme aj z tohto dôvodu na jeho poh-
rebe zaznelo niekoľko spevov v cirkev-
noslovančine. (Pavol Dancák)

MLADÍ 
NA VIANOČNÝCH 
TRHOCH
KOŠICE/PREŠOV g Pred kon-
com prednáškového obdobia sa 
14. decembra v priestoroch GMPC 
uskutočnilo stretnutie vysokoškol-
skej mládeže z pastoračných centier 
z Prešova a Košíc. Stretnutie sa 
začalo spoločnou modlitbou Mole-
benu pred Narodením Ježiša Krista, 
ktorý viedol otec Martin Tkáč spolu 
s otcom Jánom Fedorišinom. Po jeho 
skončení nasledovalo krátke slovo, 
ktorým otec Ján povzbudil mladých 
k príprave svojho vnútra na sviatky 
Narodenia. Prítomných čakalo agapé, 
teplý čaj a spoločné aktivity, počas 
ktorých sa mohli bližšie spoznať 
a podeliť sa o svoje zážitky počas 
uplynulého roka. Na záver sa všetci 
vybrali na vianočné trhy v centre 
Prešova, kde spoločne pobudli pri 
vianočnom punči, po ktorom sa 
rozišli naspäť do internátov. (Kristián 
Čintala)

POSVIACKA GALÉRIE MIKULÁŠA 
KLIMČÁKA
ĽUTINA g V stredu 
14. decembra požehnal 
vladyka Peter Rusnák 
priestory novej Galérie 
Mikuláša Klimčáka, 
ktorá bola postavená 
v uplynulých mesia-
coch v Ľutine. V úvode 
slávnosti prítomných 
privítal otec Peter Iľko, 
miestny farár. V prí-
hovore označil galériu 
za ďalšie miesto stret-
nutia človeka s Bohom. 
Krása zobrazovaných 
diel poukazuje na auto-
ra, ktorý dostal talent 
od Boha. Súčasťou slávnosti bolo aj otvorenie prvej výstavy umeleckých diel, ktorých auto-
rom je umelecký maliar Miroslav Bucher. Pán Bucher tvorí obrazy s krajinkárskou tematikou. 

Galéria v Ľutine bude prezentovať hodnoty regiónu a cez umenie formovať miestnu komu-
nitu a návštevníkov. Pomenovaná je po známom maliarovi Mikulášovi Klimčákovi, ktorý bol 
významným slovenským maliarom minulého storočia. Pochádzal z Humenného, hrdo sa 
hlásil ku Gréckokatolíckej cirkvi a celý život čerpal námet z tradičnej byzantskej ikonografie 
a z dedičstva sv. Cyrila a Metoda. Jeho ikony a vitráže okien zdobia interiér baziliky minor 
v Ľutine, ako aj mnohých ďalších chrámov na území Prešovského kraja. (ISPA)
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TREBIŠOV g 9. decembra otvorilo svoje 
dvere Cirkevné gymnázium sv. Jána Krstite-
ľa v Trebišove účastníkom Dňa otvorených 
dverí. Program, ktorý prichystali pedagógovia 
a študenti gymnázia, mal za úlohu poodhaliť 
charakter najstaršieho gréckokatolíckeho 
gymnázia na Slovensku, spôsob a piliere štú-
dia na ňom i nové projekty na škole. Hlavnú 
časť programu DOD tvorili stanovištia, pros-
tredníctvom ktorých účastníci okúsili „život 
školy“. V závere programu účastníci DOD 
hlasovali za najkrajšie vianočne vyzdobenej 
triede gymnázia. (M. Kmec)

HRAŇ g V nedeľu 11. decembra slávili v obci 
Hraň 25. výročie vzniku kaplnky zasvätenej 
sviatku Narodenia sv. Jána Krstiteľa. Na za-
čiatku slávnosti vladyka Cyril Vasiľ posvätil 
dve nové ikony na ikonostase – ikonu Vzkrie-
senia a ikonu Zosnutia Bohorodičky. V homí-
lii vladyka Cyril vyzval veriacich k vďačnosti 
za dar viery. Poukázal na fakt, že len osem-
násť percent populácie sú kresťanmi. Aká to 
je milosť, že človek mohol zdediť tento dar, 
dar viery. V závere poďakoval miestny farár 
otec Vladimír Geletka za celé Božie dielo, 
ktoré bolo počas rokov fungovania rôznych 
kňazov vybudované. (M. Onisik ml.)

KOŠICE g Denné centrum v Košiciach, 
zasvätené hieromučeníkovi Teodorovi Rom-
žovi, bolo posvätené v utorok 13. decembra 
vladykom Cyrilom Vasiľom. Pod ochranou 

NIŽŠIE SVÄTENIA V KOŠICKEJ 
EPARCHII
KOŠICE g Na sviatok svätého apoštola, prvomučeníka a archidiakona Šte-
fana 27. decembra v košickej katedrále pred svätou liturgiou udelil arcibis-
kup Cyril Vasiľ SJ, košický eparchiálny biskup, prvý a druhý stupeň nižších 
svätení – trom uchádzačom podstrihnutie a trom bohoslovcom poddiakonát. 
Do služby čteca dostali požehnanie Jozef Andrej, Mário Kopčo a Maroš Tažík. 
Podstatnou časťou nižších svätení je podstrihnutie vlasov na hlave, čím 
svätenec dáva najavo svoje zasvätenie sa službe Bohu – číta Božie slovo, spieva 
žalmy a nosí sviecu. Zároveň boli pre Košickú eparchiu ustanovení poddiako-
ni: Marek Bogdaň, Daniel Dévald a Michal Keruľ-Kmec. Za prejavenú dôveru 
vladykovi na záver poďakoval Maroš Tažík, vysloviac vážnosť úlohy, ktorá im 
bola zverená v tomto výnimočnom medzníku. (Martin Onisik ml.)
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ŠTUDENTSKÁ 
ŠTEDRÁ VEČERA
KOŠICE g Vysokoškoláci a stre-
doškoláci z UNIPAS-u zakončili 
21. decembra zimný semester štedrou 
večerou, ktorá sa niesla v znamení 
vďaky. Práve streda je časom, keď sa 
v košickej katedrále stretáva študujú-
ca gréckokatolícka mládež. Pozvanie 
prijal aj vladyka Cyril Vasiľ, ktorý 
spolu s mladými stoloval a povzbudil 
ich k budovaniu domova aj počas 
štúdií. Štedrým bol najmä preto, lebo 
viacero z tradičných jedál pripravili 
a priniesli samotní mladí. Po ve-
čeri sa mladí navzájom obdarovali 
darčekmi, ktoré si pre seba navzájom 
pripravili. Po večeri sa prítomní 
navzájom obdarovali darčekmi. 
Mladí takto zažili výnimočný večer 
a slávnostne ukončili zimný semester 
v sprievode modlitby, dobrého jedla 
a príjemných rozhovorov. (Dominika 
Pirová)

PREDVIANOČNÁ BESEDA S VLADYKOM
SOBRANCE g Vladyka Cyril Vasiľ prijal pozvanie vedenia Základnej školy Komenského 12 
v Sobranciach, aby sa 21. decembra zúčastnil na predvianočnom stretnutí žiakov a učiteľov. 
Spolu s ním sa na stretnutí zúčastnili aj predstavitelia mesta a cirkví. Všetci prítomní sa moh-
li na chvíľu pozastaviť a zamyslieť nad dôležitými hodnotami v živote. Samotné stretnutie sa 
začalo v zborovni s učiteľmi a zamestnancami školy. Po ňom nasledovala beseda so žiakmi, 
ktorú spestrili piesne a koledy v podaní školského folklórneho súboru Sobrančanik. Otec 
arcibiskup priblížil deťom dôležité momenty vo svojom živote, ktoré ho sprevádzali a zároveň 
formovali. Tie boli zaznamenané aj v krátkom dokumentárnom filme premietnutom počas 
stretnutia. Rád zodpovedal na položené otázky, z ktorých odpovedí bolo cítiť pokoru, skrom-
nosť a neuveriteľnú múdrosť spojenú so zmyslom pre humor. Stretnutie s takou významnou 
osobnosťou mohlo žiakom dodať nádej, že v ich mysliach ostane nielen hlboká duchovná 
stopa, ale aj silný moment, ktorý by mohol byť podnetom a inšpiráciou pri ich ďalšom sme-
rovaní. (TSKE)
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patróna bude toto zariadenie slúžiť na pas-
toračné aktivity deťom, mládeži aj rodinám. 
V súčasnosti v centre prebiehajú predovšet-
kým stretnutia s ľuďmi, ktorí utiekli pred voj-
nou na Ukrajine. Prítomní boli aj zástupcovia 
nemeckej nadácie Hoffnungzeichen, ktorá sa 
finančne podieľala na rekonštrukcii priesto-
rov, a ďalší hostia. Najdôležitejší hostia boli 
klienti centra, matky s deťmi a ženy z Ukraji-
ny. (A. Gerberyová)

JUSKOVA VOĽA g 16. – 18. decembra 2022 
sa v GMC Bárka uskutočnil Vianočný víkend 
AŠAD. Decembrový víkend AŠAD sa ako 
vždy aj tento rok niesol vo vianočnom duchu. 
Svojou prítomnosťou mladých obohatil aj 
vladyka Peter Rusnák, ktorý s mladými slávil 
svätú liturgiu. V homílii poukázal na to, že 
Boh sa prihovára človeku nielen cez Sväté 
písmo, ale aj cez iných ľudí a rôzne životné si-
tuácie. Po liturgii nasledovala spoločná „via-
nočná“ večera a následne program zameraný 
na priblíženie sviatkov Kristovho narodenia. 
(V. Žolnová)

KOŠICE g Na Nedeľu svätých otcov sú 
v Košickej eparchii už tradične pozvaní laici 
angažovaní vo verejnom a spoločenskom 
živote na stretnutie so svojím biskupom. Ar-
cibiskup Cyril Vasiľ pri tejto príležitosti slávil 
božskú liturgiu v košickej katedrále. V druhej 
časti programu bolo stretnutie angažovaných 
gréckokatolíkov na biskupskom úrade. Stret-
nutie otvoril, príležitostnou básňou uviedol 
a moderoval otec Michal Hospodár. V pred-
náške vladyka Cyril urobil historický prierez 
vzťahov medzi Cirkvou a štátom od čias 
Márie Terézie až po súčasnosť. V diskusii sa 
objasnili niektoré aspekty financovania re-
gistrovaných cirkví na Slovensku. Stretnutie 
pokračovalo voľnou diskusiou. (TSKE)

KOŠICE g Kňazi Košickej eparchie na čele 
s arcibiskupom Cyrilom Vasiľom SJ v pred-
vianočnom čase, 22. – 23. decembra, ponúkli 
možnosť svätej spovede v netradičnom pries-
tore železničnej stanice v Košiciach. Túto 
možnosť v priebehu dvoch dní využilo viac 
ako dvesto ľudí, ktorí z dôvodu pracovnej 
zaneprázdnenosti, služobnej cesty či návratu 
zo školy alebo zahraničia nestíhali navštíviť 
svoj domovský chrám. (TSKE)

PORUBA POD VIHORLATOM g Vo farnos-
ti Poruba pod Vihorlatom sa deti počas celej 
Filipovky pripravovali na príchod malého 
Ježiška. Pripravovali mu seno modlitieb, 
slamu účastí na svätých liturgiách, zlato 
zdržanlivosti, tymián neustálych modlitieb 
a myrhu dobrých skutkov. Všetky tieto dary 
mu spolu so svojimi čistými srdiečkami odo-
vzdali 24. decembra pri večierni v predvečer 
Narodenia Pána. (A. Geregová)

ZOMREL OTEC 
PETER HORŇÁK 
MOLDAVA NAD BODVOU g Titulárny 
dekan a kňaz Košickej eparchie Peter Horňák 
odovzdal svoju dušu Stvoriteľovi v 72. roku 
života a 49. roku kňazstva. Pohrebné obrady 
viedol vladyka Cyril Vasiľ v stredu 28. decem-
bra v rímskokatolíckom kostole v Moldave nad 
Bodvou so začiatkom o 10:00 h. Rakva bola 
následne uložená na cintoríne v Cesticiach.

Otec Peter sa narodil v roku 1950 v Čičarovciach. Pochádzal z piatich súro-
dencov. Základnú školu i strednú školu navštevoval vo Veľkých Kapušanoch. 
Na teologické štúdiá nastúpil v roku 1968. Absolutórium z teológie získal 
v roku 1972. V Chráme Povýšenia vznešeného a životodarného Kríža v Bra-
tislave sa 2. júna 1973 zosobášil s Danielou Grofčíkovou. Kňazskú vysviacku 
prijal 10. júna 1973 z rúk vladyku Vasiľa Hopka v Katedrálnom chráme sv. Jána 
Krstiteľa v Prešove. Boh im požehnal štyri deti. Svoju kňazskú činnosť začínal 
v roku 1976 vo farnosti Pribeník, zakončil ju vo farnosti Cestice. Od roku 2012 
žil na dôchodku v Moldave nad Bodvou. Za svoju kňazskú službu bol v roku 
2013 ocenený hodnosťou titulárny dekan a protojerej s právom nosiť zlatý kríž. 
(TSKE)

VLADYKA PETER USTANOVIL 
DVOCH NOVÝCH PODDIAKONOV
PREŠOV g V deň, keď si východné cirkvi uctievajú pamiatku sv. prvomuče-
níka a archidiakona Štefana, 27. decembra, slávil v Katedrále sv. Jána Krstiteľa 
v Prešove archijerejskú svätú liturgiu vladyka Peter Rusnák, pri ktorej udelil 
poddiakonát dvom svätencom – Michalovi Pavlovskému a Jozefovi Polačko-
vi. Samotný obrad ustanovenia za poddiakona sa uskutočňuje pred začiat-
kom svätej liturgie a pozostáva z vkladania rúk biskupa na hlavy svätencov 
a z modlitby, ktorá v sebe obsahuje prosbu, aby ich Pán zachoval nepoškvr-
nených a aby im dal milosť milovať krásu jeho domu a učinil ich hodnými 
vykonávať službu poddiakonov. V homílii vladyka Peter vravel o skutočnej 
podstate Vianoc, v ktorých sa Boží Syn Ježiš Kristus stáva človekom, aby zo-
bral na seba hriechy celého ľudstva. Svätencom pripomenul modlitbu vyslo-
venú počas vysviacky, aby žili v pravde, čo bude viesť k určitému mučeníctvu, 
ale to je úloha kresťanov. Na konci liturgie poďakoval vladykovi svätenec Jozef 
Polačko, ktorý vyslovil aj prianie, aby im táto služba a zároveň výsada byť pri 
oltári a posluhovať pri slávení nikdy nezovšednela. (ISPA)
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BRATISLAVA g Po dvoch pandemických 
rokoch sa sviatky Kristovho narodenia opäť 
mohli tohto roka zaskvieť v bratislavskej 
katedrále v plnej kráse a za hojnej účasti 
veriacich. Už 20. decembra sa v katedrále 
predstavil katedrálny spevácky zbor Kyrillo-
methodeon predvianočným koncertom pod 
názvom V Viflejemi novina. Medzi vianočný-
mi liturgiami sa konala tradičná jasličková 
pobožnosť detí, ktoré scénickým spôsobom 
predstavili udalosti narodenia Pána v jud-
skom Betleheme. Deti z farnosti sa mali mož-
nosť zapojiť do akcie Deti deťom, a to takým 
spôsobom, že počas Vianoc mohli priniesť 
darček do chrámu pod vianočný stromček; 
tieto darčeky budú následne odovzdané 
deťom v núdzi. (S. Gábor)

KOROMĽA g Vianočný čas vo farnosti Ko-
romľa každoročne patrí Dobrej novine. Mot-
tom 28. ročníka bolo heslo: „Meníme púšť 
na záhradu“. Koledovanie bolo rozdelené 
na dve časti. Prvá časť bola v chráme v druhý 
vianočný deň a viedla ju Sarah Mária Tothová 
spolu s deťmi a mladými z farnosti. Druhá 
časť sa uskutočnila v Dome kultúry v Koromli 
28. decembra. V programe vystúpili žiaci ZŠ 
s MŠ Porúbka, súrodenci Višňovskí a HSS 
Koromľanka. Počas akcie sa videohovorom 
prihovoril slovenský kňaz Marián Kašaj 
z Kene, ktorý predtým pôsobil v neďalekej 
dedine. Súčasťou bolo aj video o miestnej 
komunite a jej živote. (K. Tothová)

BOJNIČKY g Po dvojročnej pauze sa 
na sklonku roku 2022 opäť konal Zimný epar-
chiálny tábor (ZETka 2022). Dvanásť mladých 
sa stretlo v posledný decembrový víkend 
v Pastoračnom centre Archa v Bojničkách. 
Pod vedením otca Jozefa Durkota sa venovali 
téme krásy prirodzenosti, do ktorej boli stvo-
rení. V stredajšie popoludnie mal prednášku 
o rozlišovaní povolania bohoslovec Košickej 
eparchie Marcel Mišurec. (J. Durkot)

MEDZILABORCE g Sviatok Obrezania 
Pána 1. januára je zároveň chrámovým 
sviatkom svätého Bazila Veľkého vo farnosti 
Medzilaborce, ktorý bol v tomto novom roku 
2023 umocnený návštevou vladyku Petra Rus-
náka, ktorý pred samotným eucharistickým 
slávením posvätil nástenné maľby v chráme. 
V homílii otec biskup zdôraznil, že bez sviat-
ku blížiaceho sa Bohozjavenia by Kristovo 
narodenie nebolo úplné, v ňom sa v plnosti 
ukazuje jeho božstvo. V rámci svätej božskej 
liturgie bol otec Ján Blaško vyznamenaný 
právom nosiť nábederník ako duchovný meč 
predstavujúci Božie slovo, ktoré má nepres-
tajne prinášať život. Toto ocenenie mu bolo 
udelené za dlhoročnú pastoračnú starostli-
vosť o veriacich. (J. Blaško)

VIANOČNÝ BENEFIČNÝ KONCERT
KOŠICE g 28. decembra sa vo večerných hodinách niesli Katedrálnym 
chrámom Narodenia Presvätej Bohorodičky v Košiciach nádherné duchovné 
piesne, ktoré boli hlavnou časťou vianočného koncertu určenému na podporu 
súčasných i nových duchovných povolaní. Samotnému koncertu predchá-
dzala modlitba Molebenu k Narodeniu Pána za účasti vladyku Cyrila Vasiľa. 
Koncert otvoril domáci Katedrálny zbor sv. Cyrila a Metoda pod vedením 
dirigentky Lucie Lovašovej. Súčasťou programu bola aj pani Monika Kandrá-
čová, ktorá okrem známych kolied zaspievala aj pieseň Ježiš še narodzil, ktorej 
autorom je jej nebohý manžel Milan Kandráč. Tento večer dotvorila atmo-
sféru aj mužská folklórna skupina Parobci z Dvorianok. V závere koncertu 
sa predstavili deti a mládež z ukrajinskej i slovenskej komunity. Následne 
vladyka Cyril poďakoval všetkým prítomným, ako aj účinkujúcim za hlboký 
umelecký a duchovný zážitok, pričom vyzdvihol samotný dar hlasu, ktorý je 
prejavom Božieho daru a aj takýmto spôsobom slúži na jeho oslavu. Výťažok 
z celého podujatia bol venovaný na podporu duchovných povolaní. (Veronika 
Marcinová)

SPOMIENKA NA ŽIVOT  
PAVLA KUŠNÍRA
KOŠICE g Začiatkom novoročného týždňa, 3. januára, sa v košickej katedrá-
le zišli veriaci pri príležitosti spomienky na 20. výročie odchodu do večnosti 
a nedožitých 90. narodenín Pavla Kušníra. Slávnostnú atmosféru podujatia 
zvýraznili aj vladykovia Milan Chautur a Cyril Vasiľ. Životný medailón pred-
niesol otec Michal Hospodár. Opísal ho ako človeka, ktorý všestrannou akti-
vitou naplnil víziu Druhého vatikánskeho koncilu o aktívnom laikovi v Cirkvi 
nielen v cirkevných printových médiách. V homílii arcibiskup Vasiľ vyzdvihol 
Kušnírov životný odkaz. Ďakoval za jeho tichý príklad, na ktorý vztiahol 
slová apoštolského čítania z Prvého listu apoštola Petra – horlivosť v dobrom, 
skromnosť i vydávanie svedectva o nádeji v Krista. Na záver svätej liturgie, 
po slovách vďaky, sa v krátkej reflexii vrátil k jeho odkazu aj vladyka Chautur. 
Poznal ho ako človeka, ktorý sa stále pýtal, kde ho Cirkev práve potrebuje, ako 
môže pomôcť. Celé slávenie bolo zakončené spoločným agapé v priestoroch 
biskupského úradu, počas ktorého mohli priatelia i známi neformálne zaspo-
mínať na život a dielo nenápadného muža. (Richard Fučko)
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PONdELOK
23. január
Hieromučeník Klement
Učiteľ, vieme, že vždy vravíš pravdu a ne-
berieš ohľad na nikoho. (Mk 12, 14)
Hoci farizeji a herodiáni majú úmysel pro-
tirečiť Ježišovi, týmto vyjadrením uznávajú 
to, že Ježiš hovorí vždy pravdu. Koľkokrát 
som chcel mať za každých okolností prav-
du ja a koľkokrát som touto svojou prav-
dou druhému ublížil? Ježišov postoj je iný. 
Neubližuje, ale pomáha. Aj keď sú jeho 
slová prísne, spôsobujú v človeku preme-
nu. Často nie rýchlu, ale postupnú. Treba 
sa tejto jeho pravde otvoriť. Počúvať, čo 
hovorí, a učiť sa jeho pravde. Som ochotný 
sa otvoriť tejto Ježišovej pravde?
Liturgia: 1 Pt 2, 21b – 3, 9, zač. 59; Mk 12, 13 
– 17, zač. 54; každodenné antifóny; menl. 
časti z pondelka (HS: 154; PZ: 108; HP: 109)

UtOrOK
24. január
Prepodobná Xénia Rímska
Ježiš im povedal: „Nemýlite sa preto, 
že nepoznáte Písmo ani Božiu moc?“ 
(Mk 12, 24)
Hovorí sa, že človek sa učí celý život. 
Od malého dieťaťa až po človeka v zrelom 
veku. Platí to nielen o intelektuálnej strán-
ke osobnosti, ale aj o duchovnej. A kde sa 
môžem aj ja učiť tomu, čo Boh odo mňa 
v živote chce? No predsa v tom, čo nám 
nechal − v jeho slove. Vo Svätom písme 
môžem každý deň nájsť návod na to, čo je 
pre môj život to najpotrebnejšie. Tam mô-
žem uvidieť Božiu moc v živote mnohých 
ľudí − Abraháma, Mojžiša či Jóba. Otvor si 
teda Božie slovo a nájdeš v ňom odpovede 
na otázky, ktoré ťa trápia.
Liturgia: 1 Pt 3, 10 – 22, zač. 60; Mk 12, 18 – 
27, zač. 55; každodenné antifóny; menlivé 
časti z utorka (HS: 155; PZ: 109; HP: 110)

StrEda
25. január
Arcibiskup Gregor Teológ
Ježiš odpovedal: Prvé je toto: „Počuj, 
Izrael, Pán, náš Boh, je jediný Pán.“ 
(Mk 12, 29)
„Človek má dve uši, ale len jedny ústa, aby 
viac počúval, ako hovoril,“ povedal raz 
ktosi múdry. Radi by sme veľa rozprávali, 
ale veľmi ťažko sa nám počúva. A sám Ježiš 
hovorí, že toto je prvé, čo má človek konať. 
Koľko bohov som si takýmto spôsobom 
života vytvoril? Koľkých bohov som počú-
val? Kristus nám dnes opäť pripomína, že 
v mojom živote má byť len jeden skutočný 
Boh, ktorého budem počúvať. On nech 
bude jediným Pánom, ktorého budem 
potom z celého srdca milovať.

Liturgia: 1 Pt 4, 1 – 11, zač. 61; Mk 12, 28 
– 37, zač. 56 (radové); 1 Kor 12, 7 – 11, zač. 
151; Jn 10, 9 – 16, zač.36 (arcibiskupovi); 
predobr. antifóny a blaženstvá; menl. časti 
z 25. januára (HS: 356; PZ: 334; HP: 346)

ŠtVrtOK
26. január
Náš prepodobný otec Xenofont, jeho 
manželka Mária a synovia
Táto chudobná vdova vhodila viac ako 
všetci, čo hádzali... (Mk 12, 43)
Niekedy môžem nadobudnúť pocit, že keď 
obetujem Bohu čas alebo prispejem finan-
čne na chrám, tak by mi on mal niečo za to 
dať. Chudobná vdova z evanjelia tak vôbec 
nerozmýšľala. Dala Bohu to posledné, čo 
mala, preto, lebo jednoducho milovala 
Boha. A tak aj mne ukázala zmysel obety 
pre Boha. A to, že obeta nie je niečo, čo 
dávam z prebytku, ale z lásky. Bohu mám 
niečo dávať preto, lebo on prvý mi dáva 
všetko pre môj život. A moja obeta je 
potom len vyjadrením vďačnosti za každé 
požehnanie, ktoré mi preukazuje.
Liturgia: 1 Pt 4, 12 – 5, 5, zač. 62; Mk 12, 38 
– 44, zač. 57; každodenné antifóny; menl. 
časti zo stredy (HS: 156; PZ: 111; HP: 112)

PiatOK
27. január
Prenesenie ostatkov sv. Jána Zlatoústeho
Ježiš im začal hovoriť: „Dajte si pozor, 
aby vás niekto nezviedol.“ (Mk 13, 5)
Popri cestách máme často rôzne dopravné 
značky, ktoré ukazujú smer, hovoria, kam 
máme ísť, či upozorňujú na nejaké nebez-
pečenstvo, ktoré nám môže hroziť. Vždy 
sme radi, ak to vieme. Aj Ježiš vedel, že člo-
vek potrebuje vedieť, ako má žiť, aby sa ve-
del vo svojom živote správne rozhodovať. 
Hovorí o tom preto, aby som si dával pozor 
na rôzne tlaky od ľudí, ktorí ma môžu 
odviesť od viery v Krista. Nato potrebujem 
poznať Božie pravdy a žiť podľa nich. Preto 
sa zakoreňujme každý deň v ňom a nikto 
nás potom nebude môcť oklamať.
Liturgia: 2 Pt 1, 1 – 10, zač. 64; Mk 13, 1 – 8, 
zač. 58 (radové); Hebr 7, 26 – 8, 2, zač. 318; 
Jn 10, 9 – 16, zač. 36 (svätému); predobra-
zujúce antifóny a blaženstvá; tropár sväté-
mu, Sláva, kondak svätému, I teraz, podľa 
predpisu, ostatné svätému; zdržanlivosť 
od mäsa (HS: 301; PZ: 275; HP: 348)

SOBOta
28. január
Prepodobný Efrém Sýrsky
A Boh neobráni svojich vyvolených, čo 
k nemu volajú dňom i nocou, a bude 
k nim nevšímavý? (Lk 18, 7)

Niekedy môžem mať pocit, že Boh na mňa 
zabudol, že si ma nevšíma. Zvlášť vtedy, 
keď sa dennodenne modlím, a nevidím 
výsledok svojich modlitieb. Ba sa mi môže 
zdať, že to je ešte horšie. Potom sa môže 
stať, že upadnem do akejsi duchovnej 
znechutenosti, či dokonca do stavu bezná-
deje. A v takomto stave môžem žiť aj veľmi 
dlho, a tak postupne zanevrieť na Boha. 
Ale dnes Kristus hovorí tieto slová, aby 
mi opäť dodal silu bojovať a nevzdávať sa. 
A zároveň mi dodal istotu, že je stále so 
mnou a počuje každú moju prosbu.
Liturgia: 2 Tim 2, 11 – 19, zač. 293; Lk 18, 2 
– 8a, zač. 88; každodenné antifóny; menl. 
časti zo soboty (HS: 160; PZ: 115; HP: 115)

NEdEĽa
29. január
Nedeľa o mýtnikovi a farizejovi
Bože, buď milostivý mne hriešnemu. 
(Lk 18, 13)
V našich liturgických modlitbách sa často 
spomína prosba Pane, zmiluj sa − Hospodi 
pomiluj. Často to nechápeme a pýtame 
sa, načo to vlastne treba toľkokrát opa-
kovať. Stále dookola to isté. A aká pravda 
sa skrýva v tomto zvolaní? Veľká pravda 
o tom, že som hriešny a potrebujem Božiu 
pomoc na to, aby som sa zbavil hriechu. 
Toto zvolanie je vzdialenou prípravou aj 
na obdobie svätej Štyridsiatnice, keď táto 
prosba sa ešte viac dostáva do popredia. 
Obraz mýtnika a farizeja je teda obrazom 
života každého človeka. Buď sa postavím 
do postoja jedného, alebo druhého. Kde 
sa vlastne nachádzam? Kristus ma dnes 
pozýva k tomu, aby som sa zamyslel nad 
touto základnou otázkou a v pravde videl 
svoj život. Postoj farizeja je pre človeka 
lákavejší, ale s ním prichádza do srdca 
aj pýcha. Naopak, postoj mýtnika, teda 
pokory, mi ukáže, že potrebujem v každej 
životnej situácii stále volať ku Kristovi: 
Pane, zmiluj sa − Hospodi pomiluj!
Liturgia: 2 Tim 3, 10 – 15, zač. 296; Lk 18, 
10 – 14, zač. 89; predobrazujúce antifó-
ny a blaženstvá; tropár z 1. hlasu, Sláva, 
kondak z triódy, I teraz, kondak zo sviatku 
z patrocínia chrámu Bohorodičky, ak nie je 
chrám Bohorodičky: Sláva, I teraz, kondak 
z triódy; prokimen, Aleluja a pričasten z 1. 
hlasu (HS: 143; PZ: 115; HP: 115)

PONdELOK
30. január
Traja svätí svätitelia, veľkí veľkňazi Ba-
zil Veľký, Gregor Teológ a Ján Zlatoústy
Vy ste svetlo sveta. Mesto postavené 
na návrší sa nedá ukryť. (Mt 5, 14)
Pred nejakým časom u nás doma vypadla 
elektrina. Veci, na ktoré som bol zvyknutý, 
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zrazu nefungovali − mikrovlnka, chladnič-
ka, práčka. Navyše nešlo ani svetlo a všade 
bola zrazu tma. Kristus takisto vedel o dô-
ležitosti svetla v živote človeka. Ale nielen 
toho vonkajšieho, ale hlavne toho, ktoré 
sa nachádza vnútri každého z nás. Každý 
kresťan je povolaný, aby cez neho svietilo 
Kristovo svetlo. Svetlo lásky, pochopenia, 
prijatia, trpezlivosti. Koľko takéhoto svetla 
dávam? Modlime sa o tento dar svetla, 
aby sme toto evanjelium potvrdili svojím 
životom.
Liturgia: 2 Pt 1, 20 – 2, 9, zač. 66; Mk 13, 
9 – 13, zač. 59 (radové); Hebr 13, 7 – 16, 
zač. 334; Mt 5, 14 – 19, zač. 11 (svätiteľom); 
predobrazujúce antifóny a blaženstvá; tro-
pár, Sláva, kondak svätým, I teraz, podľa 
predpisu; prokimen, Aleluja a pričasten 
svätiteľom (HS: 358; PZ: 335; HP: 349)

UtOrOK
31. január
Divotvorcovia a nezištníci Kýros a Ján
Vy sa však majte na pozore! Všetko som 
vám povedal vopred. (Mk 13, 23)
Každý asi vie, čo to je predpoveď počasia. 
Sledujeme to v televízii či na internete, aby 
sme vedeli, ako sa obliecť, alebo či nebude 
pršať, snežiť, či fúkať silný vietor. Človek 
potrebuje byť dopredu informovaný. Aj Pán 
Ježiš svojich učeníkov pripravoval na budú-
ce veci, aby vedeli, ako sa majú zachovať, 
keď sa začnú jeho slová plniť. Takisto to 
hovorí aj mne, aby som vedel o budúcnosti, 
čo môžem čakať, a vedel, ako žiť. Prosme 
ho, aby sme boli stále pripravení správne 
reagovať na zmeny, ktoré sa dejú.
Liturgia: 2 Pt 2, 9 – 22, zač. 67; Mk 13, 14 – 
23, zač. 60; každodenné antifóny, menlivé 
časti z utorka (HS: 155; PZ: 109; HP: 110)

 

StrEda
1. február
Obdobie pred Stretnutím Pána 
Mučeník Tryfón
Nebo a zem sa pominú, ale moje slová sa 
nepominú. (Mk 13, 31)
V posledných rokoch sa veľa hovorí 
o globálnom otepľovaní. O tom, ako 
máme chrániť svoju planétu, a robia sa aj 
konkrétne kroky na záchranu našej Zeme. 
Vidíme však, že nie vždy to zaberá a Zem 
sa ničí. Kristove slová sú však tie, ktoré 
nepodliehajú žiadnej zmene. Lebo sú to 
Božie slová, ktoré boli, sú a budú večne 
platné. Preto sa aj ja na ne môžem stále 
s istotou spoľahnúť. Prečo im potom tak 
málo verím? Nech toto slovo je pre mňa 
povzbudením v tom, aby som vzal do ruky 
Božie slovo, čítal ho a veril mu.
Liturgia: 2 Pt 3, 1 – 18, zač. 68; Mk 13, 24 – 
31, zač. 61 (radové); 1 Jn 1, 8 – 2, 6, zač. 69; 

Mk 13, 31 – 14, 2, (radové z nasledujúceho 
dňa) predobraz. antifóny a blaženstvá; 
tropár a kondák z obdobia pred sviatkom; 
prokimen, Aleluja a pričasten zo stredy 
(HS: 359, 156; PZ: 337, 111; HP: 325, 112)

ŠtVrtOK
2. február
Stretnutie Pána
Jeho otec a matka divili sa tomu, čo sa 
o ňom hovorilo. (Lk 2, 33)
Asi každý rodič je hrdý na svoje dieťa, ak je 
v niečom talentované. Podporuje ho, po-
chváli sa pred druhými. Aj Jozef s Máriou 
boli veľmi hrdí na mladého Ježiša. Počú-
vali o ňom mnohé pochvalné reči a určite 
boli preto veľmi šťastní. Boli veľmi blízko 
pri všetkom, čo robil a hovoril, a mohli sa 
od neho učiť. Aj ja sa môžem mnoho na-
učiť od Krista. Aj ja môžem byť blízko pri 
ňom. Aj ja ho môžem obdivovať. Chcem 
sa učiť od Krista? Ak áno, tak príď dnes 
k jeho nohám a pros ho, aby ti pomohol 
v tom, čo nevieš.
Liturgia: Hebr 7, 7 – 17 zač. 316; Lk 2, 
22b – 40 zač. 7; predobrazujúce antifóny 
a blaženstvá; menlivé časti zo Stretnutia; 
požehnanie sviec, myrovanie (HS: 360; PZ: 
338; HP: 352)

PiatOK
3. február
Spravodlivý Simeon a prorokyňa Anna
Jemu Duch Svätý vyjavil, že neumrie, 
kým neuvidí Pánovho Mesiáša. Z vnuk-
nutia Ducha prišiel do chrámu. (Lk 2, 26 
– 27)
Keď si predstavíme situáciu, ktoré opisuje 
evanjelium, môžeme vidieť starca, ktorý 
prichádza do chrámu. Možno ich tam 
bolo niekoľko. Ale iba Simeon cíti, že má 
vziať malé dieťa do rúk. Určite to nebola 
náhoda. Svätý Duch je ten, ktorý chce aj 
do môjho života prinášať takéto vnuknu-
tia. Som jeho pôsobeniu vo svojom živote 
otvorený? Simeon bol úplne preniknutý 
Svätým Duchom, a tak poznal, že die-
ťa, ktoré berie do náručia, je Boží Syn. 
Otvárajme sa každý deň Svätému Duchu 
a uvidíme vo svojom živote veľké veci.
Liturgia: 1 Jn 2, 7 – 17, zač. 70; Mk 14, 3 
– 9, zač. 63 (radové); Hebr 9, 11 – 14, zač. 
321b; Lk 2, 25 – 38, zač. 8 (spravodlivým); 
predobrazujúce antifóny a blaženstvá; 
menlivé časti zo Stretnutia a svätcom dňa; 
voľnica (HS: 361; PZ: 340; HP: 354)

SOBOta
4. február
Prepodobný Izidor Peluzijský

Chráňte sa zákonníkov, ktorí radi chodia 
v dlhých rúchach, radi majú pozdravy 
na uliciach, prvé stolice v synagógach 
a popredné miesta na hostinách. 
(Lk 20, 46)
Stále človeku dobre padne, ak si ho vie nie-
kto uctiť. Jedným z takýchto znakov je aj 
pozvanie na nejakú oslavu. Vtedy sa cítime 
ocenení za svoju námahu alebo to vníma-
me ako prejav úcty. Pán Ježiš však ukazuje 
opačný postoj. A to, že pokora je viac ako 
pýcha. A práve postojom kresťana je žiť 
v pravde pokoru. Potom príde ocenenie, 
uznanie. Už nie od človeka, ale od Boha. 
Lebo tá najväčšia odmena pre mňa je 
večný život, ktorý mi chce darovať.
Liturgia: 2 Tim 3, 1 – 9, zač. 295; Lk 20, 
45b – 47. 21, 1 – 4, zač. 103; predobrazujúce 
antifóny a blaženstvá; menlivé časti zo 
Stretnutia okrem piesne vchodu; namiesto 
Dôstojné je sa spieva Panenská Bohorodič-
ka a irmos (prípadne aj svätým) (HS: 361; 
PZ: 340; HP: 354)

NEdEĽa
5. február
Nedeľa o márnotratnom synovi
Jedzme a veselo hodujme, lebo tento 
môj syn bol mŕtvy, a ožil, bol stratený, 
a našiel sa. (15, 23 – 24)
Asi každý sa už presvedčil o tom, že Boh 
koná celkom ináč ako človek. Mnohokrát 
sme si možno povedali, prečo to urobil 
takýmto spôsobom. Ja by som to vedel 
určite lepšie. Ale pravda je úplne inde. Ak 
by Boh konal podľa mojich predstáv, tak 
by som ho možno ani nepotreboval. Ale 
Boh vie, že človek takto rozmýšľa. A preto 
aj toto krásne podobenstvo veľmi jasným 
spôsobom ukazuje Božie konanie. On 
stále necháva človeka, aby sa slobodne 
rozhodol, aký bude jeho život. Či to bude 
v spoločenstve s ním, alebo sa vydáme 
opačným smerom. Každému necháva 
slobodu sa rozhodnúť. Je mu ťažko, ak 
od neho odchádzame, ale veľmi sa teší, ak 
k nemu prídeme. Nie je preňho rozho-
dujúce, že sa rozhodnem od neho odísť, 
ale to, že sa rozhodnem sa k nemu vrátiť. 
Hoci by som to urobil tisíckrát, stále sa 
bude na mňa rovnako tešiť. Skúsme prežiť 
toto Božie prijatie, aby sme aj my dokázali 
prijímať každého človeka.
Liturgia: 1 Kor 6, 12 – 20, zač. 135; Lk 15, 
11 – 32, zač. 79; predobrazujúce antifóny 
a blaženstvá; tropár z 2. hlasu a zo Stret-
nutia, Sláva, kondak z triódy, I teraz, zo 
Stretnutia, prokimen, Aleluja a pričasten 
z hlasu a zo Stretnutia; namiesto Dôstojné 
je sa spieva Panenská Bohorodička a irmos 
(HS: 144, 360, 202; PZ: 97, 338, 164; HP: 98, 
352, 160)

Stanislav Činčár
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ŽIDIA SÚ NAJ (2)
Vo vlaku sa novinár dlhý čas háda s rabí-
nom o tom, že najvýznamnejšie osobnosti 
v dejinách neboli vždy len židia. Rabín trvá 
na svojom, že boli. „Schopenauer,“ povie 
novinár. „To bol žid,“ odvetí rabín. „Tak 
Freud. „To bol takisto žid.“ „Marx.“ „Žid.“ 
„Tak Einstein.“ „Žid.“ „Ježišmária!“ vybuch-
ne nazlostený novinár. „Tiež židia,“ sucho 
odpovie rabín.

Rozprávajú sa moslim, kresťan a žid, kto má 
lepšieho boha. Moslim hovorí: „Bol som raz 
v púšti a prišla veľká búrka. Ťava zdochla. 
Zdvihnem ruky k nebu a prosím Alaha, nech 
ma zachráni. A skutočne. Zahrmelo, zab-
lýskalo, všade okolo búrka, a pri mne oáza.“ 
Kresťan hovorí: „Bol som na rybačke. Prišla 
búrka, zlomila sťažeň. Prosil som Boha, 
aby ma zachránil. A skutočne. Zahrmelo, 
zablýskalo, všade okolo búrka, a pri mne 
tíšina.“ A Žid hovorí: „Presne to isté sa stalo 
aj mne. Idem v sobotu po Bratislave a vidím 
na chodníku peňaženku. Lenže my židia sa 
v sobotu nesmieme dotýkať peňazí. Zdvih-
nem ruky k nebu a prosím Jahveho, aby mi 
pomohol. A skutočne. Zahrmelo, zablýska-
lo, všade okolo sobota, a pri mne streda.“

Rabínov syn v židovskej škole prepadal, 
a tak ho otec preložil do katolíckej, kde bol 
zrazu usilovným a dobrým žiakom. „Ako je 
to možné?“ pýta sa otec syna. „Vieš,“ odpove-
dá syn, „nad dverami tam visel chlap pribitý 
na kríži. V riaditeľni takisto. A keď som 
prišiel do triedy, vedľa tabule opäť chlap 
na kríži. Poviem ti, tam sa s nami nebabrú.“

 S K S V A L Y E I N A D U V S A H
 S M A L T P I D K D K A L I T R E
 A L O D E V Y S U Á E A I S A K S
 V D M L I L Y R T L L J T D N L E
 A E V A A S H V O Y B R Y I I A N
 N Ó T E K C P O N P O N S N C N C
 Ú E A C N A Š A Ž V Ô Ľ A T E Á I
 S L Ú T O T K P Y Y U K L C O T E
 A CH O P E Y O E O D Á A V L A K Y
 L A N P O L D F A R M Y Y E N O A
 A R B L A N A E V A T A N I T S I
 Š T A T Ú T Y P R A D O H O D Y Ô
 L A Y N Í M A T I V E A T E R Y B

Legenda: ADVENT, APSIDA, BLANA, BLUDY, BYRETA, DOHO-
DA, EPOCHA, ESENCIE, FARMY, HRADY, HRUDA, CHARTA, 
IDYLA, ISTINA, KANYLA, KETÓN, KNIHA, KÔPOR, KVETY, LIS-
TY, LITRE, LOPATA, MAKAK, OBLEK, ODEVY, OKTÁN, OŠTEP, 
PALETA, SALAŠ, SLINA, SĽUDA, SMALT, SMOLA, STANICE, 
STOKA, SVALY, ŠANCA, ŠKODA, ŠPORT, ŠTATÚT, TLAMA, 
TROVY, UDANIE, ULITY, ÚNAVA, ÚPONY, VITAMÍNY, VLAKY, 
VLASY, VREDY, VYDRA.

Pomôcky: 
Tauk, 

Skatol,  
Asia, IAT
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Koľko rokov mal Jozef Ratzinger, keď sa 
zúčastnil na Druhom vatikánskom koncile?

Koľko hodín sa skrýval v potoku Ján Cha-
náth ml.?

Čo znamená grécke slovo epitrachil?

Aké bolo heslo 28. ročníka Dobrej noviny?

V akom roku bola Gréckokatolícka cirkev  
na Slovensku povýšená na metropolitnú?M

ED
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E
Tajničku osem-
smerovky tvorí 
30 nevyškrtaných 
písmen. Autor: 
Marek Pataky

Riešenia zasie-
lajte na adresu: 
SLOVO, Hlavná 3, 
080 01 Prešov alebo 
inzercia@casopis-
slovo.sk.

Správne riešenia 
z čísla 22 – 23: 
Krížovka: Svedok 
úžasných udalostí. 
Osemsmerovka: 
Malé skutky lásky 
menia dejiny.

V decembrovom 
losovaní bol z trid-
siatich troch riešení 
vylosovaný pán Ján 
Kalanin z Humen-
ného.

MÔŽEŠ 

ĽUTOVAŤ, ŽE MA NEPOZNÁŠ.LEBO TEN,
KTO MA POZNÁ, UŽ ĽUTUJE!!!
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DAROVALI NA SLOVO

Helena Purdešová, Bardejov, 13 eur; Juraj 
Mantič, Bratislava, 13 eur; Michal a Janka 
Vadrnovci, Bratislava-Karlova Ves, 13 eur; 
Kristína Šmogrovičová, 5 eur; Ľubica Bačová, 
Poprad, 61 eur; čitatelia časopisu farský úrad, 
Martin, 13 eur; Kristína Novotná, Košice, 13 
eur; Slávka Tejbusová, Prešov, 13 eur; Peter 
Baláži, PhD., Prešov, 10 eur; Róbert Ivanov, 
Rovné, 8 eur; Petra Čižmárová, Slavkovce, 
24 eur; Anna Rujáková, Humenné, 23 eur; 
čitatelia časopisu farský úrad, Cejkov, 13 eur; 
Jolana Fedorová, Okružná, 13 eur; Magdalé-
na Nižníková, Prešov, 13 eur; Michal Zubko, 
Davidov, 13 eur; Beáta Chromá, Nižná nad 
Oravou, 8 eur; čitatelia časopisu, Stankovce, 
8 eur; Peter Tirpák, Prešov, 8 eur; Mária Var-
hoľová, Žehňa-Dúbrava, 5 eur; Anna Grécová, 
Prešov, 63 eur; čitatelia časopisu, Kusín, 28 
eur; čitatelia časopisu, Zvolen, 10 eur; Klára 
Zorvanová, Sečovce, 6 eur; čitatelia časopisu, 
Dúbravka, 15 eur; Dominik Rebjak, Dúbrav-
ka, 5 eur; Jozef Porhinčák, Bratislava, 5 eur; 
Anna Kozenková, Vranov n. T.-Čemerné, 13 
eur; Irena Hicová, Stropkov, 33 eur; Vladimír 
Kolcun, 15 eur; bohuznámy, Sabinov, 163 
eur; Anna Škvareková, Prešov, 23 eur; Jana 
Durkačová, Šarišské Sokolovce, 23 eur; Jozef 
Bratko, Laborecká Humenné, 13 eur; Ľudmila 
Molčanová, Ľubotice, 13 eur; Michal Novotný, 
Žiar n/Hronom, 13 eur; čitatelia časopisu, 
Stará Ľubovňa-P. P. Gojdiča, 92 eur; Martin 
Compel, 35 eur; čitatelia časopisu, Belove-
ža, 29 eur; Andrej Škoviera, Bratislava, 13 
eur; Mária Tabaková, Martin, 13 eur; Mária 
Tamášová, Sečovce, 10 eur; František Fedor, 
Šarišské Michaľany, 5 eur; Helena Sedláková, 
Prešov - Solivar, 5 eur; Jana Nagyová, Košice, 
5 eur; čitatelia časopisu, Dvorianky, 15 eur; 
čitatelia časopisu, Vyšný Orlík, 14 eur; Anna 
Holodová, Oľka, 13 eur; čitatelia časopisu, 
Ľubica, 54 eur; Helena Kolpaková, Šarišské 
Sokolovce, 13 eur; Mária Čurmová, Dúbravka, 
13 eur; čitatelia časopisu, Tichý Potok, 6 eur; 
čitatelia časopisu, Telgárt, 18 eur; čitatelia 
časopisu, Stropkov-Bokša, 17 eur; Mária 
Čajková, Dolný Kubín, 13 eur 

Veľké Pán Boh zaplať!

BLAHOŽELÁME

 

 V týchto dňoch sa dožila 
Anna Cifruľáková, naša 
veriaca a dvadsať rokov 
bývalá cerkovníčka v na-
šom Chráme Narodenia 
Presvätej Bohorodičky 
v Michalovciach, okrúh-

leho životného jubilea, 80 rokov života. 
Za prácu v chráme, cirkevnom spoločenstve 
i v oblasti cirkevnej charity jej ďakujú veriaci, 
rodina, farská rada a otec dekan Maroš Riník.

Na mnohaja a blahaja lita! 

Drahý náš duchovný otec 
Peter Malcovský, k vašim 
45. narodeninám  vám 
z úprimného srdca blaho-
želáme. Prajeme vám pev-
né zdravie, Božiu múdrosť, 
radosť, Božie požehnanie. 

Od Panny Márie vám vyprosujeme ochranu 
na každom kroku, nech vás stále a všade 
sprevádza žehnajúca ruka Božieho milosr-
denstva. Nech Boh aj naďalej vedie vaše 
kroky a vás aj vašu rodinku požehnáva.
Živite, ľudije, na blaho svita, nášmu otcovi 
Petrovi mnohaja, blahaja lita.

vďační veriaci z Jakubian

SPOMÍNAME

Na Štedrý deň 24. de-
cembra 2022 nás navždy 
opustila naša mamka, 
babka a prababka Zuzana 
Ilčisková, ktorá s láskou 
vychovala štyri deti. 
Po smrti svojho manžela 
značnú časť života slúžila s láskou, pokorou 
a vierou v Božom chráme v Rovnom ako 
cerkovníčka. Svoju službu pre choroby, ktoré 
ju trápili dlhší čas, ukončila vo veku krásnych 
80 rokov. Za všetko, čo robila, jej vzdávame 
veľké poďakovanie a s láskou budeme na ňu 
navždy spomínať. 

smútiaca rodina, veriaci z farnosti Rovné 
a Mlynárovce a otec Matúš

SPOLOK SV. CYRILA A METODA

Vo farnosti Košice-Západ sa v nedeľu 12. 
februára o 17.30 h uskutoční tradičná 
svätá liturgia na počesť blaženého skonu sv. 
Konštantína-Cyrila. Na svätú liturgiu pozý-
vame všetkých členov spolku v košických 
farnostiach.
Vo farnosti Trebišov sa 13. februára usku-
toční spomienkové podujatie pri príležitosti 
blaženého skonu sv. Konštantína-Cyrila 
a nedožitého stého výročia narodenia otca 
Juraja Kocáka, arcidekana a dlhoročného 
správcu trebišovskej farnosti. Podujatie sa 
začne v múzeu a kultúrnom centre o 16.00 
h a svätú liturgiu bude sláviť najosvietenejší 
vladyka Cyril v miestnom chráme o 17.30 h. 
Spolok sv. Cyrila a Metoda knižne vydal ži-
votopis sv. Márie Egyptskej, veľkej kajúcnice. 
Zakúpiť si ho možno v centre spolku v Mi-
chalovciach alebo prostredníctvom e-shopu: 
www.byzant.sk.

INZERCIA

Rekonštrukcie striech a veží kostolov. Nové 
strechy. Demontáž a likvidácia azbestu. Vy-
pracovanie potrebnej projektovej dokumen-
tácie. www.svestav.sk. Mobil: 0905 437 209, 
mejl: svestav@svestav.sk

Ručne písané ikony. www.ikony.sk

Fy DUDAS ponúka:
- elektrické pohony zvonov
- lineárny a magnetický pohon zvonov
- diaľkové ovládanie zvonov (GSM)
- zvonové drevené a oceľové konštrukcie
- nové zvony a srdcia zvonov
- vežové hodiny a kladivá zvonov
- opravu starých systémov

e-mail: jandudas@teraz.de
tel.: 0907 268 344
www.zvonydudas.sk

Ponúkam na predaj RD z r. 1958 po rekon-
štrukcii 25 km východne od KE. Možnosť 
dvojgeneračného bývania oddelene. Tel. 
0911 812 227
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Ľutina, bazilikalutina.sk, 051/459 62 31
Každý deň: svätá liturgia (18.00 h)  
17.30 Akatist k svätému Mikulášovi (Št) / 
17.45 Deviaty čas (Po – St a Pi)

04.02. Fatimská sobota: posvätný ruženec 
(09.15 h); svätá liturgia (10.00 h)
12.02. Svätá liturgia za uzdravenie a oslo-
bodenie (17.00 h)

Michalovce, bazilikaredemptoristi.sk, 
0902 275 145
25.01. Moleben k bl. Metodovi (17.00 h); 
svätá liturgia s modlitbami za uzdravenie 
(18.00 h)
04.02. Fatimská sobota (09:30 h)

Litmanová, horazvir.sk, 0903 982 828
Každý deň: svätá liturgia (10.30 h)

04.02. Fatimská sobota (10.30 h)
05.02. Malá púť: akatist a ruženec (09.00 h), 
svätá liturgia (10.30 h)

centrumsigord.sk, 0903 983 316 – 7
20. – 22.01. Kurz Rút. Ide o evanjelizačný 
kurz pre manželov, ktorého zmyslom je 
posilniť, oživiť a uzdraviť vzťah manželov. 
Príspevok na kurz je 140 eur za manželský 
pár.
02. – 05.02. Kurz prípravy na manželstvo. 
Ak sa chystáte na svoj svadobný deň alebo 
o ňom ešte len uvažujete, ak máte plnú hla-
vu predsvadobných príprav, alebo sa okolo 
svadobných salónov ešte len prechádzate, 
urobte pre svoju spoločnú budúcnosť ešte 
niečo, čo váš vzťah posilní. Dajte svojej 
vysnívanej svadbe ešte jedno kritérium – 
kvalitnú prípravu. Príspevok na kurz je 90 
eur za osobu.
24. – 26.02. Kurz nový život.  Na kurz je po-
zvaný každý, kto sa túži nanovo narodiť  vo 
Svätom Duchu, obnoviť svoj vzťah s Ježišom 
a Cirkvou. Počas kurzu môže človek získať 
odpovede na otázky: Kto ma má neustále 
rád? Kto mi naozaj ubližuje? Kto je jediným 
rozmotaním mojich problémov? Kto ma 
môže mnohému  naučiť? Kto na mňa čaká 
v Cirkvi? Kurz vedie spoločenstvo Dvaja – 
traja.
Príspevok na kurz je 95 eur za osobu.
17. – 19.03. Kurz Rút. Ide o evanjelizačný 
kurz pre manželov, ktorého zmyslom je 
posilniť, oživiť a uzdraviť vzťah manželov. 
Príspevok na kurz je 140 eur za manželský 
pár.

koinoniapo.sk, 
 koinonia ján krstiteľ prešov 

Komunitný dom Záborské
Nedele a sviatky 09.30 Svätá liturgia 
(Youtube) 
Štvrtok 18.00 Večer chvál a modlitieb za uz-
dravenie (Youtube)

cenacolo.sk, cdv_slovakia@hotmail.com
Ruženec za závislých: 
pondelok 17.00 Poprad 
štvrtok 16.45 Svidník

Klub Prešov: +421 907 197 990

romskamisia.sk, savore.sk, 0915 951 081
Sobota 19.00 Chvály a svedectvo (TV 
Logos)
Nedeľa 10.00 Svätá liturgia (TV Logos) 

Občianska inzercia:  
znak (vrátane medzier): 4 centy a fotografia 
(2x2,5 cm) alebo rámček 4 eurá. Meno zvý-
razňujeme zadarmo. Blahoželanie kňazovi 
k okrúhlemu jubileu (od 40 rokov života 

Ďakujeme!


